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 Cer senin în mare parte a zilei

MaxIMe 

SInaxar 
Cuvioasa Mare Muceniţă 

Anastasia romana;
 Cuviosul Avramie

”Marile fapte ale istoriei se 
nasc din geniu, dar cresc 

prin efort.”

Marcio Barrios

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Astăzi, în România
Înfometaţi de 
rectificare!

Copiii din centrele de plasa‑
ment şi şcolile speciale nu au avut 
de mâncare timp de două zile, din 
cauza întârzierii fondurilor.

 

Dreptate 
Trabant returnat

Primăria i‑a înapoiat unui gă‑
lăţean Trabantul pe care i‑l lua‑
se din parcare, considerându‑l 
abandonat, fiindcă dovezile erau 
insuficiente. 

 

Impresii
Europarlamentari, 
despre România

Cum se vede România de la 
Bruxelles? Aflaţi părerile câtorva 
aleşi ai UE despre ţara care îşi va 
exercita în curând primul vot eu‑
ropean.

 

Matca
Monumentul
eroilor

Veteranii din Matca, atâţia câţi 
mai trăiesc astăzi, se pot reculege 
la un monument impresionant, 
dedicat memoriei camarazilor lor 
de arme.
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Uşor cu democraţia 
pe scări!

Punctul (politic) de pensie

MoaRTEa vinE 
pe patru roţi

Tragedii în lanţ pe şosele

[ Un mort pe Faleză [ Alcoo-
lemie uitată şi viteză menţionată 
[ Carnagiu lângă Vădeni 
[ Ciocnire periculoasă pe dig

Nu mai puţin de şapte accidente rutiere destul de 
grave s‑au produs în ultimele două zile. Oameni mor‑
ţi, schilodiţi cu preţul a doar câteva secunde de ne‑
atenţie sau inconştienţă. De sâmbătă, când o familie 
întreagă ajungea la spital după un accident produs la 
Tămăoani, seria neagră a continuat cu un grav acci‑
dent pe Faleza Superioară. Iar lucrurile nu s‑au oprit 
aici: ieri, în apropiere de Vădeni, trei oameni şi‑au pier‑
dut viaţa între fiarele contorsionate ale unei maşini, iar 
pe „digul morţii”, între Galaţi şi Brăila, s‑a produs un 
alt grav accident de circulaţie în urma căruia patru oa‑
meni au ajuns la spital. 

De la talon la programul Guvernului

o cititoare îmi scrie că nu-i place ultimul 
meu editorial. Că e de părere că Băsescu, 
pe care îl admiră, este singur împotriva tu-

turor şi doreşte sincer reformarea clasei politice. nu 
pot să nu respect opinia unui cititor. De altfel, ce viaţă 
bună am avea dacă ne-am respecta unii altora păreri-
le şi am putea să dezbatem puncte de vedere diferite 
în mod civilizat, aşa cum se presupune că ar trebui 
să funcţioneze o societate democratică normală. Din 
nefericire, sau din fericire?, suntem latini, avem sânge 
fierbinte şi ne aprindem repede pe o temă sau alta, 
tratăm orice opinie contrară nouă ca pe un afront per-
sonal, nu aducem argumente şi devine un soi de act de 
curaj să fii de o parte sau de alta a baricadei. asta, în 
condiţiile în care frumuseţea unui sistem pluripartidic 
este tocmai că oamenii îmbrăţişează doctrine diferite, 
au viziuni diverse asupra dezvoltării socio-economi-
ce şi asupra mijloacelor pe care o societate trebuie 
să le folosească în sprijinul devenirii sale. m-am tot 
întrebat, după fiecare mesaj pe care l-am primit, dacă 
plăcerea sau neplăcerea în faţa unei afirmaţii semnate 
de editorialist vine din modul în care sunt exprimate 
opiniile, adică din abilitatea jurnalistului de a argu-
menta ideea, folosind nu doar un bagaj de cunoştinţe, 

ci şi un mod anume de exprimare, sau se confundă 
cu părerile imuabile ale unui grup, ale unei mase de 
oameni care tind să meargă pe mâna unui politician, 
indiferent de evoluţia sau involuţia acestuia. Pentru că 
nimeni nu poate nega, de exemplu, că Traian Băsescu 
are un electorat fidel, dovadă şi faptul că trage inva-
riabil PD-ul în frunte numai pentru că este partidul 
său de suflet. acest electorat îi va scuza întotdeau-
na ieşirile mai puţin ortodoxe, îi va găsi scuze pentru 

greşeli sau, pur şi simplu, nu va recunoaşte în veci că 
preşedintele mai poate şi greşi. Exact la fel se întâm-
pla cu ion iliescu atunci când acesta era în aceeaşi 
funcţie. i s-au scuzat atitudini grave, inexplicabile la 
prima vedere. iar acum, când consecinţele actelor sale 
se văd cu ochiul liber, zona rezistentă a electoratului 
lui iliescu găseşte încă argumente în favoarea fostu-

lui preşedinte. nu poţi nega opiniile acestor oameni 
şi nici nu-i poţi acuza că au preferinţe electorale. în 
fond, oferta partidelor e modestă, iar punctele de spri-
jin pentru o atitudine politică sunt din ce în ce mai 
puţine. Plus că mai avem încă, în sânge, deprinderi  de 
supunere şi slogan specifice unor decenii de educaţie 
comunistă. aşa că democraţia urcă destul de greu pe 
scările româneşti. Se află încă la nivelul argumentaţiei 
„îmi place” sau „nu-mi place”, lucru care nici nu aduce 
un procent semnificativ de populaţie la vot, nici nu dă 
complexitate discursului venit dinspre electorat. Unde 
vreau să ajung? la faptul că, bun sau rău, plăcut sau 
neplăcut, Băsescu nu trebuie să fie singur. or, tocmai 
aici intervine beleaua. Că se singularizează, ca atitudi-
ne şi acţiune, într-un sistem democratic care porneşte 
de la ideea că evoluţia este posibilă doar prin acţiune, 
idei, reforme comune. Democraţia tocmai asta impli-
că, materializarea lui „împreună”. Cât priveşte refor-
marea, aceasta nu poate include numai clasa politică. 
reformarea ar trebui să privească întreaga societate 
românească. Ce-ar fi dacă politicienii ar deveni mai 
buni decât noi? Că mai răi tot spunem de multă vreme 
că sunt. Şi tot degeaba! ar avea, oare,  aceeaşi priză 
modestă la electorat?  
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Din cauza lucrărilor nefinalizate,

elevii tremură 
încă o lună

Părinţii campionului mondial 
din Pechea îşi vor fiul acasă

Bute, file de 
poveste

”Viaţa liberă”-  
partener de 
dezbatere
presa locală, între 
tabloidizare şi 
baronii locali

Sâmbătă
Jorăştenii şi‑au 
regăsit istoria

Piaţa valutară
Deprecierea 
dolarului aduce 
creşterea leului

varIa/4

Visând 
la cinci la sută
pNţCD 
Galaţi se 
reorganizează 
prin excluderi

evenIMent/5

Toamna 
saloanelor 
de caricatură 
Gălăţeni 
la Craiova, 
Focşani şi Brăila
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Dispută pe votul uninominal

] Şeful statului consideră că „legea votului 
uninominal este o păcăleală pentru români”

Guvernul şi‑a asumat 
răspunderea
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viAţA liberă

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Eurojoburi

Iniţiativa pentru o Justiţie 
Curată, Agenţia de Monitorizare 
a Presei, Asociaţia ProDemocraţia 
şi Centrul pentru Jurnalism 
Independent dezaprobă cu 
fermitate modificările aduse 
Codului Penal şi Codului de 
Procedură Penală.

Organizaţiile semnatare 
dezaprobă cu fermitate intro‑
ducerea unor prevederi în Codul 
Penal şi Codul de Procedură 
Penală de natură să slăbească 
mijloacele de luptă împotriva 
corupţiei şi să îngrădească liber‑
tatea presei. Modificările aduse 
CPP şi CP reprezintă o portiţă 
de scăpare pentru persoanele 
cercetate pentru săvârşirea unor 
fapte penale (inclusiv corupţie 
şi criminalitate organizată), fie 
prin reducerea gravităţii faptei, 
fie prin introducerea unor preve‑
deri menite să ajute la tergiver‑
sarea sau chiar blocarea actul de 
judecată. 

Semnatarii susţin respecta‑
rea prezumţiei de nevinovăţie 
şi importanţa controlului 
judecătoresc, dar nu pot ac‑
cepta diminuarea atribuţiilor 
şi competenţelor procurorilor, 
cu scopul vădit al slăbirii me‑
canismelor de luptă împotriva 
criminalităţii. Principiul statului 
de drept reclamă o justiţie penală 
eficientă, efectivă, pentru că ace‑
sta presupune sancţionarea celor 
care săvârşesc infracţiuni; proce‑
dura penală trebuie să creeze un 

echilibru între dreptul statului de 
a impune aplicarea legii penale 
celor vinovaţi şi drepturile proce‑
durale recunoscute inculpatului.

Semnatarii subliniază caracte‑
rul netransparent al modificărilor 
promovate şi lipsa unei mi‑
nime consultări a corpului 
magistraţilor, a profesioniştilor 
dreptului şi a societăţii civile.

Organizaţiile semnatare 
cer Parlamentului României, 
Preşedintelui României şi 
Guvernului să se asigure că 
modificările votate de Camera 
Deputaţilor, camera decizională, 
nu vor fi promovate până la 
capăt şi că orice modificare 
adusă CP şi CPP va fi în acord cu 
obiectivul declarat: de accelerare 
a luptei împotriva criminalităţii, 
şi mai ales împotriva corupţiei şi 
criminalităţii organizate. 

Iată câteva dintre cele mai 
grave modificări şi consecinţele 
lor:

Creşterea valorii de la care se 
poate vorbi despre generarea 
unor consecinţe deosebit de gra‑
ve are efecte negative în ceea ce 
priveşte termenul de prescripţie 
şi pedeapsa. Astfel, termenele 
de prescripţie şi pedepsele pen‑
tru infracţiunile prin care s‑au 
produs pagube cu valoarea între 
200.000 si 30.000.000 lei se vor 
reduce semnificativ prin simpla 
modificare a definiţiei «conse‑
cinţelor deosebit de grave ».  De 
exemplu, abuzul în serviciu cu 

consecinţe deosebit de grave 
este sancţionat cu închisoare 
de la 5 la 15 ani, pe când forma 
simplă a acestei infracţiuni este 
sancţionată cu închisoare de la 
6 luni la 5 ani. Termenul de pre‑
scripţie în prima situaţie e 10 ani, 
iar în a doua situaţie 5 ani. 

Incriminare cu dedicaţie pen‑
tru jurnalişti – de la 2 la 7 ani 
de închisoare pentru difuzarea 
de înregistrări audio sau video. 
Practica CEDO este constantă în 
sensul că înregistrările pot fi di‑
fuzate pe criteriul interesului pu‑
blic, care primează în acest caz 
faţă de interesul privat.

Limitarea duratei anchetei la 
6 luni, cu posibilitatea de prelun‑
gire doar în circumstanţe excep‑
ţionale, este o piedică uriaşă în 
investigarea eficientă a infracţi‑
unilor complexe de criminalitate 
organizată, corupţie şi a infracţi‑
unilor economice. Anchetele în 
aceste dosare sunt prin natura 
lor îndelungate, iar această limi‑
tare va duce la imposibilitatea 
organelor de urmărire penală 
de a aduna probe suficiente. Ne 
aflăm în situaţia unei încercări de 
blocare a anchetelor penale în 
dosare complexe.Interceptările 
nu se mai pot efectua decât după 
începerea urmăririi penale, dar în 
acest moment persoana trebuie 
sa fie informată că este investi‑
gată. Din acest motiv, prin inter‑
ceptări este puţin probabil să se 
mai obţină informaţii relevante 

pentru anchetă, atâta vreme cât 
persoanele investigate sunt pre‑
venite cu privire la posibilitatea 
de a fi ascultate.

Oricare parte din proces poa‑
te cere efectuarea unor experti‑
ze, iar solicitarea este obligato‑
rie. Până acum, necesitatea de a 
efectua expertize era evaluată 
de către judecător sau de către 
procuror pentru a se evita ter‑
giversarea nejustificată a proce‑
sului penal. Acum administrarea 
acestei probe devine obligato‑
rie prin simpla cerere a părţii. În 
dosarele în care sunt investigate 
mai multe persoane, acestea vor 
putea solicita pe rând efectuarea 
de expertize prelungind la infinit 
procesul penal. 

Nulitatea absolută, soluţie 
universală pentru deficienţele 
de procedură. Anterior acestor 
modificări, deficienţele de pro‑
cedură erau sancţionate diferit 
în funcţie de gravitatea lor şi 
de consecinţele pe care le pro‑
duceau. Nulitatea absolută era 
utilizată doar pentru un număr 
foarte redus de situaţii. Regula 
era nulitatea relativă, care putea 
fi invocată doar dacă se proba 
prejudicierea drepturilor sau in‑
tereselor persoanei. În noul text, 
orice deficienţă de procedură 
este sancţionată cu nulitatea ab‑
solută, urmând ca proba sa fie 
înlăturată de la dosar. Această 
abordare este greşită şi excesiv 
de formalistă, limitând judecăto‑

rului dreptul de apreciere asupra 
probelor. Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului a fost con‑
stantă în practica sa, statuând că 
judecătorul poate decide să fo‑
losească o probă în dosar, chiar 
dacă în administrarea acesteia au 
existat erori de procedură. CEDO 
arată că erorile de procedură nu 
constituie în sine o încălcare a 
dreptului la un proces echitabil 
şi că, eventual, pot fi evaluate din 
punctul de vedere al protecţiei 
vieţii private a persoanei. 

Orice parte din proces poate 
cere anchetarea altor persoane, 
fapt care poate genera întârzieri 
şi blocaje în procesul penal. Până 
acum această cerere se putea 
face doar de către procuror, sin‑
gurul cu atribuţii legale în acest 
sens.

Iniţiativa pentru o Justiţie 
Curată, Agenţia de 

Monitorizare a Presei,
Asociaţia ProDemocraţia,
Centrul pentru Jurnalism 

Independent

Iniţiativa pentru o Justiţie 
Curată:  

Academia de Advocacy, 
Alianţa Civică, Asociaţia 
„Societatea pentru Justiţie” – 
SoJust, Freedom House România, 
Grupul pentru Dialog Social 
(GDS), Societatea Academică 
din  România(SAR), Societatea 
Timişoara  

Iniţiativa pentru o Justiţie CuratăComunicat

Guvernul şi‑a asumat ieri răs‑
punderea în Parlament pentru 
votul uninominal, în varianta Pro 
Democraţia. Un număr de 359 de 
deputaţi şi senatori şi‑au înregis‑
trat prezenţa, 102 fiind absenţi. 
Băncile parlamentarilor PD şi 
PLD au fost, în mare parte, goa‑
le, aceştia anunţând că nu se vor 
prezenta la plenul reunit al celor 
două camere ale Parlamentului, 
în momentul în care Guvernul îşi 
va angaja răspunderea pe proiec‑
tul votului uninominal. Guvernul 
a acceptat 24 de amendamente 
la proiectul de lege privind votul 
uninominal, cel mai important 
dintre acestea fiind cel referitor la 
alegerea preşedinţilor de consilii 
judeţene prin vot uninominal, 
restul de 23 de amendamente 
fiind clarificări ale reglementări‑
lor legale. “Scrutinul va avea loc 
într‑un singur tur. (...) Votul se va 
face pe baza cărţii de alegător. 
(...) Legea va intra în vigoare la 30 

de zile de la publicare”, a susţinut 
primul ministru Călin Popescu 
Tăriceanu.

Premierul s‑a aflat în 
faţa Camerelor reunite ale 
Parlamentului ca să prezinte pro‑
iectul de lege iniţiat de Asociaţia 
Pro Democraţia şi convenit cu 
PSD, PD şi PNL, care introduce 
sistemul de votare mixt cu com‑
pensare. Mai exact, jumătate 
dintre parlamentari vor fi aleşi 
direct prin vot, iar restul vor câş‑
tiga mandatele pe baza scorului 
electoral obţinut de partide la ni‑
vel naţional. “Am fost primii care 
am lansat proiectul votului uni‑
nominal în dezbatere publică. (...) 
Ne asumăm răspunderea pentru 
ascultarea voinţei cetăţenilor”, a 
susţinut premierul în faţa celor 
două Camere. Tăriceanu a dat 
asigurări că noul sistem electoral 
va putea fi introdus începând cu 
următoarele alegeri parlamenta‑
re.

După asumarea răspunderii, 
partidele au la dispoziţie trei zile 
pentru a depune o moţiune de 
cenzură. Dacă acest lucru nu se 
va întâmpla, proiectul este consi‑
derat adoptat de către Parlament 
şi trimis direct la promulgare pre‑
şedintelui Traian Băsescu.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat că legea votului unino‑
minal pentru care Guvernul şi‑a 
asumat răspunderea are “lacune 
profunde” şi este “o păcăleală 
pentru români”, precizând că nu 
o va promulga până la 25 noiem‑
brie, data referendumului, şi că 
speră să nu fie depusă o moţiune 
de cenzură. Şi asta deoarece situ‑
aţia politică s‑ar complica şi mai 
mult având în vedere alegerile 
europarlamentare, a precizat şe‑
ful statului, arătând că are posi‑
bilitatea de a nu promulga legea 
privind votul uninominal până 
când românii nu îşi vor exprima 
opţiunea la referendum.

În Capitală, brad gigant de Crăciun
Bucureştiul va avea de Crăciun un brad de peste 70 de metri, 

împodobit cu peste două milioane de beculeţe, principala etapă 
a construcţiei, amplasată în Piaţa Unirii, fiind încheiată ieri. Şapte 
etaje ale megaconstrucţiei de 76 metri înălţime şi 290 de tone au 
fost asamblate cu ajutorul unei macarale de 250 de tone şi o înăl‑
ţime de 50 de metri. Ultimul etaj, steaua de 3,5 metri înălţime, şi 
cele peste 2 milioane de beculeţe ce vor împodobi bradul într‑o 
scenografie unică, vor fi amplasate până la 1 decembrie.

Preşedintele Traian Băsescu 
l‑a primit ieri, la Palatul 
Cotroceni, pe secretarul general 
al NATO, Jaap de Hoop Scheffer, 
căruia i‑a mulţumit pentru spri‑
jinul acordat în ceea ce priveşte 
organizarea summit‑ului NATO 
din 2008 la Bucureşti. Secretarul 
general al NATO a apreciat că 
organizarea acestui summit la 
Bucureşti este o oportunitate 
pentru Alianţă. Cei doi oficiali au 
apreciat că agenda summit‑ului 
NATO este impresionantă. 
Secretarul general al NATO a de‑
clarat, răspunzând unei întrebări 
legate de rolul României în am‑
plasarea scutului antirachetă în 
Europa, că toate statele mem‑
bre NATO se bucură de aceleaşi 

drepturi şi de aceeaşi protecţie. 
“România este mebru NATO. Nu 
există două ligi, una A, alta B. 
Toţi partenerii sunt egali, toţi se 
bucură de aceleaşi drepturi, in‑
clusiv cu privire la protecţie. S‑a 
discutat mult în cadrul NATO cu 
privire la o decizie privind scutul 
antirachetă. Nu s‑a luat o deci‑
zie, dar SUA a amplasat propriul 
său sistem de apărare, cu care 
acest sistem NATO va trebui să 
fie complementar”, a spus Jaap 
de Hoop Scheffer. Oficialul NATO 
a adăgat că se aşteaptă ca şefii 
de state şi guverne să discute la 
Bucureşti “o serie de provocări şi 
ameninţări care ţin de secolul 21, 
securitatea sistemelor informati‑
ce şi securitatea energetică”.

Dispută pe votul uninominal

Guvernul şi‑a asumat 
răspunderea

] Însă, şeful statului consideră că „legea votului 
uninominal este o păcăleală pentru români”

Secretarul general al NATO, la Cotroceni

În NATO nu există 
state de Liga a II‑a

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri‑seară că nu dă curs 
solicitării ministrului Justiţiei, 
Tudor Chiuariu privind revocarea 
procurorului şef al Secţiei a 2‑a din 
Direcţia Naţională Anticorupţie, 
Doru Ţuluş. Băsescu a arătat că 
la scurt timp după ce Chiuariu 

a fost desemnat ca ministru al 
Justiţiei a cerut public schim‑
barea procurorului Ţuluş, fără o 
analiză a activităţii Secţiei a 2‑a 
din DNA, fără ca demnitarul să 
se consulte cu Consiliul Superior 
al Magistraturii şi, eventual, fără 
consultarea, dacă aprecia că este 

necesară, a preşedintelui ţării. 
“Cel care ar trebui să plece este 
ministrul Chiuariu”, a afirmat 
Băsescu. Preşedintele a apreciat 
că demersul ministrului Chiuariu 
privind revocarea lui Ţuluş a fost 
de fapt o comandă a “stăpânului 
care‑l trimisese în Guvern”.

Solicitare prezidenţială

Euroalegerile şi referendumul, 
în acelaşi spaţiu

Preşedintele Traian Băsescu a 
anunţat ieri că i‑a adresat premi‑
erului o scrisoare prin care i‑a ce‑

rut să ia măsurile necesare astfel 
încât referendumul şi euroalege‑
rile să se desfăşoare în aceleaşi 

spaţii şi să se ajusteze şi progra‑
mul orar, astfel încât cele două 
procese să fie simultane.

Traian Băsescu a decis

Ţuluş rămâne în funcţie

Iuşcenko, 
în România

Preşedintele ucrainean, 
Victor Iuşcenko, va face astăzi 
o vizită în România, urmând 
să aibă întâlniri cu omologul 
său, Traian Băsescu, precum 
şi cu preşedinţii celor două 
Camere ale Parlamentului.

Iliescu 
îndeamnă 
la boicot

Preşedintele de onoare 
al PSD Ion Iliescu a declarat, 
la Antena 3, că nu va merge 
să voteze la referendumul 
privind votul uninominal şi 
a îndemnat chiar la boico‑
tarea acestuia, apreciind că 
România nu este pregătită 
pentru acest tip de vot.

Protestul 
poliţiştilor

Peste 150 de poliţişti afili‑
aţi la Sindicatul Pro Lex au pi‑
chetat ieri sediul Ministerului 
Internelor şi Reformei 
Administrative, cerând ela‑
borarea unor acte normati‑
ve prin care poliţiştii să nu 
mai poată fi mutaţi dintr‑un 
oraş într‑altul fără acordul 
lor. Printre revendicările sin‑
dicaliştilor s‑au numărat şi 
acordarea sumelor restante 
(prime de concediu pentru 
2004‑2006 şi spor de fideli‑
tate pe 2005), plata integrală 
a orelor suplimentare şi asi‑
gurări de sănătate gratuite 
pentru toţi poliţiştii, precum 
şi elaborarea unor acte nor‑
mative de către MIRA pentru 
stabilirea unor drepturi ale 
acestei categorii sociale.

Moţiune 
PLD‑PD, după 
euroalegeri

Preşedintele democrat 
Emil Boc a declarat ieri‑dimi‑
neaţă, la finalul unei întâlniri 
între conducerile PD şi PLD, 
că nu se pune problema ca 
cele două formaţiuni politice 
să depună moţiunea de cen‑
zură împotriva Guvernului 
Tăriceanu înainte de terme‑
nul anunţat deja (după ale‑
gererile pentru Parlamentul 
European ‑ 25 noiembrie, 
n.r.).

Mii de copii, 
depistaţi cu 
păduchi şi râie

Un număr de 8.192 
de copii din şcolile şi 
grădiniţele din întreaga ţară 
au fost depistaţi cu păduchi 
în urma controalelor epi‑
demiologice efectuate de 
la începutul anului şcolar, 
potrivit datelor comuni‑
cate de Ministerul Sănătăţii 
Publice. De asemenea, 825 
de copii au fost găsiţi cu 
scabie, iar 2.096 cu micoze. 
Alţi 3.880 de copii au fost 
descoperiţi cu diverse alte 
afecţiuni. Judeţele în care 
au fost depistaţi cei mai 
mulţi copii cu păduchi sunt 
Mureş (695 cazuri), Botoşani 
(555), Vaslui (471), Neamţ 
(388), Bihor (348), Vrancea 
(321), Maramureş (313) şi 
Constanţa (308). Cele mai 
multe cazuri de scabie au 
fost identificate în judeţele 
Botoşani (102), Mureş (82), 
Suceava (65) şi Harghita 
(57). Cu micoze, cei mai 
mulţi copii au fost depistaţi 
în judeţele Timiş (284), 
Constanţa (153) şi Braşov 
(147).  Controalele au fost 
efectuate pe un număr de 
2.743.477 de copii.

Festival 
Naţional 
de Arte 
pentru liceeni 

Doar până pe 4 noiem‑
brie elevii de liceu se mai 
pot înscrie la cel mai mare 
concurs naţional de arte 
adresat în exclusivitate lor, 
Festivalul Naţional de Arte 
pentru Liceeni – LicArt, 
ediţia a 6‑a, organizat de 
Clubul “Nouă ne pasă!”. 
Concursul include trei 
secţiuni: poezie, fotografie 
(digitală – alb‑negru, por‑
tret, tematică diversă, sau 
fotografie pe film) şi teatru. 
Creaţiile pot fi trimise prin 
poştă la adresa specificată 
în regulament sau pe site‑
ul licart.fotolitera.com 
(pentru secţiunile poezie 
şi fotografie). Înscrierea on‑
line prezintă şi un avantaj: 
participanţii pot modifica 
sau înlocui creaţiile până la 
data‑limită. Regulamentul 
concursului şi detalii supli‑
mentare pot fi consultate 
la adresa licart.fotolitera.
com.

Locuri 
de muncă 
în Austria

Austria îşi deschide, 
de la 1 ianuarie 2008, 
piaţa muncii pentru 
cetăţenii noilor state 
membre ale UE, inclu‑
siv România, pentru 50 
de grupe de meserii, în 
baza unui Ordin prezen‑
tat pe 11 octombrie de 
către ministrul Muncii şi 
Economiei, a informat 
ieri Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă. Noul Ordin al 
ministrului priveşte per‑
sonalul calificat pe res‑
pectivele grupe de me‑
serii, pentru muncitorii 
necalificaţi menţinându‑
se restricţiile proba‑
bil până în anul 2011. 
Principalele meserii care 
vor putea fi practicate în 
Austria şi de către români 
sunt cele de zidari, stuca‑
tori, zugravi, lucrător be‑
tonier, pavatori, dulgheri, 
faianţari, lăcuitori, sticlari, 
potcovari, fierari, lăcătuşi 
în construcţii şi alte do‑
menii, lăcătuşi mecanic, 
mecanici agricoli, frezori, 
strungari, instalatori, su‑
dori, măcelari, macaragii 
sau bucătari pentru res‑
taurante.

"Dosarul privatizărilor”
Completul de nouă judecători al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

(ICCJ) a decis ieri că nu este competent să stabilească, în conflictul 
de competenţă dintre Curtea de Apel Bucureşti şi Secţia penală a 
instanţei supreme, ce instanţă poate judeca procesul privatizărilor 
din energie în care sunt judecaţi Stamen Stancev şi doi foşti consili‑
eri ministeriali. Decizia trebuia luată în urma solicitării Secţiei pena‑
le. Din acest motiv, judecătorii au întors problema competenţei în 
acest caz la Secţia penală, pentru soluţionare.
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Circa 150 de pensionari, mem‑
bri ai Alianţei Pensionarilor pen‑
tru Conciliere Galaţi, au pichetat, 
ieri, Prefectura, solicitând majo‑
rarea punctului de pensie cu 50 
la sută pentru cei care au lucrat 
în grupa I de muncă şi cu 25 la 
sută, pentru cei din grupa a II‑a 
de muncă şi stoparea scumpi‑
rilor la produsele alimentare şi 
la servicii. Nemulţumiţi de mi‑
nistrul Muncii, gălăţeanul Paul 
Păcuraru, pensionarii gălăţeni 
i‑au cerut acestuia demisia şi au 
spus că nu vor mai vota cu PNL. 
În replică, Păcuraru spune că 
problema de la Galaţi este „po‑
litică” şi… „a unui singur om”. 
Adică, protestul pensionarilor 
s‑a încadrat în momentul actual. 
Care este un moment electoral.  

„Aşteptăm ca ursul, coada!” 

Domnica Rusu, o pensionară 
care se odihnea pe una dintre 
jardinierele reci, de beton, din 
faţa prefecturii, ne‑a spus: „Am 
880.000 de lei… vechi, că, dacă 
ar fi noi, nici n‑aş şti ce să fac cu 
ei. Nu ştiu dacă ne‑or mări pen‑
siile, aşteptăm şi noi, ca ursul, 
coada!”, spune femeia. Alături de 
ea, domnul Ion spune: „Am lu‑
crat 38 de ani la Şantierul Naval  
şi am cinci milioane pensie… 
Am făcut împrumut la Casa de 
Pensii. De ce? Pentru că n‑aveam 
ce mânca, de‑aia!”. George 
Marinescu are pensie de 500 de 
lei, după 30 de ani de muncă, tot 
în condiţii grele: „Noi nu cerşim 
nimic. Guvernanţii spun că nu au 
bani, dar mint. În ultima şedinţă 
de Guvern şi‑au stabilit modali‑
tatea de ieşire la pensie. Adică, 
un parlamentar cu 80 de mili‑
oane pe lună, la 55 de ani poa‑
te ieşi cu 85 la sută din salariu”. 
Ilie Diaconu a lucrat 35 de ani la 
Oţelărie 1 şi spune că „acolo nu 
poţi sta mai mult de trei ore. Am 
plămânii plini de siliciu, de var. 
Asta e diferenţa dintre unul care 
a lucrat în condiţii grele şi unul 
care a vândut la magazin… Să 
ne mărească punctul de pensie 
că şi aşa, mai mult de 65‑70 de 
ani nu trăim… Din colegii mei 
aproape toţi au murit, am mai 
rămas vreo trei”. „Am 470 de lei 

pensie, după 43 de ani de mun‑
că la Cocserie. Întâi plătim ce e la 
stat şi dacă ne rămâne de mân‑
care, bine, dacă nu, răbdăm”, 
spune şi Petru Cotro.

De la pensie la politică  

„Domnul ministru Paul 
Păcuraru spune că suntem un 
milion opt sute de mii cei care 
am lucrat în grupele I şi a II‑a 
şi că nu sunt bani pentru noi. 
Minte! Vă amintiţi, la întâlnirea 
pe care am avut‑o la Club Sidex 
[în vară] ne‑a promis că ne va 
mări pensiile, dar acum spune că 
nu sunt bani! Acesta este răspun‑
sul PNL! Adică, nu mai are nevoie 
de votul nostru!”, le‑a spus pro‑
testatarilor preşedintele Alianţei 
Pensionarilor pentru Conciliere, 
Cristea Toader. Pensionarii au ce‑
rut demisia ministrului Muncii şi 
au scandat „Hoţii!”, „Jos PNL!” şi 

„Mincinoşii!”.
„În toată ţara, pe unde mă 

duc să mă întâlnesc cu pensio‑
narii, sunt primit bine. Oamenii 
spun că nu o duc pe roze, dar 
recunosc eforturile făcute de 
Guvern pentru ei. Doar la Galaţi 
am o problemă. Este de neima‑
ginat că problema unui singur 
om, cea a liderului Alianţei, se 
poate transforma într‑o proble‑
mă naţională. În plus, ştiu că cei 
din Alianţă sunt asociaţi politic 
cu PSD”, spune Paul Păcuraru. 
Acesta a enumerat din nou mă‑
surile luate în privinţa protecţiei 
pensionarilor: aplicarea OG 19, 
majorarea pensiilor cu cinci la 
sută, dublarea punctului de pen‑
sie din agricultură, aplicarea Legii 
250 privind mărirea, din 2008, 
a punctului de pensie cu 37,5 la 
sută din salariul mediu brut şi cu 
45 la sută din 2009. „Am făcut în 
şase luni, de când sunt la minis‑

ter cât nu vor reuşi cinci miniştri 
la un loc să facă”, spune ministrul 
Muncii, precizând:  „Eu m‑am ţi‑
nut de cuvânt şi faţă de gălăţeni. 
Casa Naţională de Pensii a făcut 
simularea cu ce ar însemna mă‑
rirea punctului de pensie pentru 
grupele de muncă. Ar trebui un 
plus la bugetul asigurărilor soci‑
ale de 800 de milioane de euro! 
Guvernul a avut de ales între a 
mări pensiile tuturor pensiona‑
rilor, sau a creşte doar pentru o 
singură categorie”. Aşadar, pen‑
tru mărirea punctului de pen‑
sie pentru cei din grupa I şi a 
II‑a „nu este nicio şansă în acest 
mandat”, concluzionează Paul 
Păcuraru. Din păcate, pensiona‑
rii, chiar dacă ar avea răbdare, nu 
prea mai au timp să aştepte.  

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană         

La Facultatea de Jurnalism 
şi Ştiinţele Comunicării (FJSC) 
din Bucureşti s‑a desfăşurat, 
la sfârşitul săptămânii trecu‑
te, dezbaterea cu tema «Presa 
locală, între tabloidizare şi ba‑
ronii locali» organizată cu spri‑
jinul Fundaţiei APEL (Asociaţia 
Patronală a Editorilor Locali). 
Invitaţi la discuţii au fost Gruiţă 
Ienăşoiu (director de publicitate 
la ,,Informaţia Zilei,,‑ Satu Mare şi 
,,Informaţia Zilei,, ‑ Maramureş), 
Iulian Bădescu (director şi propri‑

etar al ziarului ,,Republicanul,,‑ 
Prahova) şi Anca Spânu Tudor 
(redactor‑şef adjunct ,,Viaţa li‑
beră,,), iar Antonio Momoc, asis. 
univ. drd. la  FJSC, a fost modera‑
torul discuţiilor.

Sala 612 de la FJSC, locul în 
care s‑a desfăşurat dezbaterea, 
s‑a dovedit a fi neîncăpătoare 
pentru numărul mare de stu‑
denţi care au ţinut să participe 
la discuţiile incitante despre ten‑
dinţele de tabloidizare a unor 
ziare locale şi despre cum pot 

Sâmbătă
Jorăştenii 
şi‑au regăsit 
istoria
[La şcoala din 
localitate s‑a lansat 
monografia „Jorăşti 
‑ vatră culturală 
covurluiană”, 
semnată de Rodica 
Iacomi‑Tighici

Sâmbătă, 27 oc‑
tombrie, locuitorii 
comunei Jorăşti au 
avut parte de un eve‑
niment memorabil: 
lansarea monografiei 
„Jorăşti – vatră cultura‑
lă covurluiană”. Cartea, 
scrisă de învăţătoarea 
pensionară Rodica 
Iacomi‑Tighici, este 
un excelent demers 
pro‑memorie, pentru 
că reînvie oameni, tra‑
diţii, fapte, pe care le 
aşază alături de trăirile 
prezentului. „Deşi nu 
sunt jorăşteancă, mă 
leagă amintiri extraor‑
dinare de aceste locuri 
şi de oamenii care au 
trăit şi trăiesc aici. A 
fost o muncă grea, dar 
sper că a meritat”, a 
mărturisit autoarea în 
faţa unei asistenţe nu‑
meroase.

La eveniment au 
fost de faţă numeroşi 
săteni, fii ai satului, 
oficialităţi. Pe partea 
de oficialităţi, am re‑
marcat prezenţa sena‑
torului Adriana Ţicău, 
care a făcut o promisi‑
une de suflet: „Voi face 
demersuri pentru a 
înfrăţi comuna Jorăşti 
cu o localitate din 
spaţiul european”. Au 
mai vorbit, cu emoţie, 
despre istoria comu‑
nei şi despre mono‑
grafia proaspăt tipă‑
rită, vicepreşedintele 
Consiliului Judeţului 
– Eugen Chebac, pri‑
marul Georgică Tofan, 
profesorul Vasile 
Palade (directorul şco‑
lii), economistul Ion 
Bezman, omul de afa‑
ceri Corneliu Istrate, 
veteranul de război 
Toader Tanvuia. Acesta 
din urmă a avut o in‑
tervenţie realmente 
„spumoasă”, pigmen‑
tată cu vorbe înţelepte, 
cu poveşti de demult 
şi cu fapte cotidiene. 
Cum ar fi nemulţumi‑
rea personală pentru 
faptul că hoţii şi tâlha‑
rii terorizează bătrânii 
satului. La urma‑urme‑
lor, şi asta este o filă de 
istorie, nu?...

Monografia „Jorăşti 
– vatră culturală covur‑
luiană” este distribui‑
tă gratuit, mulţumită 
faptului că toate chel‑
tuielile de editare au 
fost suportate de omul 
de afaceri Corneliu 
Istrate.

Costel Crângan

”100 de lei pentru învăţăcei” pentru 
O viitoare farmacistă

Alina Nicoleta Petrin, de la Colegiul 
“Alexandru Ioan Cuza”, este norocoasa care şi‑a 
adjudecat cei 100 de lei la concursul “100 de 
lei pentru învăţăcei”. Alina este în clasa a XII‑a 
şi îşi doreşte foarte mult să devină studentă la 
Facultatea de Farmacie. Noi îi dorim mult suc‑
ces în realizarea visului şi spor la cheltuit banii 
câştigaţi!

Text şi foto: Oana Drăgănescu

Iliescu Maria, Popa Visarion şi 
Sara Maria sunt cei trei cititori fi‑
deli ai “Vieţii libere” care au câş‑
tigat la concursul “Bani grei”. 

Taloane decupate, plicuri tri‑
mise la timp la redacţie şi dra‑
mul de noroc aferent, iată reţeta 
care asigură câştigarea premiilor 
de câte 100 de lei fiecare. Banii 
câştigaţi vor fi folosiţi pentru a 
achita facturi, dar şi pentru asi‑
gurarea medicamentelor pentru 

luna care urmează, după cum 
ne‑au spus cei doi câştigători 
care au venit la sediu să‑i premi‑
em.

O aşteptăm în continuare pe 
doamna Sara Maria la redacţie 
(strada Domnească nr. 68 ) pen‑
tru a‑i oferi premiul câştigat.

Vă felicităm pe toţi şi vă urăm 
succes la următoarea extragere!

Text şi foto: Oana 
Drăgănescu

De la talon la programul Guvernului

Punctul  (politic) 
de pensie

“Viaţa liberă”, partener de dezbatere

Presa locală, între tabloidizare 
şi baronii locali

[ Evenimentul a avut loc în cadrul Serilor Facultăţii de Jurnalism şi Ştiinţele Comunicării 
din Bucureşti 

baronii locali să influenţeze sau 
nu actul jurnalistic. Întrebările 
studenţilor la jurnalism (dintre 
care unii, gălăţeni, au dovedit 
că citesc frecvent „Viaţa liberă” 
pe internet) i‑au provocat pe cei 
trei invitaţi la schimburi de re‑
plici care au dus la iscarea unor 
noi subiecte de discuţie, accen‑
tul punându‑se pe implicarea 
oamenilor politici în materialele 
jurnalistice. Concluziile partici‑
panţilor? Cititorii sunt cei care 
hotărăsc ce ziar le place să ci‑
tească şi tirajele vorbesc despre 
cât de important este un ziar în 
comunitatea locală respectivă. 
Dincolo de asta, informaţia în 
stare pură pare să fie lozul câş‑
tigător, iar comentariile nu fac 
decât să traseze o linie, mai mult 
sau mai puţin asortată cu moda 
zilei, a fiecărei instituţii media în 
parte. Dar, odată moda trecu‑
tă, pe piaţă rămân numai acele 
publicaţii care ştiu ce îşi doresc 
consumatorii şi se implică activ 
în viaţa acestora. Ideea, sublinia‑
tă şi de redactorul şef adjunct al 
“Vieţii libere”, este profesiunea 
de credinţă a ziarului nostru. 

Text şi foto: 
Oana Drăgănescu

Rodica 
Iacomi‑Tighici, 
explicându‑şi 
demersul 
publicistic

Foto: Petrica Paţilea

“Bani grei” cu ,,Viaţa liberă”

Au venit 
câştigătorii

Iliescu Maria

Popa Visarion
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 octombrie
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c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 29 OCTOMBRIE 2007

Tema „Oraşul dezinteresului 
general”, abordată de „Viaţa li‑
beră” într‑un amplu articol, con‑
tinuă să suscite interesul cititori‑
lor, chiar dacă mai puţin pe cel al 
politicienilor gălăţeni.

„Faină sintagma “oraşul dez‑
interesului general”. pe cei mari 
îi înţeleg. ar fi fost rupere de 
tradiţie să se dedice oraşului 
după ce s‑au văzut în funcţii. 
ajung să‑i înţeleg şi pe cei mici, 
oamenii de rând, mult prea co‑
pleşiţi de grija zilei de mâine. 
sunt plecată din galaţi tocmai 
din cauza lipsei de perspectivă. 
nici în Bucureşti nu umblă câi‑
nii cu covrigi în coadă, însă se 
vede diferenţa de gândire. Şi ai 
o şansă să‑ţi valorifici cunoştin‑
tele”, ne‑a scris la redacţie Laura 
c. În acelaşi timp, deputatul pc 
Bogdan ciucă,  singurul ”comen‑
tator” politic, a revenit cu un nou 
email, în care ne propune amâ‑
narea temei până după alege‑
rile europarlamentare. „cunosc 
în detaliu discuţiile purtate de 
prea multă vreme şi fără efect 
cu privire la construirea unui ae‑
roport la galaţi, a podului peste 

dunăre, a drumului rapid galaţi 
‑ drajna care să facă legătura cu 
autostrada soarelui, cu privire la 
construcţiile de locuinţe sau la 
atragerea companiilor multina‑
ţionale pentru a investi în galaţi. 
În perioada aceasta de campa‑
nie electorală, însă, orice dezba‑
tere ar căpăta valenţe electorale, 
ceea ce ar duce la decredibiliza‑
rea subiectului şi ar putea fi con‑
siderat un atac la o persoană sau 
la un partid. pentru că scopul 
este să identificăm soluţii la toa‑
te aceste probleme, vă propun, 
domnule predescu, ca această 
temă să fie reluată, în dezbate‑
rea dumneavoastră, după ter‑
minarea campaniei electorale. 
asigurându‑vă de tot interesul 
meu pentru acest subiect, do‑
resc să vă felicit pentru demersul 
iniţiat”, ne‑a scris Bogdan ciucă.

cum suntem de acord cu pro‑
babilitatea politizării subiectului 
în timpul campaniei electrorale, 
vom face tot posibilul să reluăm 
discuţia după data de 25 noiem‑
brie.

D.C.Predescu

Piaţa valutară
Deprecierea 
dolarului aduce 
creşterea leului

perioada nefastă în care 
se află economia ameri‑
cană, ceea ce implică o 
scădere a dolarului faţă de 
celelalte monede, a adus 
un plus leului, care a câş‑
tigat săptămâna trecută în 
faţa euro ceva mai mult de 
un procent. Fondurile spe‑
culative sau de hedging 
au decis să se întoarcă pe 
pieţele emergente, ceea a 
determinat o apreciere a 
monedelor din zonă, care 
nu a ocolit nici leul. astfel, 
cursul mediu al euro a în‑
ceput săptămâna la 3,3995 
lei, cotaţiile din piaţă ur‑
când până la 3,4050 lei, în‑
tr‑o zi foarte agitată pe pie‑
ţele internaţionale. atunci, 
moneda unică atingea un 
maxim de 1,4347 dolari, 
dar scădea în câteva ore la 
1,4138 dolari, ceea ce a cre‑
at o stare de aversiune faţă 
de risc. calmarea pieţelor 
internaţionale a adus o 
scădere constantă a cursu‑
lui euro, care a fost stabilit 
vineri la 3,3508 lei, cotaţii‑
le din piaţă coborând însă 
până la 3,3365 lei.

Se aşteaptă 
decizia BNR

dacă c.a. al BnR va de‑
cide la sfârşitul acestei luni 
o majorare a dobânzii de 
politică monetară, datori‑
tă creşterii inflaţiei cu un 
punct peste maximul dorit 
de banca centrală pentru 
acest an (ţinta iniţială este 
de 4 la sută plus/minus un 
punct procentual), este de 
aşteptat ca evoluţia apre‑
ciativă a leului să continue. 
Există însă şi probleme 
structurale ale economiei 
româneşti, care este sensi‑
bilă atât la factorii externi, 
cât şi la cei interni, în speci‑
al deficitul de cont comer‑
cial. acestea au determinat 
analiştii agenţiei coface să 
plaseze România sub su‑
praveghere negativă, dimi‑
nuând ratingul de ţară de 
la a4 la a4 minus. deficitul 
de cont curent, prog nozat 
la 14 la sută pentru acest 
an, reducerea creşterii 
economice şi instabilitatea 
politică au reprezentat alte 
motive ale deciziei luate de 
coface.

Aurul, la maxim

cursul mediu al dolaru‑
lui a înregistrat o scădere 
mai mare decât cea a euro, 
datorită parităţii dintre cele 
două monede, el coborând 
de la 2,3804 lei, la începu‑
tul săptămânii la 2,3329 lei.

paritatea euro/dolar a 
avut o evoluţie ascenden‑
tă pentru moneda unică. 
aşa cum aminteam, euro 
a urcat luni până la 1,4347 
dolari pentru ca vineri să 
crească la mai puţin de un 
cent de pragul istoric de 
1,44 dolari (1,4393 dolari).

creşterea euro se dato‑
rează perspectivelor eco‑
nomice tot mai negative 
din sUa, care ar putea de‑
termina Rezerva Federală 
americană să opereze 
la sfârşitul acestei luni o 
nouă reducere a dobânzii 
sale de politică monetară, 
care a fost deja micşorată 
în septembrie de la 5,25 la 
4,75 la sută, urmare a crizei 
declanşate pe piaţa imobi‑
liară, în mod special de fon‑
durile de credit ipotecar cu 
grad de risc ridicat (aşa‑nu‑
mitele „subprime”).

pe acest fond de cădere 
continuă a dolarului, preţul 
unciei de aur a urcat vine‑
rea trecută pe piaţa londo‑
neză la un nou maxim al 
ultimilor 28 de ani, 779,15 
dolari. Reamintim că recor‑
dul istoric a fost înregistrat 
în 1980, el fiind de 840 do‑
lari.

Radu Georgescu

Bătrânul veteran de război 
neculai Filimon s‑a născut chiar 
în 1916, an de război ‑ tatăl său 
era prizonier în Bulgaria ‑, el a 
luptat în următoarea conflagra‑
ţie. Vinerea trecută spunea că 
poate să închidă ochii: a văzut 
în sfârşit monumentul ridicat în 
cinstea mătcaşilor căzuţi pentru 
ţară în ultimul veac şi jumătate. 
ar fi însă păcat să nu se bucure 
de viaţă: „mai am 13 zile şi trec 
pe 92 de ani”. În 1912 (şi atunci 
erau întârzieri, dar mai bine mai 
târziu decât niciodată...), rege‑
le carol I s‑a întâlnit cu vetera‑
nii Războiului de neatârnare şi 
i‑a întrebat ce ar dori să le dea. 
nimic, decât o palmă de pământ 
– i‑a răspuns un bătrân soldat. 
dar azi, ce oferă autorităţile puţi‑
nilor veterani supravieţuitori? – a 
întrebat, vineri, la matca contra‑
amiralul Traian anderson, preşe‑
dintele asociaţiei Veteranilor de 
Război. 

Încins cu tricolorul, primarul 
comunei, Ionel pohrib, spunea 
vineri că, din anul 2000, de când 
a ajuns primar, a tot fost îndem‑
nat de prefectul, apoi  secretarul 
de stat Victor paul dobre, să ri‑
dice un monument al eroilor. 
apoi primarul a pomenit pe un 
mătcaş care, la 1878, era „cel mai 
bun ţintaş din moldova”. Eroi 

căzuţi la ´77 şi în două războaie 
îşi au acum monumentul lor din 
marmură, străjuit de două tunuri 
primite de la ministerul apărării 
şi aşezat chiar în faţa clădirii 
modernizate a primăriei! „nu vă 
faceţi griji – sunt dezarmate!”, 
ne‑a asigurat secretarul de stat. 
Bătrâni cu căciuli sau pălării, bă‑
trâne cu broboade negre, de do‑
liu, după bărbaţii lor duşi pe altă 
lume, oameni de toate vârstele, 
îmbrăcaţi de sărbătoare, s‑au 
adunat vineri la prânz în faţa mo‑
numentului.  au onorat eveni‑
mentul oaspeţi de la judeţ şi din 
capitală: un secretar de stat la 
ministerul Internelor şi Reformei 
administrative, liberalul Victor 
paul dobre, o europarlamentară 
în funcţie ‑ dar şi candidată pe 25 
noiembrie ‑, senatoarea adriana 
Ţicău (psd) şi eurocandida‑
tul pd, viceprimarul galaţiului, 
constantin dumitriu. consiliul 
Judeţului a fost reprezentat de 
vicepreşedintele Eugen chebac 
(psd), cunoscut de localnici – 
s‑a născut alături, la cudalbi. 
contraamiralul Traian anderson, 
în ţinută militară de marină, 
şi colonelul Toma munteanu, 
preşedintele asociaţiei „cultul 
Eroilor”, au venit cu o coroană 
de flori de la  galaţi şi cu lacrimi 
de emoţie. partide şi instituţii au 

depus coroane la monument. 
colonelul munteanu a citit şi o 
poezie proprie, dedicată comu‑
nei‑gazdă. 

„Tunu' şi drumu'” 

ministrul dobre a adus veşti 
bune:  guvernul a alocat fon‑
duri  pentru Şcoala nr. 2, pentru 
o grădiniţă şi 500.000 lei pentru 
asfaltarea drumurilor comunale 
din matca. „O comună cu oa‑
meni deosebiţi, harnici, cunos‑
cuţi în toată ţara ‑ vă pot spune, 
că sunt un om care bat ţara de‑a 
lungul şi de‑a latul. aveţi deja 
o legendă şi trebuie să o men‑
ţineţi în continuare.”  primarul 
pohrib a povestit cu umor că 
mereu a sunat la minister, ce‑
rând: „Tunu´ şi drumu´!” Tunurile 
au venit, au venit şi bani pentru 
începerea drumurilor,  iar prima‑
rul spune doar: „E bun şi‑atât”, 
aşteptând şi alte fonduri... Edilul 

a mai  completat: la ultima recti‑
ficare, vicepreşedintele chebac 
a ajutat comuna cu „o sumă 
bunişoară”.  senatoarea Ţicău 
a spus o pildă: sfântul dimitrie, 
prăznuit vineri, „a fost un om 
politic, care a avut puterea să 
lupte pentru credinţa sa”, pier‑
zând astfel ranguri şi chiar viaţa 
‑  o pildă şi pentru oamenii po‑
litici de azi.  „din păcate, astăzi 
tinerii nu mai au modele după 
care să se ghideze şi de aceea 
este important să vă avem lângă 
noi, să vă preţuim”, s‑a adresat 
europarlamentara veteranilor 
adunaţi. primarul a numărat 
140 de suflete de veteran atunci 
când a ajuns la cârma comunei; 
azi au rămas numai vreo 80, a 
constatat edilul. Eurocandidatul 
gălăţean dumitriu s‑a angajat 
să se lupte pentru un depozit 
frigorific regional la matca şi să 
sprijine exporturile mătcaşilor, 
promisiuni pe care „le va şi face”, 

aşa cum a atras peste 100 mili‑
oane de euro investiţii private 
în mandatul său. „să încercăm 
să ne întoarcem românii acasă. 
Vom lupta să reîntregim familia, 
să asigurăm locurile de muncă 
şi bunăstare necesare” – a mai 
spus gălăţeanul.

steagul ţării şi cel al UE, feţe 
de mese albe pe mese lungi, 
fructe de toate felurile, mai ales 
din ţări exotice, cozonac şi un 
grătar de mititei, străjuit de o 
mică orchestră, au întregit aerul 
de sărbătoare. primarul pohrib 
a primit diploma de merit din 
mâna preşedintelui asociaţiei 
cultului Eroilor. panglica a fost 
tăiată de oficialităţi. preoţii, în 
frunte cu părintele protopop şi 
părintele paroh  Oancă, au sfinţit 
monumentul. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro

D
eF

eC
TU

L

PLACeBO

Câtă strategie politică, atât nimic, la loc co‑
manda, să revenim la berbecii noştri care trag 
sforile ţării, de pârâie nivelul de trai din toa‑
te încheieturile, în ciuda alifiilor şi a bulinelor 
afişate la preţuri mari pentru frecţii electorale! 
Doamne, câte planuri din “cuţite şi pahară”, 
vorba poetului, se ţes după urne, după colţuri 
de Casa Pop, prin parcuri în curs de integrare 
în maidane sau în betoane înalte, conform unor 
legi dure şi profitabile cu “box populi” pe post 
de pensie privată, Fata Morgana obligatorie 
pentru mistificarea socială după era noastră, în 
care ne bălăcim, cu voie de la bancă, până la 
35‑45 de ani. Astfel, cu un plescăit din buze 
se vor auto/naşte nişte administratori de fon‑
duri foarte baroni şi legali, foarte moguli pe o 
durată de graţie care le permite să stea luni şi 
ani în marile bălţi gânditoare ale lumii cum sunt 
ins. Barbados, ins. Canalii, ins. Baleare, Monte 
Carlo, Hawaii, ins. Sulawessi... şi apoi să ridice 
din umeri că n‑au ieşit socotelile, gata să dea 
din copite prin procese, sau din urechi prin cu‑
lise, ori să clipească la semnal în alfabetul co‑
rupţiei cu frişcă şi cremă de conturi spălate cu 
documente şi rude prin alianţă, prin convenţie, 

prin poluri sau moluri.
Formaţiunile partinice îşi ling rănile interioa‑

re şi pe cele exterioare cu limbi catifelate de 
analize, de ameninţări şi de previziuni de iar‑
nă cu amor demografic la rece, lucid, infantil 
şi populist. Se trag în bandă simulări cu alegeri 
pentru Parlamentul European unde s‑ar duce 
învârtindu‑se multe piese cu dor de conservare 
de pe tabla naţională, fiindcă pe aici se alunecă, 
indiferent pe ce doctrină se calcă. Se constitu‑
ie grupuri de interese, de erotism financiar, de 
patriotism subvenţionat masiv de la buget, de 
ecologism poale‑n brâu cu import de gunoaie 
şi export de intenţii... La acest capitol ‑ Intenţii 
(Proiecte, Planuri, Vise) măreţe, roz‑bombon ‑ 
România parlamentar‑europeană se va întrece 
pe sine însăşi prin ocuparea unei poziţii superi‑
oare celei de la campionatul luptei anticorupţie, 
unde, de foarte mulţi ani democratici, disputăm 
toate etapele superligii continentale cu lăutari 
din justiţie, din trecut şi din viitor. Deocamdată, 
se ieftineşte frigul şi se scumpeşte căldura, dar 
se aşteaptă o creştere spectaculoasă a produc‑
ţiei de rugăciuni, indiferent de clămpăneala po‑
litică în curs de dezvoltare.

“Box populi”, ca pensie privată

Euro-respect Matca 
are monument în centru!

[Eroi   din  trei  războaie sunt străjuiţi 
de tunuri [ Neculai Filimon – 92 de ani 
[ La  microfon:  un  secretar   de  stat  şi 
doi  eurocandidaţi  [  Sfântul-politician  

[ Depozit frigorific regional 

„Oraşul dezinteresului…”

Propunere de amânare 
a dezbaterii

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 29.10.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER VALERII PLATONOV UCRAINA
5000 T DESC MINEREU UCRAINA 27/10/1430 ÎNC 

LAMINATE

4800 T ÎNC LAMINATE GRECIA DIN DESC 
MINEREU -

30 PORT DOCURI LEONID KHOTKIN RUSIA 4200 T ÎNC FLOAREA 
SOARELUI ITALIA 26/10/2100 -

49 PORT BAZINUL NOU GUNDEM 1 TURCIA 5100 T ÎNC LAMINATE ITALIA 27/10/1830 -

50 PORT BAZINUL NOU HACI ABDULAH TOMBA TURCIA 3150 T ÎNC LAMINATE TURCIA 24/10/1230 26/10/0700

51 AZL GALA I ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 26/10/2100 -

53 AZL GALA I BRIZ BULGARIA 1000 T DESC LPG BULGARIA 24/10/1045 27/10/0800

1 SN DAMEN GALA I KAPTAN MUSHIN GEORGIA 2000 T DESC GRIT GRECIA 24/10/1500 -

54 UNUCOM OIL 
TERMINAL GALA I OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000T DESC MINEREU UCRAINA 24/10/0645 26/10/1330

AR RAD  PORT GALA I KEEPER PANAMA 150 T DESC EVI PLASTIC TURCIA 28/10/2000 -

PORT TULCEA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

1 PORT INDUSTRIAL DJEBEL EL ONK II ALGERIA 3500 T ÎNC GRÂU FRAN A 19/10/1900 -

1 PORT INDUSTRIAL DIAMOND CAMBODGIA 3500 T ÎNC BU TENI TURCIA 18/10/1500 26/10/2200

PORT BR ILA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 TRANS EUROPA SA 
BR ILA A.ASLI CAMBODGIA 1800 T ÎNC FLOAREA 

SOARELUI TURCIA 24/10/1510 26/10/0740

46 AZL BR ILA ANGLIA GEORGIA 1650 T DESC LAMINATE TURCIA 24/10/1700 26/10/1900

24 TRANS EUROPA SA 
BR ILA NIL K TURCIA 3700 T DESC ÎNGR MINTE TURCIA 24/10/1700 29/10/0630

35/36 HERCULES SA 
BR ILA VANINO ST. VINCENT 4000 T ÎNC FLOAREA 

SOARELUI CIPRU 25/10/1900 -

AR RAD  PORT BR ILA ALIBERR SIERRA LEONE 2000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 19/10/1400 -

Ieri, la BVB
Debut modest 
de săptămână

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
cu un rulaj modest, aşa cum 
de altfel se anticipa, în timp 
ce volatilitatea principale‑
lor titluri listate în piaţă nu 
a fost decât accidental mai 
mare de un procent.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri în pia‑
ţa bucureşteană s‑a cifrat 
la 24,6 milioane lei (aproxi‑
mativ 7,3 milioane euro). pe 
parcursul întregii şedinţe 
s‑au încheiat 4.838 de con‑
tracte, prin care s‑au trans‑
ferat circa 15,2 milioane de 
acţiuni.

În piaţa „deal” (a tran‑
zacţiilor speciale) s‑au de‑
rulat ieri două schimburi, 
în valoare totală de 2,7 mili‑
oane lei. mai important (1,9 
milioane lei) a fost transfe‑
rul a 0,5 la sută din titlurile 
compa sibiu (cmp), realizat 
la preţul de 1,50 lei/acţiune, 
în scădere cu 2,60 la sută 
faţă de ziua precedentă. În 
celălalt „deal” al şedinţei, 
Electroputere craiova (EpT) 
a schimbat 0,8 milioane lei, 
la cursul de 1,25 lei/acţiune, 
în creştere cu 2,46 la sută 
faţă de tranzacţia anteri‑
oară.

Plus/minus un procent

Indicele general BET‑c a 
câştigat ieri 0,54 la sută, in‑
dicele BET, al celor mai lichi‑
de zece companii listate la 
BVB, a urcat cu 0,25 la sută, 
în timp ce BET‑FI, indicele 
care monitorizează activi‑
tatea societăţilor de inves‑
tiţii financiare (sIF‑uri), s‑a 
depreciat cu 0,15 la sută.

În piaţa principală, pe 
primele poziţii în topul 
tranzacţiilor zilei s‑au situ‑
at sIF‑urile, cu schimburi 
de circa 11,0 milioane lei, 
reprezentând aproape ju‑
mătate din rulajul total. 
sIF 2 moldova (sIF2) a fost 
lider de piaţă, cu transferuri 
în valoare de 3,7 milioane 
lei, fiind urmată de sIF 5 
Oltenia (sIF5), care a rulat 
2,3 milioane lei. În sectorul 
financiar, la nivelul cotaţii‑
lor, variaţiile s‑au situat între 
plus 0,47 la sută (4,28 lei/ac‑
ţiune) ‑ la sIF2 şi minus 1,11 
la sută (3,55 lei/acţiune) ‑ la 
sIF 1 Banat‑crişana (sIF1).

celelalte prezenţe în ring 
cu schimburi de peste un 
milion de lei au fost Broker 
cluj (BRK), BRd‑groupe 
societe generale (BRd) şi 
Banca Transilvania (TLV). 
dintre acestea, singura va‑
riaţie de peste un procent a 
aparţinut societăţii clujene, 
care a câştigat 1,66 la sută 
(3,07 lei/acţiune), pe un ru‑
laj de 2,0 milioane lei.

D.C.Predescu

29 octombrie 
     

1 franc elveţian 1,9924 

1 EURO 3,3402 

1 liră sterlină 4,7738 

1 leu moldovenesc 0,2055 

1 dolar SUA 2,3181 

1 g AUR  59,0484 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 174 46,47 0,267 0,25
ATLAS 7 3.800 1.057,70 0,278 0,27
COMAT 1 160 396,8 2,48 2,48
CNFR NAVROM 13 557 3.862,75 6,95 6,8
CNFR NAVROM 3 600 4.255,00 7,1 7
FAM 1 37 481 13 13
HIDROTEHNICA 2 124 365,9 2,95 3
ICMRS 2 101 65,7 0,65 0,66
ICMRS 9 6.400 4.507,00 0,705 0,7
INTFOR 12 1.076 13.074,30 12,2 12,1
MARTENS (MALT-BERE) 2 76 499,6 6,55 6,6
PORT BAZINUL NOU 1 39 269,1 6,9 6,9
ROMPORTMET 6 700 9.380,00 13,4 13,4

Pentru 
cunoscătorii 

din Matca, 
numai euro-

respect
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Au căzut 
în plasă
Braconieri 
prinşi la 
Zătun‑Vlădeşti 

În urmă cu două zile, 
poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului 
Folteşti au depistat şi 
reţinut trei cetăţeni ro‑
mâni, din localitatea 
Vlădeşti, judeţul Galaţi, 
care – ajutaţi de întune‑
ric – braconau în incin‑
ta amenajării piscicole 
„Zătun Vlădeşti”, cu pla‑
se tip monofilament şi 
de tip ava. Neculai J. (de 
27 de ani), Gheorghiţă B. 
(de 34 de ani) şi Emil O. 
(de 19 ani) s‑au ales cu 
dosar penal.

Laura Gurău

România, astăzi
Copii înfometaţi 
de‑o... rectificare
[ Aproape 500 de 
copii din centrele de 
plasament şi şcolile 
speciale gălăţene nu au 
avut ce să mănânce timp 
de două zile, deoarece 
DGASPC nu a plătit 
furnizorii de
alimente 

Un număr de 483 de co‑
pii instituţionalizaţi în cen‑
trele de plasament gălăţene 
au rămas flămânzi timp de 
două zile, spre disperarea 
educatorilor şi a şefilor de 
centre, care – văzând că 
frigiderele sunt goale şi 
în bucătării nu se prepară 
nimic ‑ au adus mâncare 
de acasă pentru micuţi. 
Motivul? Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi nu 
a avut bani cu ce să mai plă‑
tească furnizorii, iar aceştia 
nu au mai făcut aprovizio‑
narea cu alimente. Pe lângă 
copii, şefi de centre şi edu‑
catori, şi părinţii s‑au arătat 
nemulţumiţi de faptul că 
farfuriile copiilor au rămas 
goale. „Copilul meu este la 
Şcoala Specială Constantin 
Pufan (destinată copiilor cu 
deficienţe)  şi stă acolo de 
dimineaţă, de la opt, până la 
cinci după‑amiaza. Dacă nu 
au ce să le dea de mâncare, 
să le scurteze programul şi 
îi hrănim noi acasă!”, ne‑a 
spus revoltat un părinte. 

Directoarea şcolii, Maria 
Domniţeanu, ne‑a confir‑
mat faptul că,  luni, cei 250 
de copii nu‑şi primiseră 
porţiile:  „Nu au avut nimic 
de mâncare  nici la micul 
dejun şi nici la prânz, iar vi‑
neri copiii au mâncat doar 
o ciorbă toată ziua! De fapt, 
mâncarea a început să fie 
mai proastă şi mai puţină 
încă de pe data de 17 sep‑
tembrie. Nu este normal să 
se întâmple aşa, angajaţii 
noştri au venit cu sacoşele 
şi le‑au adus pacheţele  de 
acasă”, a mai declarat direc‑
toarea Domniţeanu. 

Această situaţie s‑a re‑
găsit, din păcate, în toate 
şcolile speciale şi centrele 
de plasament gălăţene, dar 
pare  să se fi rezolvat  chiar 
din cursul zilei de luni, după 
cum ne‑a declarat directoa‑
rea DGASPC Galaţi, Marinela 
Dobrea. „A fost o disfuncţi‑
onalitate, dar acum totul a 
reintrat în normal, furnizorii 
au fost plătiţi şi s‑a reînceput 
distribuirea de alimente. S‑a 
ajuns la această situaţie de‑
oarece rectificarea de buget 
s‑a făcut foarte târziu, iar noi 
nu am avut bani să‑i plătim 
pe furnizori, care ne‑au cre‑
ditat după lege, dar nu  mai 
mult de 60 de zile. Acum 
ne‑am achitat toate datorii‑
le şi nu mai sunt probleme”, 
a mai declarat directoarea 
Dobrea.

Alocaţia de hrană pentru 
copiii din centrele de plasa‑
ment şi şcolile speciale se 
ridică la 60 lei/zi/copil.

Laura Gurău 

Paşaport 
cu ştampile lipsă
Dosar penal 
pentru o 
moldoveancă

Viorica V., o tânără  de 
26 de ani, din R. Moldova, 
s‑a prezentat zilele trecu‑
te la Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea cu un 
paşaport pe care avea doar 
ştampila de intrare în ţară, 
fără a deţine coresponden‑
ţă la ieşirea din România. În 
urma cercetărilor, şi din de‑
claraţiile făcute de cetăţea‑
na din Moldova, a rezultat că 
tânăra a intrat legal în ţară, 
dar a ieşit fraudulos, prin 
trecerea ilegală a frontierei 
de stat româno‑sârbe (în 
2005), cu scopul de a ajunge 
în Italia. I s‑a întocmit dosar 
penal pentru „ieşire din ţară 
prin trecerea ilegală a fronti‑
erei de stat”. 

Laura Gurău

Visând 
la cinci la sută
PNŢCD 
Galaţi se 
reorganizează 
prin excluderi
[ Manole Odisei a 
avut aceeaşi soartă 
ca Ioan Mureşan

Preşedintele interi‑
mar al PNŢCD Galaţi, 
Constantin Telegan, a 
ieşit ieri la rampă alături 
de vicepreşedinţii Ioan 
Furtună şi Adrian Turcu 
pentru a anunţa că par‑
tidul pe care îl repre‑
zintă vrea să obţină la 
alegerile europarlamen‑
tare cinci la sută. A doua 
veste dată a fost aceea 
că fostul lider interimar, 
Manole Odisei, şi fostul 
lider al organizaţiei de 
tineret Cătălin Moroglu 
au fost excluşi din par‑
tid în aceeaşi zi cu Ioan 
Mureşan. 

„Manole Odisei a fost 
exclus pentru că a pus 
piedici preluării puterii 
de către noua condu‑
cere. Moroglu a fost 
copilul său de mingi”, a 
spus Telegan. Liderul in‑
terimar a aruncat săgeţi 
şi în direcţia foştilor şefi 
ai partidului, în frunte 
cu Adrian Smărăndoiu, 
plecaţi la PNG. Mai mult, 
Telegan  a dezvăluit că 
şi el a fost chemat la 
Bucureşti unde a discu‑
tat cu Gigi Becali, care 
i‑a propus să preia con‑
ducerea filialei gălăţene 
a Noii Generaţii. „Nu mă 
compromit să mă con‑
ducă o oaie”, a declarat 
Telegan. Vicele Ioan 
Furtună a declarat că 
atât Smărăndoiu, cât şi 
Mirela Praisler (plecată 
la PLD) nu au făcut nimic 
pentru PNŢCD, ci numai 
pentru propria imagine. 
În prezent PNŢCD îşi nu‑
mără membrii şi spune 
că are suficienţi bani ob‑
ţinuţi din donaţii, pentru 
europarlamentare.

Anca Melinte

Un bărbat în  vârstă de 66 ani 
şi‑a pierdut viaţa şi un altul de 
47 de ani a fost rănit grav. Acesta 
este tragicul bilanţ al unuia dintre 
accidentele în avalanşă  care au 
marcat weekendul şi prima zi a 
acestei săptămâni.

Duminică seara, în jurul orei 
18.45,  Marcel S., taximetrist, îl 
transporta pe Ion Munteanu, în 
vârstă de 66 ani. Pasagerul se 
urcase în taxi în Micro 19  şi soli‑
citase să fie dus undeva în zona 
Portului. Şoferul povesteşte că, 
virând spre Faleza superioară, 
în curba de tristă faimă, scenă 
a multor accidente, taxiul a fost 
tamponat violent de un autotu‑
rism de teren la volanul căruia se 
afla Cristian D. în vârstă de 32 de 
ani: „Nu‑mi iese din minte ima‑
ginea unei maşini masive, negre 
care venea peste mine şi pe care 
am încercat în zadar să o evit. Am 
fost orbit de faruri şi apoi a urmat 
şocul. Eu urcam panta curbei, iar 
jeepul cobora pe sensul meu de 
mers. A fost cumplit şi dacă nu 
aveam centura, aş fi ieşit prin par‑
briz. M‑au scos cu greu cei de la 
Descarcerare  forţând uşa care se 
blocase şi apoi m‑au întins pe o 
targă. La un moment dat, şoferul 
jeepului s‑a urcat în maşină şi a 
încercat să fugă, dar am auzit că 
martorii l‑au imobilizat până au 
venit poliţiştii de la Circulaţie”. 

Spre marele său noroc, şoferul 
taxiului avea fixată centura de si‑
guranţă deoarece urma să plece 
în cursă spre Brăila. Nu însă şi pa‑
sagerul din dreapta sa. În cursul 
impactului, s‑au deschis ambele 

airbaguri ale taxiului, un autotu‑
rism Dacia Logan, dar s‑a dovedit 
că, în lipsa centurii, acestea sunt 
de‑a dreptul ineficiente. „Protejat” 
doar de airbag, pasagerul taxiului 
s‑a lovit puternic la cap şi torace. 
Pata de sânge de pe parbrizul dis‑
trus stă mărturie în acest sens. A 
fost scos din maşină în comă şi a 
rezistat până la Spitalul Clinic de 
Urgenţă (aflat destul de aproape 
de locul accidentului) unde a de‑
cedat după câteva minute.

De la dr. Dumitru Iştfan, medic 
primar chirurgie toracică am aflat 
că taximetristul în vârstă de 47 
de ani a suferit un traumatism de 
hemitorace drept cu fracturi ale 
coastelor: ”Dacă vor surveni com‑
plicaţii, vom interveni chirurgical. 
Deocamdată starea pacientului 
este stabilă”.

Adevărul cu cleştele     
  
Accidentul de pe Faleză a 

fost comunicat opiniei publice 
de către Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi printr‑o notă de 
presă. Informaţia şi‑a găsit locul  
printre alte şase accidente ale că‑
ror urmări nu au fost la fel de gra‑
ve. Mai mult, în acest comunicat 
cauza accidentului era neadapta‑
rea vitezei la condiţiile de drum.  
Asta  în situaţia în care martorii 
accidentului spun că vinovat de 
moartea pasagerului din taxi era 
şoferul, beat criţă, care a încercat 
să fugă de la locul accidentului. 
„Am ajuns acolo cam la un minut 
– două de la accident. Cei care au 
fost acolo înaintea mea spun că 

Tragedii în lanţ pe şosele

Moartea vine pe patru roţi

în jeep mai era o persoană care a 
coborât şi a fugit. Când am ajuns 
eu, şoferul a coborât din maşină. 
Se clătina rău pe picioare. La înce‑
put am zis că e din cauza şocului, 
pe urmă mi‑am dat seama că era 
beat criţă. La un moment dat a 
încercat să plece, dar a fost adus 
înapoi de oamenii care se aflau 
acolo. La vreo 15 minute, după 
ce au venit maşinile de la SMURD 
şi de la Salvare a venit şi Poliţia 
şi l‑au băgat în dubă pe cel din 
jeep”, ne‑a spus unul dintre mar‑
tori, solicitând să nu îi fie menţio‑
nat numele. 

Problema informaţiilor incom‑
plete de pe comunicatul de presă 
al IPJ a trebuit să fie rezolvată de 
către comandantul Fănel Aramă 
la insistenţele ziariştilor. Contactat 
telefonic, şeful IPJ a cerut mai întâi 
timp pentru a se putea documen‑
ta, iar apoi ne‑a relatat toate cele 
întâmplate. „Ciprian Delibaş, de 
32 de ani, angajat al Golden Platin 
Danubius, care conducea un au‑
toturism de teren, nu a adaptat 
viteza la intrarea în curbă, a intrat 
pe contrasens şi a lovit frontal un 
autoturism condus regulamentar 
de către Maricel Stângă, de 47 de 
ani. În urma controlului cu alco‑
oltestul s‑a constatat că şoferul 
autoturismului de teren avea o al‑
coolemie de 0,79 miligrame / pe 
litru de sânge”, ne‑a spus Fănel 
Aramă, comandantul IPJ Galaţi. 

Carnagiu lângă Vădeni

Despre un accident rutier pro‑
dus luni dimineaţă în apropierea 
comunei brăilene Vădeni, pe dru‑
mul E 584, dr. Rareş Ichim de la 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
Brăila ne‑a declarat că: ”Imaginile 
celor trei victime erau şocante 
chiar şi pentru un profesionist în 
medicina de urgenţă, care prin 
natura meseriei vede multe ase‑
menea tragedii. Trupuri cu evis‑
cerare, fracturi deschise extrem 
de grave, lipsă de substanţă, înfi‑
orător. N‑au avut nicio şansă!”

Ieri dimineaţă, în jurul orei 
5.00, doi bărbaţi şi o femeie, nei‑
dentificaţi, se deplasau spre Brăila 
la bordul unui autoturism Renault 
Laguna cu număr de Bucureşti. 
Şoferul a pierdut controlul ma‑
şinii care s‑a izbit violent de un 
copac după care, din ricoşeu, s‑a 
înfipt cu botul în pâmânt şi a ră‑
mas înclinată sub un unghi de 
45 de grade. Echipajul de la ISU 
Brăila a reuşit cu greu să scoată 
din mormanul de fiare contorsi‑
onate trupurile zdrobite care for‑
mau o masă compactă de carne 
sângerândă.

Bogdan Zotoi, inspector prin‑
cipal în cadrul Poliţiei Rutiere 
brăilene, a declarat că cea mai 
plauzibilă ipoteză pentru ieşirea 
autoturismului de pe carosabil, cu 

o viteză considerabilă, este aceea 
că şoferul ar fi adormit. 

Ciocnire pe dig

Şi de parcă n‑ar fi fost sufici‑
entă această cumplită tragedie 
rutieră, pe cealaltă arteră rutieră 
care leagă Brăila de Galaţi, „şosea‑
ua de pe dig”, trei ore mai târziu 
se producea un alt eveniment 
grav. Două autoturisme Matiz, 
unul roşu şi altul alb care circu‑
lau pe sensuri opuse s‑au ciocnit 
frontal în apropiere de municipiul 
Brăila, lângă Fabrica de cărămidă.  
Şoferiţa uneia dintre maşini era în 
comă atunci când a fost descar‑
cerată din epava maşinii distruse, 
iar ocupanta locului din dreapta 
sa suferise  un traumatism crani‑
ocerebral destul de grav, dar era 
conştientă. În celălalt autoturism  
se aflau doi bărbaţi. Şoferul era şi 
el lovit tare la cap, iar pasagerul 
care îl însoţea a suferit o fractură 
a braţului stâng. După cum ne‑a 
informat dr. Rareş Ichim de la SJA 
Brăila cele patru victime ale acci‑
dentului au fost transportate la 
Spitalul de Urgenţă cu trei ambu‑
lanţe dintre care una de la staţia 
Măcin care a trimis în ajutor un 
echipaj. 

Marius Mototolea
Tudor Neacşu

Foto: Fănel Muşunoiu,
Nicu Stupariu

Ce a mai 
rămas din 
unul din cele 
două Matizuri 
implicate în 
accident 

Se pare că 
accidentul a 

fost provocat 
de oboseala 

la volan

În ciuda 
eforturilor, 

victimele nu 
au avut nicio 

şansă de 
supravieţuire

Echipajul ISU Brăila a scos cu greu 
victimele dintre fiarele contorsionate
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Proiectul Nabucco, pentru 
construcţia unei conducte de 
transport a gazelor naturale din 
regiunea Mării Caspice către 
Europa, fără tranzitarea Rusiei, 
este irealizabil, a declarat ieri se-
cretarul general al Secretariatului 
Cartei Europene pentru Energie, 
Andre Mernier (foto). Conducta, 
al cărui cost de construcţie 
este evaluat la şase miliarde de 
dolari, va transporta gaze din 
Asia Centrală către Europa, tran-
zitând Turcia, Bulgaria, România, 
Ungaria şi Austria. Lucrările de 
construcţie ar trebui să înceapă 
în 2009, iar conducta ar putea 
intra în exploatare în 2012. 
“Implementarea proiectului în 

circumstanţe incerte, în regiuni 
apropiate de Marea Neagră, este 
extrem de dificilă”, a declarat 
Mernier într-un interviu acordat 
publicaţiei turce Cumhuriyet. 
Din consorţiul Nabucco fac parte 
companiile OMV, MOL, Botas, 
Bulgargaz şi Transgaz Mediaş, la 
care s-ar putea adăuga unul sau 
doi parteneri. Proiectul este con-
siderat de Uniunea Europeană un 
mijloc de diversificare a rutelor 
de aprovizionare cu gaze, pentru 
a creşte securitatea energetică 
şi a reduce dependenţa faţă 
de Rusia. Mernier consideră că 
atragerea de investitori pentru 
proiect este dificilă, ca urmare 
a costurilor ridicate, a riscurilor 

Rusia şi Statele Unite au în-
demnat toate statele să distrugă 
rachetele nucleare cu rază me-
die de acţiune, în cadrul unei 
declaraţii comune a foştilor 
inamici din timpul Războiului 
Rece, publicată de Ministerul rus 
de Externe. Îngrijorate de faptul 
că tot mai multe state, printre 
care Iranul şi Coreea de Nord, dis-
pun de tehnologie pentru a fa-
brica rachete care pot acţiona pe 
o rază de 5.500 de kilometri, cele 
două ţări cer ca tratatul bilateral 
semnat în urmă cu 20 de ani să 
aibă caracter global. Declaraţia 
referitoare la tratat a fost difuzată 
concomitent cu desfăşurarea 

celei de a 62-a sesiuni a Adunării 
Generale de la New York, la 25 
octombrie. Rusia a insistat ca 
Statele Unite să rescrie ceea ce 
se consideră a fi Tratatul privind 
Forţele Nucleare cu Rază Medie 
(INF), prin introducerea şi a altor 
state decât cele foste sovietice 
şi Statele Unite. Tratatul, semnat 
de Mihail Gorbaciov şi Ronald 
Reagan în decembrie 1987, a fost 
esenţial pentru controlul armelor 
şi a dus la distrugerea a 2.692 de 
rachete. Declaraţia comună cere 
“tuturor ţărilor interesate să dis-
cute posibilitatea de a conferi un 
caracter general agestui regim 
important, prin renunţarea la 

rachete balistice lansate de la 
sol şi la cele de croazieră, cu rază 
de acţiune între 500 şi 5.500 de 
kilometri, care să determine dis-
trugerea oricăror asemenea ra-
chete”. Preşedintele rus Vladimir 
Putin i-a transmis secretarului de 
Stat american, Condoleezza Rice, 
în cursul acestei luni, că Rusiei 
i-ar fi dificil să menţină Tratatul 
INF, dacă acesta nu se va extinde 
astfel încât să includă şi alte ţări. 
Declaraţiile lui au fost sprijinite 
vineri de avertismentul coman-
dantului forţelor ruse cu privire 
la reluarea fabricării de rachete 
de către Kremlin, în cazul în care 
alte state nu aderă la Tratat.

Încercările autorităţilor bul-
gare de a interzice practica vân-
zării voturilor la alegerile locale 
au eşuat, generând în schimb 
ameninţări cu moartea la adresa 
ministrului de Interne. Potrivit 
presei bulgare, alegerile locale 
de duminică au marcat punc-
tul culminant al acestor practici 
ilegale, voturile fiind vândute în 
special în cartierele locuite de et-
nicii romi. Peste 20 persoane au 
fost arestate duminică sub sus-
piciunea că ar fi vândut voturi, 
dar toate au fost ulterior elibe-
rate. În cartierul Stolipinovo din 
Plovdiv, locuit în majoritate de 
etnici romi, autorităţile bulgare 
au descoperit o listă de preţuri şi 
sume de bani acordate liderilor 
comunităţii rome pentru a de-
turna voturile. Potrivit site-ului 
Novinite.com, sumele vehicu-
late pentru cumpărarea voturi-

lor variau între 15 şi 100 de leva 
(între 10 şi 75 de dolari) în Sofia, 
în timp ce la Plovdiv un buletin 
de vot putea fi vândut cu 50 de 
leva (circa 35 de dolari). Cele mai 
multe fraude au fost înregistrate 
în oraşul Nesebar de pe litoralul 
Mării Negre, unde acestea au 
atins 70 la sută. În oraşul Silistra 
de pe malul Dunării, alegătorii 
puteau să îşi vândă buletinele 
de vot în schimbul unor saci de 
făină. Pe de altă parte, potrivit 
site-ului Novinite.com, o persoa-
nă în vârstă de 50 de ani a fost 
arestată sub suspiciunea că l-ar 
fi ameninţat cu moartea pe mi-
nistrul bulgar de Interne, Rumen 
Petkov. Ministrul, care a demarat 
o campanie împotriva vânzărilor 
de buletine de vot în perspecti-
va alegerilor locale, a primit du-
minică ameninţări cu moartea 
printr-un telefon anonim.

Premierul Israelului, Ehud 
Olmert, a anunţat ieri că suferă 
de cancer la prostată. Precizând 
că se va opera în următoarele 
luni, a dat asigurări că va rămâne 
în funcţia de prim-ministru. 
“În urma unei analize medi-
cale de rutină, au fost obser-
vate primele semne de cancer 
la prostată”, a declarat Olmert, 
în vârstă de 62 de ani. “Potrivit 
medicilor, este vorba de o tu-

moare microscopică care poate 
fi extirpată printr-o intervenţie 
chirurgicală. Medicii cred că nu 
va fi nevoie de chimioterapie 
sau de radiaţii. Voi fi în măsură 
să îmi exercit atribuţiile înainte 
de tratament şi la câteva ore 
după-aceea”, a precizat Olmert. 
“Medicii îmi spun că şansele de 
vindecare sunt totale”, a încheiat 
primul-ministru.

Premierul Irakului, Nuri al-Ma-
liki, a asistat ieri la ceremoniile 
de preluare a controlului asupra 
provinciei Kerbala, situată la sud 

de Bagdad, regiune care se afla 
până acum sub autoritatea forţe-
lor americane. Provincia Kerbala 
este a opta pe care comanda-

mentul american o transferă sub 
controlul autorităţilor irakiene, 
din totalul de 18 provincii iraki-
ene.

Doi astronauţi din echipajul 
navetei Discovery au efectuat cu 
succes a doua dintre cele cinci 
ieşiri în spaţiu programate în 
timpul misiunii, în cursul căreia 
au detectat o problemă la me-

canismul de rotire al unei ante-
ne solare de pe Staţia Spaţială 
Internaţională (ISS). Potrivit 
NASA, în timpul ieşirii în spaţiu, 
astronauţii au descoperit pe sis-
temul de rotaţie al antenei so-

lare, instalate în urmă cu patru 
luni, aşchii de metal şi o uzură 
anormală a unuia dintre inelele 
sale. Specialiştii Agenţiei spaţiale 
americane au estimat că nu este 
vorba despre o urgenţă.

Trei persoane au murit, ieri la 
prânz, şi altele au fost rănite pe 
autostrada M3 din Ungaria, în 
urma coliziunii a două camioane 
şi a două vehicule cu pasageri. 
Unul dintre camioane, care trans-
porta parafină, a luat foc, am-
plificând dezastrul. Accidentul 

s-a produs la circa 110 kilometri 
est de Budapesta, determinând 
oprirea traficului pe ambele sen-
suri de mers. Purtătorul de cu-
vânt al administraţiei regionale 
pentru gestionarea dezastrelor, 
Attila Magyar, a declarat că para-
fina a luat foc după ce camionul 

a intrat în coliziune cu un altul. 
Două vehicule, care nu au pu-
tut reduce viteza, s-au ciocnit cu 
cele două camioane, pompierii 
reuşind să prevină o explozie 
chimică.

Faraonul Tutankhamon nu a 
murit nici din cauza unui com-
plot, nici în război, ci a fost vic-
tima unui banal accident de 
vânătoare. Cel puţin aceasta 
este părerea arheologului Zahi 
Hawass, care este convins că a 
rezolvat misterul morţii faraonu-
lui “King Tut”, un mister despre 
care se vorbeşte din 1922 când 

a fost descoperit mormântul 
lui Tutankhamon, a cărui teorie 
a fost lansată în documentarul 
“Tutankhamun: Secrets of the 
Boy King”. În opinia lui Hawass, 
niciuna dintre teoriile prece-
dente nu este valabilă. La baza 
decesului s-ar fi aflat o fractură 
la picior, undeva deaspura ge-
nunchiului, fractură scoasă la 

iveală de o serie de examinări 
cu scannerul. “Nu a fost ucis, aşa 
cum cred mulţi. A avut un acci-
dent în timp ce era la vânătoare 
în deşert. O căzătură i-a provo-
cat fractura la piciorul stâng, iar 
după părerea mea, aceasta a fost 
cauza decesului”, a spus Hawass.

Kamikaze 
în Irak

Un atacator sinucigaş 
care purta o centură cu 
explozibili a ucis 25 de 
poliţişti irakieni şi a ră-
nit alţi 16, ieri, după ce a 
detonat încărcătura ex-
plozivă în interiorul unei 
baze de poliţie din ora-
şul Baquba. Atacatorul 
a declanşat explozibilul 
în timpul unei sesiuni de 
instruire.

Crimă în Creta
Un albanez, în vârstă 

de 32 de ani, suspectat 
că a ucis un român, al 
cărui corp a fost găsit în-
tr-o râpă de lângă oraşul 
Hania, din insula Creta, a 
fost arestat sâmbătă de 
poliţiştii eleni. Conform 
unor informaţii furni-
zate de Poliţie, suspec-
tul a folosit un obiect 
contondent cu care şi-a 
lovit victima în cap, de 
15 ori. Albanezul a pus 
apoi corpul neînsufleţit 
al românului în maşina 
sa, pe care a împins-o 
într-o râpă adâncă de 
30 de metri. Poliţia nu a 
anunţat care a fost moti-
vul crimei.

Sfârşit 
dramatic

Şapte studenţi din 
Carolina de Sud au murit, 
iar alţi şase au fost răniţi 
într-un incendiu care a 
izbucnit duminică într-o 
locuinţă de pe plajă.

Incident tragic 
în Moldova

Cinci persoane au mu-
rit şi alte trei, printre care 
două minore, au fost 
rănite după o explozie 
produsă sâmbătă într-un 
bloc de locuinţe din ora-
şul Soroca, situat în nor-
dul Republicii Moldova. 
Deflagraţia, cauzată 
probabil de o scurgere 
de gaze, a distrus şase 
apartamente.

Alegeri 
parlamentare 
în Rusia

Unsprezece formaţi-
uni politice s-au înscris 
în cursa pentru alegerile 
parlamentare din Rusia, 
alte trei fiind respinse 
de Comisia Electorală 
Centrală.

Arnold 
Schwarzenegger:
”Marijuana 
nu este 
un drog, 
ci o frunză”

Arnold Schwarzeneg-
ger, fost star hollywoodi-
an al filmelor de acţiune 
şi actualul guvernator 
al statului american 
California, a stârnit vâl-
vă după ce a declarat, 
într-un interviu acordat 
revistei GQ, că “mari-
juana nu este un drog, 
ci o frunză”. Jurnalistul 
care l-a intervievat, Piers 
Morgan, a încercat să-l 
facă pe Schwarzenegger 
să recunoască fap-
tul că a luat droguri în 
trecut. În “Pompând 
fierul”/”Pumping Iron”, 
documentarul despre 
culturism care i-a lansat 
cariera fostului star hol-
lywoodian în urmă cu 30 
de ani, există o scenă în 
care acesta este prezen-
tat fumând marijuana. 
Guvernatorul californian 
a ţinut să sublinieze că 
“nu a luat niciodată dro-
guri”.

Bratislava
Interdicţie 
la alcool

Oficialităţile din Bratis-
lava, capitala favorită  a 
turiştilor datorită băutu-
rilor alcoolice ieftine, vor 
interzice consumul de al-
cool în zonele publice din 
centrul istoric al oraşului. 
Amenda pentru cei care 
vor încălca legea este de 
o mie de coroane, echiva-
lentul a 30 de euro. Până  
acum, legea interzicea 
consumul de alcool în 
public pe o distanţă  mai 
mică  de o sută de metri 
depărtare de şcoli, biserici 
şi de Palatul prezidenţial.

WC‑uri 
de buzunar

Compania Mitraco 
a venit cu o soluţie sal-
vatoare pentru organi-
zatorii ediţiei viitoare a 
Campionatului European 
de Fotbal, care va avea loc 
în Austria şi Elveţia. Pentru 
ca nu cumva suporterii să 
ajungă să îşi facă nevoile 
prin parcuri sau alte locuri 
publice, compania a pro-
pus aşa numite “wc-uri de 
buzunar”, numite generic 
“Roadbag”. Punga de 12 
x 28 cm, care împăturită 
măsoară 7 x 12 cm, poate 
“suporta” până la 0,7 litri 
de urină, pe care le trans-
formă într-un gel.

Preşedintele‑compozitor
Preşedintele indonezian Susilo Bambang Yudhoyono a 

lansat primul său album muzical, intitulat “Tânjesc după tine”, 
o colecţie de zece cântece de dragoste şi religioase compuse 
de el. Albumul beneficiază de interpretarea celor mai popu-
lari cântăreţi ai ţării. Preşedintele, un fost general, a declarat 
că are nevoie de una până la două ore şi jumătate pentru a 
compune un cântec.

Eagles şi‑a lansat 
primul album de studio

Trupa americană de rock Eagles şi-a lansat ieri primul 
album de studio din ultimii 28 de ani, “Long Road Out of 
Eden”, cu un sound familiar, dar cu subiecte de actualitate, 
precum războiul din Irak.

În controversatul „dosar nuclear” iranian, un ar‑
gument nesperat în favoarea Teheranului a venit chiar 
din partea… şefului Agenţiei Internaţionale pen‑
tru Energie Atomică (AIEA), Mohamed ElBaradei. 
Declaraţiile acestuia, cum că nu există nicio dovadă 
concretă că Iranul ar avea în derulare un program 
pentru obţinerea armei atomice, au făcut vâlvă în lu‑
mea diplomatică. Retorica administraţiei americane, 
ostilă Iranului, este serios pusă sub semnul întrebării 
şi e puţin probabil că Washingtonul va mai reuşi în 
viitorul apropiat să impună în Consiliul de Securitate 
noi sancţiuni împotriva Teheranului. Asta cu atât 
mai mult cu cât, recent, şi Rusia, prin vocea preşe‑
dintelui Putin, s‑a pronunţat pentru apărarea „drep‑
turilor nucleare” ale Iranului… Ca lucrurile să fie cât 
se poate de clare, ElBaradei s‑a arătat mai degrabă 
îngrijorat de tonul agresiv al americanilor, decât de 
presupusele programe militare nucleare. Într‑adevăr, 
posibilitatea unui conflict armat a fost în ultimul timp 
destul de des vehiculată, iar evenimentele amintesc 
pe undeva de perioada de dinainte de declanşarea 
campaniei din Irak. Şi atunci, unul dintre pretextele  
atacului îndreptat împotriva regimului lui Saddam 

Hussein a fost un presupus program nuclear secret. 
Nici în ziua de azi nu a fost descoperită vreo dovadă 
că Bagdadul era pe cale să obţină arme de distruge‑
re în masă…  Cadrul diplomatic este complicat şi de 
faptul că Statele Unite au decis să impună unilateral 
sancţiuni economice Iranului, prin interzicerea ori‑
căror tranzacţii cu Teheranul ce ar putea să se facă 
prin intermediul sistemului american. Sunt destui cei 
care se tem că astfel de măsuri ar putea avea un 
efect mai degrabă contrar. Economia Iranului ar fi 
afectată, dar date fiind imensele rezerve de petrol şi 
parteneriatele strategice deja încheiate, e puţin pro‑
babil că s‑ar putea ajunge la un blocaj care, even‑
tual, să ducă la o schimbare de regim. În schimb, 
pe fondul aplicării unor sancţiuni „nemeritate”, mai 
sigură pare o radicalizare a societăţii iraniene de pe 
urma căreia, în plan politic, nu ar avea de câştigat 
decât Mahmoud Ahmadinejan. Fie că‑i convine sau 
nu Casei Albe, „hoţul neprins este negustor cinstit”. 
Şi, până acum cel puţin, nimeni nu poate să vină, 
concret, cu probe acuzatoare la adresa autorităţi‑
lor de la Teheran. În schimb, sunt destule dovezi că 
Washingtonul o poate da serios în bară.
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Ovidiu Amãlinei

Unde dai şi unde crapă

Potrivit unui oficial UE

Proiectul Nabucco, 
irealizabil

asociate şi a incertitudinii 
rezolvării problemelor din Iran 
şi Irak. În plus, regiunea Mării 
Caspice are rezerve de gaze in-
suficiente pentru a alimenta con-
ducta Nabucco. Pe de altă parte, 
Rusia a încheiat un acord cu 
Turkmenistanul şi Kazahstanul, 
principalii producători de gaze 
din regiune, pentru construcţia 
unei alte conducte, care să 
concureze Nabucco. Acest 
acord prevede construcţia unei 
conducte de-a lungul Mării 
Caspice care să livreze gaze din 
Turkmenistan către Kazahstan şi 
apoi în reţeaua de gazoducte ale 
Rusiei către Europa.

Cu caracter global,

Plan americano‑rus
[SUA şi Rusia cer distrugerea rachetelor 

nucleare cu rază medie de acţiune

În timpul scrutinului local din Bulgaria

Fraude şi ameninţări 
cu moartea

Probleme pe ISS

Aşchii şi uzură

Ungaria Tragedie rutieră

Cauza morţii lui Tutankhamon

Accident la vânătoare?

Israel

Ehud Olmert are cancer

Kerbala

Irakienii au preluat controlul

Andre 
Mernier 

a prezentat 
motivele 

pentru care 
este pesimist 

în privinţa 
proiectului
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Au sprijinit 
festivalul de 
comedie

Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” mul-
ţumeşte sponsorilor 
ediţiei din acest an a 
Festivalului Naţional 
de Comedie: Banca 
Românească,  Banca 
Comericală Ro-mână, 
UniCredit Ţiriac Bank, 
Next Travel, Mar-
tens S.A., Galmopan 
S.A., Alcom, Spiact 
(Salvosid), Scorpion 
Exim SRL, Societatea de 
Micro-finanţare Inter-
Omega S.A., Criomec 
S.A, Cip SRL, Gamacris, 
Zona Liberă

A.R.  

Demarat la începutul lunii 
februarie de către muzeografii 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, proiectul „Cine îşi 
face cuib şi cine locuieşte în par-
curile noastre” îşi dovedeşte uti-
litatea. “După ce pe 25 aprilie au 
fost montate cuiburi şi hrănitori 
pentru păsări în diverse zone 
din cadrul Grădinii Botanice, 
iată că aceste locuinţe şi-au gă-
sit şi beneficiarii”, ne-a declarat 

Florin Matei, responsabil relaţii  
publice în cadrul instituţiei. “În 
cuiburile montate la Grădina 
Japoneză s-au instalat deja câte-
va familii de piţigoi mare (Parus 
major) care îşi hrănesc puii. Iarna 
se apropie, iar cuiburile artifi-
ciale din lemn le oferă micilor 
păsări o protecţie binevenită în 
faţa gerului”. Iată, aşadar, o idee 
bună materializată de muzeo-
grafii gălăţeni. 

Fundaţia de Artă „Sf. Luca” din 
Bârlad a publicat recent la Editura 
Pan Europe din Iaşi un masiv al-
bum (format 31 x 22 cm, 220 
pagini) intitulat „Orizonturi ar-
tistice  contemporane”. Purtând 
semnătura pictorului Năstasă 
Forţu, preşedintele fundaţiei 
respective, albumul cuprinde o 
selecţie din creaţia unui număr 
de 195 de artişti participanţi, în 
perioada 1998-2006, la cele opt 
ediţii ale Concursului Naţional 
de Pictură, Grafică, Sculptură şi 
Artă Decorativă „N. N. Tonitza”, 
organizat de Fundaţia „Sf. Luca” 
şi Muzeul „Vasile Pârvan” din 
Bârlad. În afară de reproduceri, 
fiecare plastician beneficiază de 
o fişă biografică, iar unii dintre 
ei chiar de scurte comentarii ale 
criticilor de artă. De asemenea, 
albumul beneficiază de o pre-
faţă a reputatului critic şi istoric 
de artă ieşean Valentin Ciucă. 
Acesta se referă la rolul foarte 
important pe care Concursul 
„N. N. Tonitza” îl are în stimula-
rea dezvoltării creaţiei plastice 
naţionale, subliniind că „marile 
centre din vechile provincii isto-
rice coagulează energii artistice 

reale şi ale căror eforturi de cre-
aţie impun valori de care trebuie 
ţinut seama”, că „tabloul general 
al artelor contemporane nu se 
poate lipsi de contribuţia dis-
tinctă a artiştilor din Moldova, 
Transilvania, din Oltenia sau 
Dobrogea”.

Dintre artiştii din jude-
ţul Galaţi sunt prezenţi în al-
bum: Sterică Bădălan, Ioniţă 
Benea, Sava David, Nicolae 
Einhorn, Gheorghe Miron, Ion 
Murariu-Neamţ, Gheorghe 
Nor, Lia Nor, Alexandru Pamfil, 
Nicolae Placicov şi Gheorghe 
Terescenco. De asemenea, sunt 
prezenţi artişti născuţi în Galaţi 
şi în localităţile judeţului care îşi 
desfăşoară activitatea în cadrul 
altor filiale ale U.A.P. din ţară: 
Alina Anton (Bucureşti), Aurelia 
Călinescu (Sibiu), Mariana 
Gavrilă-Vesa (Bucureşti), Valentin 
Meiu (Iaşi), Carmen Poenaru 
(Bacău), Emil Pricopescu (Buzău) 
şi Aurelia Tudorache (Buzău). 
În lista cuprinzând premianţii 
celor opt ediţii ale Concursului 
„N. N. Tonitza” suntem bucuroşi 
să descoperim că printre ei se 
numără şi sculptorii Alexandru 

Pamfil, Gheorghe Terescenco, 
Valentin Meiu (toţi trei, Premiul 
„Constantin Popovici”), Emil 
Pricopescu (Premiul Fundaţiei 
de Artă „Sf. Luca”), pictorul 
Vasile Crăiţă-Mândră (Premiul 
„Ştefan Dimitrescu”) şi grafici-
anul Gheorghe Miron (Premiul 
pentru grafică). Albumul impre-
sionează prin seriozitatea cu 
care a fost alcătuit, prin ţinuta 
grafică şi calitatea tipografică a 
reproducerilor, ca şi prin infor-
maţiile furnizate despre fiecare 
artist. Cinste bârlădenilor, care 
printr-un astfel de act editori-
al dau o lecţie exemplară unor 
centre cu un potenţial cultural 
şi economic incomparabil (cum 
este, de pildă, şi Galaţiul), dar 
care, în materie de carte de artă, 
sunt cu totul sub aşteptări!

Corneliu Stoica

Expoziţie
„Pierdut oraş. 
Caut 
identitate”
[ În atenţia 
tinerilor pasionaţi de 
fotografie

Asociaţia „Acţiunea 
Tinerilor Voluntari” – 
ACTIV organizează, în 
perioada 23 noiembrie 
– 1 decembrie 2007 
expoziţia „Pierdut oraş. 
Caut identitate”, având 
tema Cioburile colo-
rate ale oraşului gri.

Tinerii fotografi ai 
Euroregiunii Dunărea 
de Jos au astfel ocazia 
să prezinte modul cum 
percep comunitatea şi 
spaţiul în care trăiesc. 
Proiectul din care face 
parte expoziţia este 
inclus în programul 
“Creaţie la Dunărea de 
Jos”, care îşi propune 
conturarea identităţii 
Euroregiunii prin încu-
rajarea creaţiei tinerilor. 
Participanţii trebuie să 
trimită zece fotografii 
în format A4, imprima-
te pe hârtie fotografică, 
până pe 15 noiembrie 
la sediul ACTIV (strada 
Tudor Vladimirescu, nr. 
206, zilnic între orele 
17,00-19,00) sau până 
pe 13 noiembrie, data 
poştei, la aceeaşi adre-
să – cod poştal 800167). 
Expoziţia va fi deschisă, 
începând din 23 noiem-
brie, în foaierul Casei de 
Cultură a Studenţilor. 
Finanţatorul principal 
al evenimentului este 
Agenţia  Naţio-nală 
pentru Tineret – ANT, 
reprezenată prin DJT 
Galaţi. Pentru detalii, 
puteţi accesa site-ul: 
www.activ.uv.ro.

A.Ribinciuc  

O nouă expoziţie personală a 
tinerei plasticiene Ana Tomescu, 
a treia în acest an, s-a deschis la 
Galeria de Artă “Nicolae Mantu”. 
Prima - “Piatră pentru Pavel”- a 
avut loc în luna februarie, în 
aceeaşi sală, iar următoarea - 
“Moment” - s-a deschis la Muzeul 
de Artă Vizuală. Nu e simplu să 
realizezi trei expoziţii personale, 
diferite ca problematică, într-un 
singur an. 

Ca de obicei, expoziţiile de 
fotografii ale Anei Tomescu au 
o deosebită coerenţă ideatică 
şi plastică. De astă dată, ideea 
în jurul căreia a fost concepută 
expoziţia este legată de prime-
le momente ce declanşează în 
procesul de creaţie apariţia unei 
noi lucrări; “Probă” este în acest 
caz acel “design” iniţial de unde 
se dezvoltă apoi orice compozi-
ţie, începând cu primele schiţe, 
primele tatonări care preced o 
lucrare de artă. Suita de foto-
grafii expuse prezintă sculpturi 
realizate de autoare în decursul 
anilor, multe dintre ele - rămase 
doar pe aceşti martori ai apara-
tului de luat vederi - nu mai exis-
tă astăzi.

Ana Tomescu practică decu-
paje în felul cum încadrează fo-
tografia; decupajul devine astfel 
o nouă lucrare, o nouă unitate, 
cu noi proporţii şi raporturi de 
forme; aceste fotografii devin 
astfel schiţe, sugestii pentru noi 
lucrări, total diferite de opera 
iniţială. Fotografiile propun şi 
diferite tipuri de instalaţii: ace-
leaşi module, aceleaşi obiecte, 
aşezate într-un mod diferit, cre-
ează noi angrenaje spaţiale, cu 
expresivităţi diferite. Aşa sunt în 
expoziţie compoziţiile realizate 

din module-talgere, în trei vari-
ante. Dar cele mai frecvente sunt  
situaţiile când prin încadrările 
practicate plasticiana decupea-
ză fragmente din sculpturi, totul 
devenind astfel un nou ansam-
blu, cu o nouă semnificaţie şi un 
posibil punct de pornire pentru 
o nouă lucrare. Această tendinţă 
de a nu renunţa la diferite opţi-
uni pare să fie un mecanism al 
demersului ei artistic.

Fotografia, prin specificul 
ei, dar mai ales prin ştiinţa ce-
lui ce o practică de a-i exploata 
resursele, îmbină elemente ale 
bidimensionalului şi ale tridi-
mensionalului. Ana Tomesu este 
atrasă în acelaşi timp de forţa 
metalului, dar şi de culoarea lui. 
Culoarea captează acea trecere a 
timpului care-i modifică structu-
ra, consistenţa, suprafaţa, îl face 
poate mai fragil, dar îi dă şi mai 
multă plasticitate. Culoarea este 
astfel una dintre componentele 
la care Ana Tomescu nu renunţă 
şi fotografia îi dă posibilitatea să 
studieze efecte de lumini care 
transfigurează materialul, sur-
prind transparenţele sau  du-
ritatea materiei. Grupajele de 
fotografii pe care le creează sunt 
dominate fie de tonalităţi de 
brun-roşcat, fie de albastru-ver-
de: culori reci sau calde, semne 
ale pământului sau ale cerului şi 
apei. În fotografie, Ana Tomescu 
regăseşte interferenţe ale arte-
lor bidimensionale şi ale celor 
tridimensionale. Multe dintre 
fotografii sunt făcute să trăias-
că pe suprafeţe mari, la o scară 
a monumentalului, aşa cum le-a 
gândit plasticiana.

Mariana Tomozei Cocoş

Muzica 
uşoară are adepţi 
la Galaţi 

Finalişti 
la Festivalul 
„Dan Spătaru”

Patru dintre cei 28 de fina-
lişti ai Festivalului Naţional 
de Muzică Uşoară „Dan 
Spătaru” (ediţia a treia) sunt 
gălăţeni. Mai exact, gălăţen-
ce. Trei absolvente - Mihaela 
Şotrocan, Minodora Dediş, 
Giulia Banu şi o elevă - Irina 
Gorga de la clasa soţilor Sofia 
şi Ion Şerban, din cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” vor evolua pe scena 
festivalului constănţean în 
perioada 17-19 noiembrie. 
Galaţiul este astfel  oraşul cu 
cei mai mulţi reprezentanţi în 
finală (urmează Bucureştiul, 
cu trei). 

La Festivalul „Dan 
Spătaru” soliştii sunt acom-
paniaţi de orchestra condu-
să de compozitorul Viorel 
Gavrilă, astfel că pregătirile 
încep cu zece zile înain-
te de concurs. Giulia Banu 
este mezina concursului, ea 
având doar 15 ani (vârsta ad-
misă a interpreţilor trebuie 
să fie între 15 şi 30 de ani. 

Trei premii la „Excelsior”

La Festivalul naţional de 
muzică uşoară pentru copii 
şi adolescenţi „Excelsior”, 
desfăşurat la Borsec, în pe-
rioada 12-14 octombrie, trei 
dintre premianţi sunt din 
Galaţi: Gabriela Munteanu - 
Premiul I la categoria de vâr-
stă 5-7 ani; Paula Dumitraşcu 
– Premiul III la grupa de vâr-
stă 8-12 ani, iar Alexandra 
Penciu – Premiul I la grupa 
de vârstă 13-18 ani. Din juriu 
a făcut parte şi profesorul 
Ion Şerban care, însă, nu a 
punctat elevii    gălăţeni. Ion 
Şerban – director al festiva-
lului „Ceata lui Piţigoi” de la 
Galaţi, este un colaborator 
permanent al Festivalului 
Mamaia copiilor şi adoles-
cenţilor, ceea ce face ca pro-
fesorul gălăţean să fie invitat 
în juriile multor competiţii 
din ţară. 

Mulţumiri sponsorilor

Ion Şerban ţine să le 
mulţumească sponsorilor 
care au asigurat buna des-
făşurare şi premiile ediţi-
ei din acest an a Cetei lui 
Piţigoi: Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, Grupul 
Şcolar „Elena Doamna”, 
Restaurantul Panoramic, 
IPA Galaţi, Cofetăria Dragoş 
Roşu, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, Mc Donald´s, pre-
cum şi familiei regretatului 
solist Ionel Miron, care a 
acordat un premiu special, 
ce poartă numele acestu-
ia, Andreei Panaitescu din 
Piatra Neamţ.

Angela Ribinciuc 

La mijlocul lunii octombrie a 
avut loc, la Muzeul de Artă “Jean 
Mihail” din Craiova, Salonul 
internaţional de caricatură 
“Nicolae Petrescu-Găină”. Au pri-
mit Premii de excelenţă Florian 
Doru Crihană şi Viorel Baciu, care 
au avut în expoziţie câte o serie 
de lucrări tematice - Crihană 
despre Dracula, iar Baciu despre 
porci. Florian Crihană a acordat 
un lung interviu la TVR Craiova 
în legătură cu performanţele 
sale pe plan internaţional, re-
marcate de Ştefan Popa Popa’S 
chiar în deschiderea expoziţiei. 
Salonul s-a desfăşurat în sala 
Constantin Brâncuşi unde, atât 
publicul, cât şi caricaturiştii pre-
zenţi au putut admira lucrările 
marelui sculptor român, între 
care variante la “Mademoiselle 
Pogany” şi “Sărutul”. În expoziţia 
permanentă a muzeului sunt ex-
puse lucrări de pictură, grafică şi 
sculptură aparţinând unor nume 
mari ale artei româneşti: Ştefan 
Luchian, Iosif Iser, Octav Băncilă, 
Camil Ressu, Nicolae Tonitza,  

Ioan Andreescu, Th. Pallady, Al. 
Ciucurencu, H. Catargi, Corneliu 
Baba, Karol Stork, Ion Jalea, Ion 
Irimescu, Ion Ţuculescu şi alţii. 

Salonul internaţional de 
caricatură “Nicolae Petrescu-
Găină”, ajuns la ediţia a treia, a 
fost iniţiat de graficianul Gabriel 
Bratu, din Craiova, în 2005. Bratu 
publică la acelaşi ziar, intitulat 
acum “Cuvântul libertăţii”, câte 
o caricatură pe zi de 60 de ani – 
după cum ne povesteşte Florian 
Crihană.

”Milcoveritas” - Focşani

Pe 26 octombrie s-a deschis 
la Galeria de Artă din Focşani o 
nouă ediţie a Salonului de grafi-
că satirică “Milcoveritas”, iniţiat 
cu două decenii în urmă de ca-
ricaturistul Constantin Pavel din 
localitate. Salonul s-a desfăşurat 
în acest an în cadrul Festivalului 
Viei şi Vinului. Între caricaturiş-
tii care au lucrări în expoziţie se 
numără şi gălăţenii Florian Doru 
Crihană şi Pavel Botezatu. Mai 

sunt prezenţi pe afiş: Constantin 
Pavel, Cristian Marcu, Octavian 
Bour, Mihai Boacă, Doru Axinte, 
Cristian Topan, Dan Silviu 
Turculeţ, Aurel Şt. Alexandrescu, 
George Licurici.  Constantin 
Pavel a susţinut cu acest prilej o 
expoziţie personală.

Brăila - provincie multietnică

În 2006 a fost organizat la 
Brăila, de către Consiliul Judeţean 
prin Centrul naţional pentru con-
servarea şi promovarea culturii 
tradiţionale, Salonul Naţional 

de grafică satirică. Manifestarea 
continuă o tradiţie de 20 de ani 
de prezenţă a caricaturiştilor 
în activităţile culturale ale ora-
şului. Timp de 20 de ani Victor 
Chiriloaie-Chiril a fost sufletul 
Salonului de vară al umorului 
desenat în care s-au perindat 
toate marile valori naţionale în 
domeniu. Mai mult, Brăila a fost 
vizitată în cadrul salonului de re-
prezentanţi ai marilor reviste de 
satiră şi umor din estul Europei. 
După o pauză de mai mulţi ani, 
caricaturistul Costel Pătrăşcan 
şi-a asumat coordonarea noului 

salon, iar anul trecut s-a desfă-
şurat prima ediţie. Salonul este 
organizat ca un concurs cu un 
juriu permanent, avându-i în 
componenţă pe Tudor Octavian, 
Mihai Stănescu, Leonte Năstase 
şi Costel Pătrăşcan. În 2006, sa-
lonul a purtat titlul “La un pas 
de Europa”. Noua ediţie, cea din 
acest an, este internaţională şi 
este intitulată: “Brăila - provincie 
multietnică”. Expoziţia se va des-
chide pe 8 decembrie.

Angela Ribinciuc

Toamna saloanelor de caricatură 

Gălăţeni la Craiova, Focşani 
şi Brăila  În imagine, 

Florian Doru 
Crihană 

alături de 
Miţă (ajutorul 

lui Popa'S), 
Aurelian Iulius 

Şuţa, Gheorghe 
Constantinescu 
şi Gabriel Bratu 

la Festivalul 
internaţional de 
caricatură de la 

Craiova

Cronică plastică

Expoziţia 
personală  ”Probă” - 

Ana Tomescu

Plasticieni gălăţeni în albumul 

„Orizonturi artistice 
contemporane”

Cuiburi locuite

Piţigoi cu pui

Piţigoii 
de la 
Grădina 
Japoneză

Foto: Florin Matei

Gabriela 
Munteanu, 

Paula 
Dumitraşcu 

şi Alexandra 
Penciu, 

alături de 
profesorul 
Ion Şerban

Lucrare 
din 
expoziţia 
Anei 
Tomescu

Foto: A. 
Ribinciuc

A.Ribinciuc
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Rădăcinile brusturelui ne 
apără de infecţii la plămâni şi 
ne curăţă organismul de toxine. 
De asemenea, acest produs este 
folosit pentru scăderea valorilor 
colesterolului, infecţiile uroge‑
nitale cu infrabacterii, precum şi 
în tratarea unor forme de cancer 
mai des întâlnite: cancerul de 

piele, cancerul ovarian şi mamar, 
precum şi cancerul la gât. Deşi 
acest produs, singur, nu consti‑
tuie un tratament în sine, în aso‑
ciere cu alte plante vindecă fără 
greş această boală necruţătoare. 
În uzul extern, frunzele de brus‑
ture se pot folosi sub formă de 
comprese în caz de entorse, lu‑

xaţii, picioare obosite sau rănite 
de prea mult mers, arsuri, leziuni 
ulceroase, plăgi usturătoare. În 
cosmetică, brusturele înnoieş‑
te şi regenerează celulele uzate 
ale epidermei, combate iritaţiile, 
vindecă rănile şi inflamaţiile.

A.M.Press/M.Z.

Important după naştere 
este revenirea la forma iniţială. 
Pentru aceasta este nevoie de 
multă energie în ceea ce priveş‑
te adaptarea la stilul de viaţă al 
bebeluşului. Prin intermediul 
acestei cărţi există posibilitatea 
(fără a înlocui însă consultarea 
medicului de familie, a medicului 
specialist) să vă redobândiţi for‑

ma, puterea şi tonusul muscular 
şi să vă ridicaţi nivelul energetic. 
Cartea este structurată în capito‑
lele: 1. Condiţia fizică ‑ care expli‑
că care sunt factorii care vă pot 
afecta sănătatea în urma sarcinii 
şi a naşterii; 2. Dieta ‑ ce explică 
cum alimentele vă pot afecta să‑
nătatea; 3. Modelarea corpului şi 
4. Aplatizarea abdomenului ‑ ce 

conţin informaţii despre exerciţi‑
ile care vă ajută să vă recăpătaţi 
silueta; 5. Probleme interne ‑ ce 
explică problemele medicale 
care pot apărea după naştere; 
6. Starea emoţională ‑ ce conţi‑
ne sfaturi care să vă ajute să vă 
adaptaţi din punct de vedere 
emoţional ca proaspătă mămică. 
Aşadar, o carte ce cuprinde su‑

gestii privind: * Dieta şi alimente‑
le necesare care vă asigură toate 
elementele nutritive * Simple 
exerciţii aerobice şi pentru toni‑
ficare * Exerciţii speciale pentru 
muşchii întinşi şi solicitaţi în tim‑
pul sarcinii şi al naşterii * Cum 
exerciţiile şi alimentaţia corectă 
pot fi efectuate în timpul zilei, 
chiar dacă bebeluşul vă solicită 

intens * Cum să vă adaptaţi la 
problemele emoţionale, la lipsa 
odihnei şi la modificările în rela‑
ţia cu partenerul.

Cartea se poate procura 
de la Librăria “C. Negri”, str. 
Domnească nr. 27

Virgil Guruianu

O carte pentru fiecare / Judy Sadgrove:

Sănătoasă după naştere

Ceaiuri efecte naturiste 
ale ceaiului de brusture

fumatul dăunează grav... copiilor
Copiii ale căror mame sunt fumătoare prezintă de trei ori mai 

multe riscuri de a deveni obezi faţă de copiii ale căror mame nu au 
acest viciu, potrivit rezultatelor unui studiu realizat de cercetătorii ja‑
ponezi, preluat de AFP. Cercetătorii de la Facultatea de medicină din 
Yamanashi cred că acest lucru se întâmplă pentru că bebeluşii ale că‑
ror mame fumează nu au avut suficientă hrană în viaţa intrauterină, 
fapt pentru care fetuşii hrăniţi prost vor stoca hrana după naştere. 
La studiu, care a durat 20 de ani, au participat 1.400 de femei care au 
născut în perioada aprilie 1991 ‑ martie 1997.

Mediafax/M.Z.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5479 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Către “Viaţa liberă”
Răspuns la adresa dumnea‑

voastră nr. 2028/19.09.2007, 
înregistrată la Autoritatea de 
Sănătate Publică Galaţi cu nr. 
94/24.09.2007, cu privire la 
memoriul doamnei Cazacu 
Marioara, domiciliată în Galaţi, 
str. Domnească nr. 3, bl. P9/19, vă 
comunicăm următoarele:

‑ prin Ordinul Ministrului 
Sănătăţii Publice nr. 
1207/3.10.2006 Centrul de 
Diagnostic şi Tratament a fost 
transformat în Centru Medical 
în anul 2006. Acest lucru a fost 
impus de analiza indicatorilor de 
performanţă şi de eficienţă;  

‑ medicii specialişti care au 
mai rămas în cadrul Centrului 
medical au solicitat preluarea 
cabinetelor medicale în contract 
de comodat, lucru care nu a fost 
posibil având în vedere datoriile 
mari pe care această instituţie le 
avea şi el are în continuare;

‑ întrucât au rămas doar 11 ca‑
binete medicale de specialitate, 
acestea trebuiau reorganizate 
în cabinete grupate (alăturate 
ca spaţii). O parte din clădire, 
rămânând liberă, a fost preluată 
de către Facultatea de Medicină 
Galaţi pentru înfiinţarea de labo‑
ratoare, săli de curs etc.;

‑ Consiliul Local a alocat fon‑
duri pentru igienizarea cabine‑
telor medicilor specialişti.

În prezent “policlinica” are în 
structură următoarele cabine‑
te pentru acordarea asistenţei 
medicale în specialităţile: medi‑
cină internă, alergologie şi imu‑
nologie clinică, oftalmologie, 
chirurgie generală, cardiologie, 
obstetrică‑ginecologie, derma‑
to‑venerologie, psihiatrie, ORL, 
ortopedie şi traumatologie, re‑
cuperare medicină fizică şi bal‑
neologie, precum şi laborator 
explorări funcţionale, laborator 
analize medicale, laborator recu‑
perare medicină fizică şi balneo‑
logie. Nu toate aceste cabinete 
dispun de specialişti încadraţi 
deoarece, deşi posturile au 
fost scoase la concurs în re‑
petate rânduri, acestea nu au 
fost ocupate.

Menţionăm că, în conformita‑
te cu Normele metodologice de 
aplicare a Contractului‑cadru pri‑
vind condiţiile acordării asisten‑
ţei medicale în cadrul sistemului 
de asigurări sociale de sănătate 
pentru anul 2007, Anexa 8, art. 3, 
alin. (1), lit. a) pentru specialităţi‑
le clinice, unui program de 7 ore/
zi îi corespunde un număr de 28 
de consultaţii în medie pe zi.

Un senator la 170.000 
de alegători. Şi cu asta 
ce rezolvăm?

Dl Dumitru Cosma din 
Galaţi este nedumerit de ceea 
ce vede că se întâmplă în ţara 
noastră la nivelul celor mai 
multe foruri de conducere. 
Dacă preşedintele ţării şi con‑
ducătorii principalelor partide 
politice nu reuşesc să găsească 
calea de înţelegere pentru ieşi‑
rea din impas, noi, oamenii de 
rând, la ce să ne mai aşteptăm? 
Fiţi liniştit, până la urmă se va 
găsi un “tătuc” care să ne liniş‑
tească pe toţi şi să ne conducă 
spre noi victorii. Nu aţi văzut cu 
cât “patos şi elan revoluţionar” 
îl întâmpină “marea masă” pe dl 
preşedinte Băsescu? Şi atunci 
pentru ce să mai mergem la 
vot? Pentru ce să se mai cheltu‑
iască, din bugetul ţării, atâtea 
fonduri? Pentru ce să mai ale‑
gem atâţia senatori şi deputaţi 
dacă singurul pe care‑l ascul‑
tăm este dl preşedinte? 

Aţi mai întrebat în baza cărui 
text al Constituţiei s‑a convocat 
referendumul?

Constituţia nu are decât un 
singur text care se referă la re‑
ferendum. Iată‑l: “Preşedintele 
României, după consultarea 
Parlamentului, poate cere po‑
porului să‑şi exprime prin re‑
ferendum voinţa cu privire la 
probleme de interes naţional”. 
La această chemare a preşedin‑
telui, care doreşte ca mulţimea 
să‑i confirme poziţia, se alătu‑
ră propunerea Guvernului cu 
privire la reducerea numărului 
de senatori şi de deputaţi şi in‑
troducerea unui nou sistem de 
vot. Şi de o parte, şi de alta, in‑
tenţia este evidentă: inducerea 
în eroare a mulţimii şi conso‑
lidarea poziţiei acelor partide 
care pretind că sunt singurele 
alături de popor. 

Dacă se vrea cu adevărat să 
se facă ceva pentru a ajuta po‑
porul, altă cale nu există decât 
să se desfiinţeze Senatul, să se 
reducă la jumătate numărul 
deputaţilor, iar toate instituţiile 
care nu‑şi mai găsesc utilitatea, 
în condiţiile intrării ţării noas‑

tre în Uniunea Europeană, să 
fie desfiinţate. Iată, de pildă, 
pentru ce mai avem nevoie de 
deputaţi la judeţ dacă avem, la 
comună, la oraş şi la municipiu 
şi în Parlament?

Dacă judecătorii sunt 
independenţi şi se supun 
numai legii, pentru ce mai 
este nevoie ca un complet 
de judecată să fie compus 
din mai mulţi judecători?

Dl Stanciu Dumitru din 
Galaţi, având un proces la 
Tribunal, s‑a uitat pe listele afi‑
şate la uşile instanţelor şi s‑a 
“minunat” de diferenţa de do‑
sare care există de la un com‑
plet la altul. 

Dosarul său a fost judecat de 
trei judecători, la apel au fost 
doi şi la Judecătorie unul. Prin 
urmare, spune dânsul, pentru 
nimica toată şi‑au pierdut vre‑
mea nouă oameni, şase judecă‑
tori şi trei grefieri. S‑a întrebat 
şi a discutat şi cu alţi colegi şi 
nu‑şi dă seama de ce este nevo‑
ie ca la apel şi recurs să fie mai 
mulţi judecători dacă instanţa 
nu are de făcut decât un singur 
lucru şi anume să vadă dacă la 
instanţa de fond s‑a respectat 
legea.

Sincer să fiu şi eu cred că, 
cel puţin în materie civilă şi co‑
mercială, atât la apel, cât şi la 
recurs, completul poate fi for‑
mat dintr‑un singur judecător 
cu pregătirea şi vechimea afe‑
rentă instanţei de apel sau de 
recurs. 

Dacă cineva crede că fiind 
doi sau trei magistraţi într‑un 
complet judecata va fi mai bună 
se înşală amarnic; înseamnă că 
ori nu a fost magistrat, ori s‑a 
obişnuit să asiste la modul cum 
conduce preşedintele.

Nu‑mi dau seama cum se va 
reacţiona, dar sunt convins că 
într‑un viitor foarte apropiat 
vor fi revăzute procedurile şi, 
de ce nu, e posibil să se îmbră‑
ţişeze şi soluţia cu un singur ju‑
decător, şi la apel, şi la recurs.

Vasile Crintea

Atitudine
V‑am prins, 
zâmbiţi!

Acesta era titlul unui arti‑
col, apărut nu de mult, în care 
domnul primar ing. Dumitru 
Nicolae, arăta unele nereguli, 
privind folosirea cutiilor de 
gunoi de pe străzile oraşului, 
criticând lipsa de educaţie a 
celor care confundă aceste 
cutii cu pubelele din locurile 
special amenajate pentru gu‑
noaie.

În calitate de cetăţean al 
acestui oraş am avut destule 
“contre” cu diferiţi indivizi ‑ 
căci cetăţeni nu se pot numi 
‑ pe această temă, văzând fel 
de fel de nereguli, am luat ati‑
tudine cu riscul de a fi amen‑
dat cu răspunsuri care mai de 
care ironice uneori cu insulte.

Le‑am suportat cu stoi‑
cism, dar nu m‑am lăsat până 
când nu le‑am spus de la 
obraz: “Domnule, doamnă, 
domnişoară, tinere, la dum‑
neavoastră tot aşa faceţi?!” Nu 
mai vorbesc de faptul că dacă 
nu mai este loc în cutii, lasă 
gunoiul alături, iar alţii vin şi‑l 
scormonesc?!

Am fost în toată lumea şi 
am văzut cum edilii oraşelor 
îndemnau oamenii să respec‑
te curăţenia din jurul caselor, 
blocurilor,  parcurilor, sau spa‑
ţiilor verzi. Cel mai mult mi‑a 
plăcut în Elveţia unde în mai 
toate locurile cu verdeaţă (să‑
nătate) pe o tăbliţă desenată 
cu o floarea‑soarelui, se afla 
inscripţionat “Păstraţi Elveţia 
curată”, scrise în limba fran‑
ceză şi germană. Haideţi să 
încercăm şi noi la Galaţi să fim 
respectuoşi cu noi înşine şi să 
respectăm şi munca altora.

Sper ca mesajul meu să fie 
bine reţinut de cetăţeni ‑ fapt 
pentru care le mulţumesc an‑
ticipat.

Nicolae Rainea, consilier 
local, cetăţean de onoare al 

municipiilor 
Galaţi şi Bârlad

Autoturismul 
înapoiat
Trabantul nu a 
fost abandonat
Către cotidianul 
“Viaţa liberă”

Referitor la adresa dum‑
neavoastră nr. 203/25.09.2007, 
înregistrată la Registratura 
Generală a Consiliului 
Local Galaţi cu numărul 
92928/4.10.2007 prin care ne 
transmiteţi petiţia domnului 
Gafton Neculai, vă comuni‑
căm:

‑ în urma unei analize mai 
atente, s‑a constatat că vehi‑
culul marca Trabant, cu nr. de 
înmatriculare 3 GL 2856, nu 
prezintă elemente indubitabi‑
le pentru a fi considerat aban‑
donat pe domeniul public;

‑ pe data de 9.10.2007, s‑a 
restituit proprietarului auto‑
turismul menţionat.

Primar,
ing. Dumitru Nicoale

Constatări
Publicitatea 
reduce 
vizibilitatea
Către “Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dv. nr. 2024/2007 
înregistrată cu numărul de 
mai sus, prin care aţi înaintat 
scrisoarea dlui Geană Vasile 
din Galaţi, Micro 20, bloc I2, 
ap. 4, care sesizează că pe 
raza municipiului Galaţi, în 
zona drumului public, sunt 
montate panouri publicitare 
care limitează vizibilitatea, 
vă comunicăm: conform 
art. 30 alin. 7 lit. A din OUG 
195/2002 rep. privind circu‑
laţia pe drumurile publice, se 
interzice amplasarea în zona 
drumului public a panourilor 
care sunt de natură să limi‑
teze vizibilitatea, să stânje‑
nească participanţii la trafic 
sau să le distragă atenţia, 
punând în pericol siguranţa 
circulaţiei.

Vă facem cunoscut că prin 
adresa nr. 26512/2007 a fost 
înştiinţată Primăria munici‑
piului Galaţi ‑ administrato‑
rul drumului public, în vede‑
rea demontării panourilor.

De asemenea, prin adre‑
sele nr. 638383/2007 şi 
638384/2007 au fost infor‑
mate SC Electrica ‑ Sucursala 
Galaţi, respectiv, SC Transurb 
SA Galaţi, cu privire la de‑
montarea panourilor publi‑
citare montate pe stâlpii de 
iluminat public sau cei care 
susţin linia de contact tram‑
vai‑troleibuz sau fixate între 
aceştia.

Comisar‑şef de poliţie 
Fănel Aramă ,

Inspector şef al 
Inspectoratului de Poliţie 

al Judeţului Galaţi

La “Policlinica de pe Primăverii”

Au rămas doar 11 cabinete 
medicale

În situaţia în care adresabilita‑
tea asiguraţilor la cabinetul me‑
dical depăşeşte nivelul prevede‑
rilor menţionate mai sus, se vor 
întocmi liste de prioritate pentru 
serviciile medicale programa‑
bile sau, la cererea asiguratului, 
se pot acorda consultaţii, servi‑
cii medicale şi tratament contra 
cost.

În concluzie, pentru consulta‑
ţia de specialitate se pot prezenta 
la orice medic specialist în relaţie 
contractuală cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate, pe 
baza biletului de trimitere elibe‑
rat de medicul de familie, unde, 
în funcţie de adresabilitate, va fi 
consultat în acea zi sau va fi pro‑
gramat pentru o dată ulterioară, 

iar privitor la efectuarea trata‑
mentelor injectabile recoman‑
dăm ca asiguraţii să se adreseze 
cabinetului de medicină de fami‑
lie la care sunt înscrişi.

Dr. Sorin Ungurianu,
director executiv ‑ 

Autoritatea de Sănătate 
Publică Galaţi

Curier juridic

Foto: Sorin Pană
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri Între vestiar şi Gazon

FlashFotbal

Competiţii
ştiri
rezultate

[ Fotbalistul olandez Jaap 
Stam, în vârstă de 35 de ani, fost 
fundaş al echipei Manchester 
United, şi‑a anunţat retragerea din 
activitate. “Nu mai reuşesc să evo‑
luez la adevărata capacitate. Nu 
sunt genul de jucător care să dea 
doar 50 la sută”, a declarat Stam, 
care evoluează, din 2006, la Ajax 
Amsterdam.

[ Antrenorul spaniol Quique 
Sanchez Flores a fost demis de la 
conducerea tehnică a echipei FC 
Valencia, după meciul pierdut, cu 
3‑0, în faţa formaţiei FC Sevilla. 
Tehnicianul echipei a doua, Oscar 
Fernandez, a fost numit antrenor 
principal interimar.

[ Reprezentativa under 17 a 
României a remizat, scor 0‑0, în 

Germania, în meciul cu naţiona‑
la similară a Insulelor Feroe, din 
etapa a doua a grupei a 6‑a din 
cadrul primului tur de calificare la 
Campionatul European de juniori, 
ediţia 2007‑2008. Într‑o altă parti‑
dă, Germania ‑ Suedia 1‑1.

[ Antrenorul Sergije Kresici a 
demisionat de la conducerea teh‑
nică a echipei croate Hajduk Split, 
la care evoluează şi gălăţeanul 
Florin Cernat. Kresici preluase con‑
ducerea tehnică a echipei din Split 
în luna august.

[ Tehnicianul german Otto 
Pfister a fost numit în funcţia de se‑
lecţioner al Camerunului. Numirea 
lui Pfister pune capăt lungului in‑
terimat asigurat de camerunezul 
Jules Nyongh, care a preluat echi‑

pa după plecarea olandezului Arie 
Haan.

[ Federaţia Germană de Fotbal 
a reintrodus meciurile de baraj 
pentru stabilirea echipelor ce vor 
promova în Bundesliga începând 
din sezonul 2008/2009. Formaţia 
ce va ocupa locul 16 în Bundesliga 
va disputa barajul cu ocupan‑
ta locului trei din liga secundă. 
Câştigătoarea dublei manşe va fi a 
treia echipă ce va evolua în primul 
eşalon, alături de primele două 
clasate din 2.Bundesliga, care vor 
promova direct, în locul ocupan‑
telor ultimelor două locuri din 
Bundesliga. Acest sistem a funcţi‑
onat până în 1991.

D.C.Predescu

Cei mai buni din lume la karate
Echipa naţională a României a ocupat primul loc la cea de‑a doua ediţie a Campionatelor Mondiale 

de karate tradiţional, stilul fudokan, desfăşurate în perioada 26‑29 octombrie, la Lodz (Polonia). Sportivii 
români au obţinut patru medalii de aur, una de argint şi două de bronz, la copii, juniori şi seniori. Locul al 
doilea în clasamentul pe naţiuni a revenit Rusiei, iar pe treapta a treia a podiumului s‑a clasat Polonia. La 
competiţie au participat 1.400 de sportivi din 40 de ţări.

D.C.P.

ROMÂNIA. Echipa Rapid 
Bucureşti a suferit prima înfrân‑
gere în actuala ediţie a Ligii I, 
după ce a pierdut, duminică sea‑
ra, pe teren propriu, cu scorul 
de 2‑1, în faţa formaţiei CFR Cluj, 
grupare care rămâne invincibilă 
în acest sezon pe plan intern. 
Pentru Rapid a marcat Burdujan 
(min. 56), iar CFR a punctat prin 
Trică (min. 37) şi Fabbiani (min. 
73). Meciul a fost arbitrat de 
Tiberiu Lajos.

ITALIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a IX‑a 
a campionatului Italiei: Lazio 
‑ Udinese 0‑1, Palermo ‑ Inter 
Milano 0‑0, Siena ‑ Reggina 0‑0, 
AC Milan ‑ AS Roma 0‑1, Catania 
‑ Sampdoria Genova 2‑0, Parma 
‑ Livorno 3‑2, Empoli ‑ Atalanta 
0‑1, Genoa ‑ Fiorentina 0‑0.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
IX‑a a campionatului Spaniei: 
Real Madrid ‑ Deportivo La 
Coruna 3‑1, Osasuna Pamplona 
‑ Real Valladolid 2‑2, Racing 
Santander ‑ Getafe 2‑0, Real 
Murcia ‑ Recreativo Huelva 1‑0, 
Real Zaragoza ‑ Villarreal 4‑1, 

[ Slujba de înmormântare a 
fostului fotbalist Nicolae Dobrin, 
oficiată de un sobor de preoţi, 
în frunte cu Episcopul Calinic al 
Argeşului şi Muscelului, s‑a des‑
făşurat ieri dimineaţă, pe durata 
acesteia sicriul fiind aşezat pe 
catafalcul din faţa tribunei ofi‑
ciale a stadionului. Convoiul fu‑
nerar a făcut turul de onoare al 
stadionului, sicriul cu trupul ne‑
însufleţit al fostului internaţional 
fiind purtat pe braţe de militari, 
în aplauzele a mii de oameni 
care au scandat: “Nu te vom uita 
niciodată!”, “Te vom iubi mereu”, 
“Dobrine, mai fă un dribling!”, 
“Mai fă o fentă, Gicule!”. Dobrin 
a fost înmormântat cu onoruri 
militare la cimitirul militar “Sf.
Gheorghe” din Piteşti.

[ Arbitrul Ionică Serea va 
conduce la centru partida din‑
tre echipele Gloria Buzău şi 
Universitatea Cluj, care se va 
disputa astăzi, de la ora 15.00, în 

etapa a XIII‑a a Ligii I. Palmaresul 
întâlnirilor directe dintre cele 
două echipe: 6 2 1 3 7‑8 (singu‑
rul punct obţinut de clujeni la 
Buzău a fost în 1980, când meciul 
s‑a încheiat 0‑0).

[ Tehnicianul Marius Lăcătuş 
a fost prezentat oficial, ieri, în 
funcţia de antrenor principal al 
echipei Steaua Bucureşti, fostul 
internaţional înlocuindu‑l pe ita‑
lianul Massimo Pedrazzini, care 
va rămâne secund.

[ Preşedintele clubului CFR 
Cluj, Iuliu Mureşan, şi directorul 
executiv al FC Dinamo, Cristian 
Borcea, au fost desemnaţi re‑
prezentanţi ai Adunării Generale 
Extraordinare a Ligii Profesioniste 
de Fotbal în Comitetul Executiv 
al FRF. Cei doi îi vor înlocui pe 
oficialii cluburilor Gloria Bistriţa 
şi Steaua, al căror mandat a ex‑
pirat.

D.C.Predescu

Echipele feminine ale Clubului 
Voinţa au susţinut noi jocuri în 
Campionatul Naţional de popice 
pentru juniori. La Galaţi, pe Arena 
de la Viaduct (Clubul ICMRSG), 
s‑au întrecut trei formaţii în cadrul 
ultimei etape a turului campio‑
natului. Iată realizările dobândite: 
Voinţa I ‑ 3078 p.d.,  CFR Olimpia 
Iaşi ‑ 2573 p.d. şi Voinţa II ‑ 1816 
p.d. Jucătoarele echipei clasate pe 
primul loc ‑ Voinţa I ‑ au avut ur‑
mătoarele realizări: Adina Diaconu 
533, Felicia Aurică 520, Carmen 
Neagu 518, Andreea  Tofan 507, 
Aneta Ifrim 504 şi Nicoleta Ceriu 
496.  Returul Naţionalelor va debu‑
ta în luna ianuarie a anului viitor.

[ Mâine şi joi, la Galaţi se 

vor desfăşura întrecerile finalei 
Campionatului  Naţional de po‑
pice pentru cadeţi. Se vor acorda 
titluri de campioni în probele de 
perechi, individual şi individual 
compus. În cele două zile, compe‑
tiţia va începe la ora  8,30.

[ Vineri, sâmbătă şi duminică, 
juniorii vor lua locul cadeţilor. Tot 
pe Arena Clubului ICMRSG se vor 
întrece mai multe zeci de sportivi şi 
sportive pentru a obţine laurii na‑
ţionali. În afara celor trei probe de 
la cadeţi, concursul mai cuprinde 
încă una ‑ cea de sprint. La ambele 
categorii de vârstă, Galaţiul por‑
neşte cu şanse reale de a obţine 
cât mai multe medalii.

Gh.Arsenie

Prinşi la furat!
BOX. Asociaţia Interna‑

ţională de Box Amator a anun‑
ţat că trei pugilişti români 
‑ Bogdan Dinu, Ronald Gavril 
şi Iulian Stan ‑ au fost excluşi 
de la Campionatele Mondiale 
de box de la Chicago, după 
ce au fost surprinşi încercând 
să fure dintr‑un magazin. 
“Marius Bogdan Dinu (21 de 
ani), Ronald Gavril (21 de ani) 
şi Gabriel Iulian Stan (20 de 
ani) au fost prinşi furând din 
magazinul Nordstrom din 
Chicago, vineri, 26 octom‑
brie. Acest tip de conduită 
este total inacceptabil şi toţi 
cei trei sportivi au fost trimişi 
acasă. Cei trei pugilişti erau 
deja eliminaţi din turneu şi au 
fost excluşi pe viaţă din boxul 
amator”, notează site‑ul foru‑
lui mondial. În urma acestui 
incident, Comitetul Olimpic şi 
Sportiv Român a oprit, tempo‑
rar, orice finanţare către box. 
De asemenea, clubul Dinamo 
a anunţat că lui Bogdan Dinu i 
se va rezilia contractul.

TENIS. Tenismanul elveţi‑
an Roger Federer a câştigat 
turneul ATP de la Basel, după 
ce l‑a învins în finală pe fin‑
landezul Jarkko Nieminen, cu 
scorul de 6‑3, 6‑4. Acest suc‑
ces îi permite lui Federer să 
rămână pe primul loc în clasa‑
mentul ATP pentru al patrulea 
an consecutiv. Proba de dublu 
de la Basel a fost câştigată de 
fraţii Bob şi Mike Bryan, care 
au învins cuplul Joey Blake / 
Mark Knowles (Zimbabwe), cu 
scorul de 6‑1, 6‑1.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin Oltchim 
Rm.Vâlcea a învins, pe teren 
propriu, liderul campiona‑
tului danez, Viborg KH, cu 
scorul de 33‑30, în primul 
meci din cadrul Grupei D a 
Ligii Campionilor. În cealaltă 
partidă a grupei, Buducnost 
Podgorica (Muntenegru) ‑ FTC 
Budapesta (Ungaria) 22‑19.

TENIS.  Tenismanul francez 
Sebastien Grosjean a câştigat 
turneul ATP de la Lyon, dotat 
cu premii în valoare totală de 
659.000 de euro, după ce l‑a 
învins în finală pe compatrio‑
tul său Marc Gicquel, cu scorul 
de 7‑6 (5), 6‑4.

BOX. Pugiliştii Traian Lupu 
(cat. 60 kg) şi Constantin 
Bejenaru (cat. 81 kg) au ra‑
tat calificarea în optimile 
Campionatelor Mondiale de 
box de la Chicago. Lupu a fost 
învins la puncte (scor 20‑13) de 
Ramal Amanov (Azerbaidjan), 
iar meciul lui Bejenaru cu 
Abbos Atoev (Uzbekistan) a 
fost oprit de arbitru în runda 
a treia.

TENIS. Tenismanul britanic 
Andy Murray a câştigat tur‑
neul ATP de la St.Petersburg, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 701.000 de euro, 
după ce l‑a învins în finală pe 
spaniolul Fernando Verdasco, 
cu scorul de 6‑2, 6‑3. Proba de 
dublu a fost câştigată de pe‑
rechea Daniel Nestor / Nenad 
Zimonjici (Canada / Serbia), 
care a dispus de cuplul austri‑
ac Jurgen Melzer / Todd Perry, 
cu scorul de 6‑1, 7‑6 (3).

RUGBY. Formaţia Callatis 
Mangalia a pierdut, la masa 
verde, cu scorul de 5‑0, parti‑
da cu Martelli Buzău, din ca‑
drul Cupei României la rugby, 
pentru că nu s‑a prezentat la 
teren.

NATAŢIE. Înotătoarea 
americană Natalie Coughlin a 
stabilit un nou record mondi‑
al în proba de 100 metri spate 
în bazin scurt, la Singapore, 
cu timpul de 56 de secunde 
şi 51 de sutimi. Coughlin şi‑a 
depăşit astfel propriul record 
(56.71), care data din noiem‑
brie 2002.

RUGBY. Antrenorul echipei 
naţionale de rugby a României, 
Marin Moţ, a anunţat lotul cu 
care va aborda meciul împo‑
triva reprezentativei Rusiei, 
din cadrul Cupei Europene a 
Naţiunilor, programat pe 4 no‑
iembrie. Din lot face parte un 
singur rugbist care evoluează 
la o echipă din străinătate, 
jucătorul de linia a doua Alin 
Coste (Narbonne).

D.C.Predescu

12‑0, în derbiul 
local de juniori

[ În etapa a IX‑a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal juniori a fost 
programat derbiul echi‑
pelor gălăţene Oţelul şi 
Dunărea. Prima echipă 
s‑a impus cu scoruri cate‑
gorice: 7‑0 la juniori mari 
(Neagu ‑ 3, Frunză ‑ 2, 
Miron şi  Ginghină) şi 5‑0 
la juniori mici.

Au jucat echipele:
Oţelul: Enache ‑ Râpă, 

Stamate, Anghel, Cucu, 
Gârleanu, Schwartz, 
Neagu, Miron, Ginghină, 
Frunză (antrenor Vivi 
Stamate).

Dunărea: Măstăcan 
‑ Velicu, Stuparu, Bârlea, 
Huhulea, Măgureanu, 
Şerban, Micu, Munteanu, 
Codreanu, Glisman (an‑
trenor Cătălin Savu).

În alte două jocuri: CF 
Brăila ‑ LPS Galaţi 4‑0 şi 
1‑1, CSM Focşani ‑ CSS 
Tecuci 2‑0 şi 1‑1.

În etapa viitoare, echi‑
pele gălăţene vor juca 
astfel: LPS ‑ Delta Tulcea, 
CSS Tecuci ‑ CF Brăila, FCM 
Dunărea ‑ CSM Focşani şi 
Elpis Constanţa ‑ Oţelul.

[ Ieri după‑amiază, în 
Divizia A de futsal, United 
Galaţi a jucat pe teren 
propriu cu echipa Quasar 
Deva. Gălăţenii s‑au im‑
pus cu scorul de 6‑3 (2‑2).

[ La sfârşitul săptă‑
mânii s‑au jucat meciurile 
din Campionatul Naţional 
de rugby pentru juniori. La 
Iaşi, în Divizia Naţională, 
Colegiul Tehnic “Traian 
Vuia” CSM Dunărea Galaţi 
a cedat în faţa echipelor 
CSS Unirea, cu 0‑60 (U19) 
şi 0‑20 (U18). La Tecuci, 
în campionatul juniorilor 
III, C.S.Şcolar Tecuci‑Col.
Tehnic “Traian Vuia” Galaţi 
30‑10.

[ În Campionatul 
Naţional de handbal pen‑
tru junioare mari, ambele 
echipe gălăţene, jucând 
în deplasare, au pierdut: 
CSS Galaţi, 24‑43  cu CSS 
Constanţa; HC Oţelul, 
23‑36 cu LPS Brăila. În eta‑
pa a V‑a, pe 11 noiembrie: 
CSS Galaţi ‑ CSS Tulcea şi 
HC Oţelul ‑ CSS Constanţa. 
La băieţi, în aceeaşi etapă,  
CSS Triumf Călăraşi ‑ CSS 
Galaţi 46‑33 şi CSS Tecuci 
‑ CSS Medgidia 24‑22. În 
etapa următoare va avea 
loc un derbi judeţean, CSS 
Galaţi ‑ CSS Tecuci.

[ După cinci victorii 
consecutive cu 3‑0, CSU 
Metal Galaţi s‑a instalat 
pe primul loc al clasamen‑
tului. Mâine (ora 18.00, 
Sala „Siderurgistul”), vo‑
leibalistele gălăţence vor 
întâlni echipa Unic Piatra 
Neamţ. Iată rezultatele 
rundei a V‑a a Diviziei 
A1: Unic Piatra Neamţ ‑ 
IOR Bucureşti 3‑0, Ştiinţa 
Bacău ‑ Dacia Mioveni 
3‑0, CSM Lugoj ‑ Rapid 
Bucureşti 3‑1, „U” Cluj ‑ 
Penicilina Iaşi 0‑3 şi CSU 
Gaz Tg.Mureş ‑ Dinamo 
1‑3.

Celebrii părinţi, oameni 
cumsecade

Au curs râuri, poate chiar flu‑
vii de cerneală pe seama perfor‑
manţei pugilistului Lucian Bute. 
Posturi de radio, televiziuni, pu‑
blicaţii, de la tabloide până la 
ziare de interes general, au bă‑
tătorit în lung şi‑n lat povestea 
campionului din Pechea, care la 
14 ani pleca de acasă pentru a‑şi 
îndeplini un vis ce atunci părea o 
enormitate, o bazaconie. Zilele 
trecute, i‑am vizitat şi noi pe pă‑
rinţii boxerului de la Interbox, 
chiar şi numai pentru a ciocni un 
pahar cu vin în cinstea marelui 
campion. Maricica şi Ştefan Bute, 

oameni simpli, care şi‑au păstrat 
condiţia şi după ce Lucian a de‑
venit unul dintre cei mai bine vă‑
zuţi pugilişti din lume, ne‑au pri‑
mit cu emoţia primului interviu. 
Lacrimile de bucurie le încercau 
pleoapele, dorul de fiu fiind greu 
de stăvilit.    

Petrecere cu pastramă şi vin

Mama şi tatăl românului care 
l‑a zdruncinat pe columbianul 
Alejandro Berrio spun că au pe‑
trecut cumpătat după succesul 
lui Lucică. Au sacrificat un ber‑
bec, iar la pastramă şi‑au invitat 
toate rudele din comună, dar şi 
pe vecinii de pe strada Muncii, 
un drum anevoios şi plin de 

Părinţii campionului mondial din Pechea îşi vor fiul acasă

Bute, file 
de poveste

Tatăl şi 
mama lui 

Lucian Bute 
ar da orice 

din lume 
pentru a‑şi 
opri pentru 
totdeauna 
fiul acasă

[ Ştefan şi Maricica Bute, oameni simpli de la ţară, au sărbătorit cu pastramă de berbec şi 
vin cea mai mare victorie a lui Lucian [ Ei mărturisesc că ar lăsa deoparte orice petrecere, 

numai să le rămână fiul acasă, „să se liniştească şi să‑şi facă o familie”

gropi. Nici căţeluşa Floricica, le‑
gată chiar lângă intrarea în cur‑
te, n‑a făcut excese alimentare 
– peste tot vezi echilibrul care‑l 
caracterizează pe „Mister KO”, 
sportivul care de patru ani dă cu 
pumnii, în Canada, pentru cele‑
britate. „Când o să vină Lucică 
acasă, la sfârşitul lui noiembrie, 
mai tăiem un berbecuţ”, a şoptit 
Ştefan Bute (58 de ani), care spu‑
ne că vin ar mai fi destul şi pen‑
tru sărbătorile de iarnă.  

„Să se liniştească, să‑şi facă 
o familie”

Surpriza a venit când i‑am 
întrebat pe capii familiei Bute ‑ 
Lucian are patru surori (Dorina, 
34 ani, Mariana, 33, Valerica, 32 
şi Cristina, 21) ‑ la câte centuri se 
mai aşteaptă din partea băiatu‑
lui lor. „Ştim că el îşi doreşte să 
unifice centurile (n.r. – termino‑
logia pugilistică nu le este stră‑
ină modeştilor părinţi ai cam‑
pionului), să fie numărul 1 cât 
mai mult timp, dar noi l‑am dori 
acasă cât mai devreme. Când a 
fost ultima dată în ţară, i‑am zis 
că ar fi bine să se liniştească şi el 
după ce ia centura de campion 
mondial. Trebuie să‑şi facă şi el 
o familie… Ne‑a promis că se 
va gândi serios la treaba asta”, 
mărturiseşte mama Maricica (54 
de ani), o femeie credincioasă, 
care l‑ar pune la masă până şi pe 

sud‑americanul Berrio, cel bătut 
acum zece zile la Montreal.   

Tatăl Ştefan, tare‑n stângă 
de tânăr!

În Pechea circulă legenda 
că, pe vremuri, Ştefan Bute, pă‑
rintele „regelui” categoriei su‑
per‑mijlocii în versiunea IBF, era 
greu de călcat pe bătături. „Da, 
nu prea permiteam să fiu jignit 
când eram flăcău. Nu eram scan‑
dalagiu, dar îi lăsam fără aer cu 
stânga dacă mă supărau”, a ad‑
mis acesta, despre care se spune 
că, în tinereţe, a bătut cinci inşi o 
dată, în faţa bufetului din comu‑

nă. Făcuseră imprudenţa de a‑l 
lua în râs. În schimb, mamei cam‑
pionului i‑a fost milă până şi de 
ultimul adversar al lui Bute: „Am 
văzut la rubrica de sport imagi‑
nile în care Lucian l‑a bătut pe 
bietul columbian. Mi‑a fost tare 
milă de el, că are şi el o mamă!” 
Bătaia doare, a adăugat doamna 
Maricica, dar iată că, prin bătaie, 
numele singurului său băiat, un 
tip cuminte de altfel, este asociat 
cu iniţialele K.O., abreviere care 
simbolizează scoaterea din luptă 
a adversarului!   

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

Fotbal

Rapid ‑ CFR Cluj 1‑2
Levante ‑ Atletico Madrid 0‑1, 
FC Barcelona ‑ Almeria 2‑0, FC 
Sevilla ‑ Valencia 3‑0.

ANGLIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
XI‑a a campionatului Angliei: 
Bolton ‑ Aston Villa 1‑1, Derby 
County ‑ Everton 0‑2, Tottenham 
‑ Blackburn 1‑2, Liverpool ‑ 
Arsenal Londra 1‑1.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 

XI‑a a campionatului Germaniei: 
MSV Duisburg ‑ SV Hamburg 
0‑1, Borussia Dortmund ‑ Bayern 
Munchen 0‑0.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a XII‑a 
a campionatului Franţei: Le 
Mans ‑ Toulouse 1‑1, RC Lens ‑ 
Rennes 1‑2, Paris Saint‑Germain 
‑ Olympique Lyon 2‑3.

D.C.Predescu

Sevilla a surclasat Valencia

Stam se retrage

Ultimul dribling 
al lui Dobrin

În aşteptarea 
medaliilor...
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Ca un bulgăre de zăpadă ce 
creşte pe măsură ce se rostogo-
leşte la vale, întârzierea investirii 
banilor alocaţi de la bugetul de 
stat pentru reabilitarea şcolilor 
creează probleme în lanţ. Nu nu-
mai că la şcoală se mai învaţă şi în 
condiţii de şantier, dar, pentru că, 
în unele cazuri, lucrările la insta-
laţiile de încălzire sau la instala-
rea centralelor nu s-au terminat, 
unii elevi şi profesori vor mai sta 
în frig (cel puţin) o lună de acum 
înainte. Atât a preconizat şefa 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ), Tania Bogdan, că vor mai 
dura unele dintre lucrările gesti-
onate de primării.

După datele furnizate de 
ISJ, în această situaţie se află 
şcolile din Braniştea, Măcişeni 
(Corni), Izvoarele (Slobozia 
Conachi), Grupul Şcolar Pechea, 
iar din municipiul Galaţi, Liceul 
Teoretic „Dunărea”, Gr. Şc. „Elena 
Doamna”, Gr.Şc. „Traian”, Grupul 
Şcolar „Sf. Maria”, Şcoala 43, 
Şcoala 20, Grădiniţa 27. Câteva 
instituţii de învăţământ au cen-
trală, dar, practic, nu prea au 
cum să o folosească. La Băneasa, 
aceasta nu funcţionează cum 
trebuie, chiar dacă e instalată 
de anul trecut. Defecţiuni are 
şi cea de la Şcoala 41 din Galaţi, 
iar Şcoala 15 nu o poate pune în 

funcţiune pentru că unitatea de 
învăţământ este în reabilitare. 
La Grădiniţele 23 (din str. Stelei) 
şi la Grădiniţa 12 primăria mai 
are de făcut branşamentul la 
gaze. În Tecuci nu sunt încălzite 
Grădiniţele Nr. 15, 12, 7, 17.

Nici şcolile care se încălzesc cu 
lemne nu au scăpat de proble-
me. La Adam (Drăguşeni), săptă-
mâna trecută încă se construiau 
sobe, la Şcoala Nr.1 Lieşti hornu-
rile scoteau fum, iar la Schela nu 
erau nici lemne şi nici centrala 
nu era finalizată. La Brăhăşeşti, 
sunt lemne, însă primăria nu 
alocă bani să fie tăiate şi nici nu 
lasă şcoala să se descurce. „Aici 

se pare că e vorba de orgolii”, a 
apreciat inspectoarea generală.

Şcolile racordate la reţeaua 
centralizată vor avea căldură pe 
1 noiembrie, pe baza solicită-
rii scrise a centrelor bugetare. 
Excepţie fac cele care au defec-
ţiuni la instalaţiile de căldură şi 
care vor mai aştepta cel puţin 
zece zile pentru remedierea lor, 
conform datelor centralizate la 
ISJ. „Mai greu e acolo unde şcoli-
le sunt în şantier, iar lucrările sunt 
pe reţeaua de încălzire. Cred că în 
decembrie lucrurile vor arăta mai 
bine”, a mai spus Tania Bogdan. 
Speranţa moare ultima...

C.S.Carp 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Te rog să-mi laşi acasă icoana mea de seară! 
Te rog să-mi laşi acolo icoana mea de zi! Fiindcă 
eu, de mâine, mă duc odinioară şi uit întotdeau-
na a fi şi a nu fi!

Miroase a iubire nemernică şi-a ură. De la 
acasa noastră eu nu mai plec nicicând,

fiindcă doar acolo mă bate cu măsură o lună 
foarte plină şi goală până când!...

Numai icoana mamei acolo mă aşteaptă. 
Numai icoana tatei cu ochii pân-la cer.

Te rog, lasă-le-acasă, îmi trebuie o dreaptă 
cărare printre mine şi ce va fi mister!

Te rog, întinde mâna şi vezi că am dreptate, 
şi pune două vreascuri pe singurul meu foc, să 
pot lua lumină pentru singurătate când voi avea 
în spate o moară cu noroc!

Miroase a iubire nemernică şi-a ură. Decât 
aşa, mai bine binecuvânt la câini,

să se-nţeleagă rostul iertării care fură păcatul 
şi se spală frumos cu el pe mâini!

Mama e-aceeaşi mamă: a mea, a ta, a noas-
tră. Şi tata e acelaşi. Spun: tatăl nostru sfânt!...
Icoane pe câmpie, icoane la fereastră, şi noi cu 
moara-n spate: noroc bătut de vânt!

Icoane pe câmpie
(de zi şi de noapte)

Din cauza lucrărilor nefinalizate,

Elevii tremură încă o lună

Agenţia Regională pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi 
a prezentat ieri stadiul reali-
zării măsurilor prevăzute în 
Planul Regional de Gestionare 
a Deşeurilor pentru Regiunea 
Sud-Est, plan care va fi monito-
rizat de autorităţile de mediu 
conform metodologiei speciale 
realizate de echipa Proiectului 
PHARE de asistenţă tehnică. La 
seminarul de ieri au participat 
şi experţii din cadrul proiec-

tului care se încheie în luna 
noiembrie, Alina Oberdorfer 
şi Cristina Dumitrescu. Într-o 
scurtă prezentare a situaţiei 
existente în Regiunea 2 Sud-
Est, directorul executiv al 
ARPM Galaţi, Carmen Sandu, a 
spus că în 2006 gradul de aco-
perire cu servicii de salubrizare 
în regiune era de 51 la sută, în 
mediul rural de numai cinci la 
sută, iar potrivit PRGS la sate 
acoperirea va trebui să ajungă 

la 80 la sută în 2009. De aseme-
nea, nu este extinsă colectarea 
separată a deşeurilor reciclabi-
le de la populaţie, iar în prime-
le 10 luni ale anului 2007 s-au 
colectat în medie 90 de grame 
de deşeuri de echipamente 
electrice şi electronice (DEEE), 
pe locuitor, în vreme ce UE 
cere în acest an trei kilograme. 
Cât priveşte judeţul Galaţi, aici 
doar trei localităţi din mediul 
rural au contract cu un ope-

rator de salubritate: Corod, 
Matca şi Munteni. 

Aşadar, deşi este lege, în 
România încă nu se face colec-
tarea separată a deşeurilor, de-
cât în câteva localităţi (Piatra 
Neamţ e una dintre ele). Alina 
Oberdorfer a precizat în acest 
sens că de la anul va fi cu si-
guranţă nevoie ca autorităţile 
publice locale să sprijine colec-
tarea separată a deşeurilor cu 
containere pentru hârtie, plas-

ISPA la secret!
Pierdem finanţarea pentru noua groapă de gunoi?

De mai bine de un an de zile, nu se mai aude nimic de proiectul privind groapa 
de gunoi şi staţia de tratare a deşeurilor menajere. Ba mai mult, în diverse cercuri se 
vehiculează zvonul potrivit căruia Galaţiul este pe cale să piardă finanţarea de zeci de 
milioane de euro. Îngrijorător, nici măcar autorităţile de mediu nu ştiu mai mult. „Am 
făcut mai multe solicitări de informaţii la Unitatea de Implementare şi nu am primit 
niciun răspuns,” a precizat ieri Carmen Sandu, director executiv al Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. Petrica Paţilea  

Planul Regional de Gestionare a Deşeurilor

80 la sută salubrizare 
până în 2009

tic şi carton. Iar noi va trebui să 
învăţăm să le punem pe toate 
la locul lor. „Faptul că nu sunt 
bani e doar un şablon, a mai 
spus Alina Oberdorfer. Există 

un Fond de mediu care poate fi 
accesat. Trebuie doar proiecte.” 

Text şi foto: 
Petrica Paţilea

La Universitatea „Dunărea de Jos”
Alegeri amânate

Alegerile pentru cea de-a patra funcţie de prorector de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” au fost amânate pentru joi, 1 noiembrie. Motivul amânării îl constituie faptul 
că studenţii încă nu şi-au desemnat reprezentanţii în Senatul Universităţii. Alegerile 
pentru funcţia de prorector deţinută până acum de profesorul Mircea Bulancea tre-
buia să aibă loc ieri.

M.Ţ.

• Vând rabă 16 tone+ remorcă, altă 
rabă ca piese de schimb. Tel. 347237, 
0726154725. (006002/NC-47385)
• Vând Cielo, 1995, full options, GPL omo-
logat, 91.000 km, reali, impecabil, preţ 
neg. accept variante. Tel. 0746415662. 
(006669/NC-48703)
• Vând Dacia Break, 1996, CDplayer, ca-
uciucuri noi. Tel. 0745965872. (006669/
NC-48705)
• Vând Dacia Break 1995 şi Dacia Logan 
2007.Relaţii tel.0745850630. (006359/
NC-50506)
• Vând Skoda Octavia Tour 1,9, km 
53.000, fabricat 2005. Tel. 0788166235. 
(008328/NC-50512)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, alb, 
trapă electrică, car kit Nokia, ABS, 4 air-
baguri, preţ 5500 E neg. Tel. 0740462895. 
(007238/NC-50593)
• Mercedes C 200, stare excepţională, 
ţinut garaj, puţin rulat Ro. 0766510928. 
(007297/NC-50745)
• Vând Daewoo Espero, ediţie limita-
tă business class, full electric, ABS, aer 
condiţionat, 3300 E neg. 0747979593, 
0742356677. (0017316/NC-51070)
• Skoda Fabia Sedan, 2004, 37.000 km, 
stare impecabilă, preţ 28.500 RON neg. 
Tel. 0745315171. (007341/NC-51096)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2004, unic 
proprietar, jante al., geamuri el., CD, ABS, 
ESP, 8 airbag, stare tehnică f. bună, preţ 
neg. 0742936353. (008525/NC-51275)
• Vând, din depozit Chevrolet Spark 
0,8, 6V, 52 CP, LG 55C, culoare albă, 0,00 
km la bord, consum urban/ extraurban 
L/100 km, 6,9/ 4,2, preţ 7.717 E. 

Tel. 413173, 0744326998, 0745467819. 
(008502/NC-51283)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (008501/NC-51284)
• Vând Cielo, vişiniu, an 1996, neg. 
0741597646. (007471/NC-51319)
• Predau contract leasing Renault 
Megane, 2007. Tel. 0749207530. (008561/
NC-51325)
• Vând Logan Preference 1,6, an 2006, 
neg. 0766518559. (008554/NC-51326)
• Nissan Primera, 2003, noul model, pro-
prietar, garaj, impecabil. 0722600617. 
(007507/NC-51492)

• Vând autocisternă 43 tone cu cap trac-
tor Mercedes. Tel. 0723372828 (10.07.
TD.14/NC-51592)
• Vând Ford Focus 2003, full options. 
0742431939. (007566/NC-51754)
• Vând Dacia Berlină 2004. 0721277604. 
(007599/NC-51763)
• Vând Audi A4, anul 2004, full options, 
preţ neg. Tel. 0751409117. (007596/NC-
51764)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, 4x4, două 
locuri, acoperită, preţ 130 milioane neg. 
Tel. 0768052956. (007632/NC-51808)
• Vând Matiz Van 2005, 37.000 km, stare 
impecabilă, garaj. 0740090015. (0017376/
NC-51813)
• Vând Audi A6, 1.9 TDI, 131 CP, an 2002, 
impecabil, preţ 14.000 E. 0743425371, 
0720705578. (007664/NC-51905)
• Vând urgent Tico '99, neg. Tel. 
0740503095. (007643/NC-51912)
• Solenza 2004, roşie, servo, airbag, vari-
ante. 0744518578. (007647/NC-51913)
• Dacia 1310, 1987, stare bună, 500 E. Tel. 
0723174818. (008514/NC-52168)
• Dacia 1310, Break, fabr. nov. 1999, stare 
perfectă. Tel. 417760. (007591/NC-52170)
• Vând urgent Dacia Break, 456273, 
0729108614. (008737/NC-52171)
• Vând Dacia 1310 din 1998, preţ negocia-
bil. Tel. 0236/431896. (008753/NC-52172)
• Vând Matiz 2004, 35.000 km. Tel. 
0726224352, 0722438980. (008745/NC-
52311)
• Ford Mondeo 2003 Ghia, 1800 cmc, 
full electric, carte service, adus de 3 zile. 
0722834260. (007807/NC-52403)
• Vând Dacia Berlină an 1997, benzină 
+GPL. Relaţii tel. 0748617311. (007806/
NC-52404)
• Vând Opel Astra recent adus, înmatri-
culat, full. Tel. 0767527446, 0742366474. 
(007788/NC-52405)
• Vând Mercedes S320, full extra, an fabri-
caţie 2001 decembrie, 25.000 E, accept 
variante, rog seriozitate. 0740384375. 
(007797/NC-52406)
• Vând Bora, 2003, 130 CP, 6 trepte. 
0746631617. (007842/NC-52444)
• Vând Ford Mondeo, 1996, full, Diesel, 
4700 E. Tel. 0740171830. (008872/NC-
52445)
• Vând BMW 318, an 2005, recent adus. 
Tel. 0765518664. (007830/NC-52446)
• Ford Siera, 1991, Excelent, 1,8 
Turbodiesel, 88 mil. neg. 0740040626. 
(007835/NC-52447)
• Logan, 2005, garaj, full options, 33.000 
km, prim proprietar. 0747639002. 
(007838/NC-52448)
• Vând VW Caravele 8 +1 locuri, 1989 an 
fabricaţie, impecabil şi garaj supraînăl-
ţat, cu utilităţi. Tel. 0740070014. (008851/
NC-52449)
• Audi 100, 1993, climatronic, full, 4200 E. 
0744629495. (008869/NC-52450)
• Ford Focus Breack, 2004, Diesel, recent 
adus, variante. 0744629495. (008869/
NC-52451)
• Skoda Octavia II, Diesel, dublu climatro-
nic, navigaţie mare, full electric, 13650 E 
neg. 0751846580. (007859/NC-52490)
• VW Golf, 2000, scurt, Diesel, metalizat, 
6600 neg. 0751846580. (007859/NC-
52492)
• Vând Dacia Break, 1999, 650 RON. 
0727809362, 0721378102. (008884/NC-
52494)

• VW GolfIV Variant, an 2002 1,9 TDI, 
full, 8100 E neg; Opel Astra Caravan, an 
2000, 1,7 TDI, proprietar 6800 E neg. 
0745259660. (008892/NC-52497)
• VW Golf, 2001, Diesel, AC, înmatriculat, 
8000 E. 0740300515. (008896/NC-52499)
• Opel Astra, 2002, Diesel, AC, 6000 E. 
0740300515. (008896/NC-52500)
• VW Touran, 2004, Diesel, climatro-
nic, 11500 E. 0740300515. (008896/NC-
52501)
• Vând Audi A6, 2001, 6 trepte, 12900 E. 
0745604097. (008880/NC-52502)
• Vând Dacia Logan, licenţă taxi, toate 
taxele la zi, unic proprietar. 0749625624. 
(vl/NC-52504)
• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006, clima, pi-
lot, full electric, 10 airbag, 16.500 E, vari-
ante. 0766538120. (007843/NC-52505)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, pi-
lot, full electric, variante. 0766518339. 
(007843/NC-52506)
• BMW 320D, 2005 163CP, dublu clima-
tronic, pilot computer, jante, senzori, full 
electric, variante. 0766531542. (007843/
NC-52507)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, pi-
lot, computer, jante, full electric, varian-
te. 0766518339. (007843/NC-52509)
• Skoda, Superb, 2006, 1,9 TDI, climă, 
tapiţerie piele, computer, jante, full 
electric, variante. 0766531542. (007843/
NC-52512)
• Vând Solenza AC, geamuri electrice, 
servodirecţie, impecabilă. 0742226723. 
(007844/NC-52513)
• Vând Dacia 1310, cu GPL omologat, 
an fabricaţie 1991, preţ 17 mil. neg. Tel. 
825183. (007845/NC-52514)
• Seat Toledo, 2001, GPL +benzină, 1,6, 
stare excelentă, 755 E. 0723253061. 
(008875/NC-52515)
• Ford Focus Diesel, 2004 şi BMV 520i, 
2004, ambele full, recent aduse. Tel. 
0721463372. (008900/NC-52517)
• Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2003, iu-
nie, recent adus, 6900 E. 0722387376. 
(008899/NC-52519)
• Dacia Logan, 2006, 1,4i, 10.700 km, 
garanţie opţiuni. 0742030440. (008899/
NC-52527)
• Peugeot Partner 1,9 TD, 2003, AC, recent 
adus. 0722387376. (008899/NC-52529)
• Renault Laguna II, 2001 1,9 TD, AC, 7650 
E. 0742030440. (008899/NC-52532)
• VW GolfV, 2004, 1,9 TDI, 11.350 E; VW 
GolfIV, 2004, 1,9 SDI, 8900 E, recent adu-
se. 0722387376. (008899/NC-52536)
• Vând Ford Transit, 2001, 2,0 TDCI, 8 +1, 
8700 E. 0722387376. (008899/NC-52538)
• Opel Vectra 2,0 DTI, 2001, înmatriculat, 
7650 E. 0722387376. (008899/NC-52539)
• Cielo Executive, 2003, AC, alarmă, 4950 
E. 0742030440. (008899/NC-52540)
• VW Sharan, dublu climatronic, 1,9 TDI, 
2002, full, preţ 12.200 E neg. 0788117611. 
(007879/NC-52579)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, 2005, prove-
nienţă Germania, preţ 9900 E neg. Tel. 
0743407549. (007891/NC-52582)
• Vând Logan Diesel 15 CDI, 2005.10, 
45.000 km, albastru, 2 airbaguri, gea-
muri electrice faţă, cesetofon Panasonic, 
preţ 6500 E. Tel. 0741199431. (007890/
NC-52585)
• Vând BMW 525d, Euro 4, din 2004, re-
cent adus, full, preţ 24.500 E neg. Tel. 
0742794770. (007892/NC-52588)
• Dacia Super Nova, full options, unic 
proprietar, neg. 0745915620. (007867/
NC-52589)

• VW Golf, 2003, Diesel, înmatriculat, 
full options, neg. variante. 0745915620. 
(007867/NC-52592)
• Vând Skoda Fabia Berlină, 2002, full op-
tions. 0752760030. (007868/NC-52595)
• Vând VW Passat, businessline, 2005, 1,9 
TDI, full options. 0752760030. (007868/
NC-52598)
• Vând Dacia Break 1400, august 1999, 
bord CN, alarmă, închidere, proprietar, 
ITP 2009. 0724084849. (007872/NC-
52599)
• Vând Dacia Break, culoare gri, an 
fabricaţie 2004, km 29.000, 480845. 
0752303407. (007876/NC-52601)
• Dacia Solenza 1,4 MPI, consum 5,5%, 
benzină 2004.XI-a, 21.000 km, Confort 
cu foarte multe îmbunătăţiri, metalizată, 
posed carte service, neg. 0747406830. 
(007878/NC-52607)
• Dacia Solenza, nou-nouţă, an 2005, 
metalizată, 19.000 km, airbag, închidere 
centralizată, casetofon, turometru, ac-
cept orice verificare service. Rog seriozi-
tate. 0727314795. (007878/NC-52614)
• Vând Dacia Berlină, 2004. Tel. 
0745387428. (007881/NC-52615)
• Vând Dacia Diesel, cu 5 locuri, din 2003, 
140 mil. neg. Tel. 0746067055. (008910/
NC-52616)
• Supernova Confort, 2002, impecabi-
lă, 95.000.000, variante. 0745208845. 
(008908/NC-52617)
• VW Caddy, 2001, 1,9 SDI, 2 locuri, marfă 
sau variante. 0745208845. (008908/NC-
52618)
• Opel Corsa, 4 uşi, recent înmatriculat, 
ABS, 4 airbaguri. 0745208845. (008908/
NC-52619)
• Opel Zafira, 2002, full, Germania, în-
matriculat sau variante. 0751982149. 
(008908/NC-52620)
• Vând Audi A4, an fbr. 2002, full, proprie-
tar. 0727069282. (008905/NC-52621)
• Vând Audi A4, an fbr. 1998, M 19, diesel, 
proprietar. Tel. 0727069282. (008904/
NC-52623)
• Vând Dacia Logan, motorină 2005, preţ 
6600 neg. 0743209181. (007959/NC-
52841)
• Cielo Executive 2001, full option, 63.000 
km reali, culoare roşu, super, 5000 E. 
0740560516. (008959/NC-52842)
• Daewoo Leganza CDX 2000 full op-
tion, culoare negru metalizat, 5200 E. 
0740560516. (008959/NC-52845)
• Vând Logan Ambition 2005, impeca-
bil, 21000 km, garaj, unic proprietar. Tel. 
0722483420. (007943/NC-52847)
• Cielo Hidramat 1995, full, 3300 E. 
0722291062. (007944/NC-52849)
• Vând Matiz aprilie 2004, gri metalizat 
44.000 km reali, închidere centraliza-
tă, CD player, 3700 E. Tel. 0751395562. 
(007949/NC-52851)
• Vând Solenza 2003 cu airbag, AC, în-
chidere +alarmă, servodirecţie, CD JVC 
+boxe, 110 mil. negociabil. 0740087532. 
(008755/NC-52855)
• Ford Focus nerulat România, full, vari-
ante. 0744585673. (008955/NC-52856)
• Vând Solenza 2004, impecabilă. Tel. 
0728077485. (008956/NC-52858)
• Vând Super Nova Clima 2001, impecabi-
lă. Tel. 0728077485. (008956/NC-52859)
• VW Golf Variant an 2000, 1,9 TDI, 5500 
E. 0745259660. (008958/NC-52861)
• Matiz 2004, AC, alarmă, închidere cen-
tralizată, 4400 E. 0722228375. (007931/
NC-52863)

• VW Passat 2002, 1,9 TDI, 131 CP, 6 +1 
viteze, full. 0722228375. (007931/NC-
52864)
• Vând Super Nova 2002, stare foarte 
bună. Tel. 0745486421. (007932/NC-
52865)
• Vând VW Golf Variant 2003, înmatricu-
lat. 0743155177. (008945/NC-52866)
• Dacia Berlină 1998, GPL omologat, 4700 
lei. 0740333120. (008943/NC-52867)
• Vând Dacia 1310 an 1998, argintiu me-
talizat, stare foarte bună, trapă, preţ 
5500 lei neg. Tel. 0746265988. (008935/
NC-52868)
• VW Passat limuzină 2004, euro 4, re-
cent adus, impecabil. Tel. 0745338492. 
(008928/NC-52869)
• VW Golf 4, Variant, 1,9 TDI, 2004, re-
cent adus Germania, euro 3, 8700 euro 
neg. +taxă înmatriculare. 0740196114. 
(008930/NC-52870)
• Vând autoturism Peugeot 206 nou. Tel. 
0740071734. (007897/NC-52871)
• Vând Mercedes C220, preţ 11000 euro. 
Telefon 0740045678. (007900/NC-52873)
• Vând maşină Dacia Break an fabricaţie 
1994, culoare vişiniu, preţ 45 milioane. 
0724279322. (007901/NC-52874)
• Vând urgent Nova GTI 1998, unic pro-
prietar, alarmă, 67 milioane neg. sau va-
riante. 0742564568. (007904/NC-52875)
• Ford Mondeo 1995, Espero 1998 îm-
bunătăţită. 0741495146. (008924/NC-
52877)
• Espero 1998 îmbunătăţit, Opel Vectra 
1992, 3000 E negociabil. 0749204907. 
(008924/NC-52878)
• Chevrolet Kalos Berlină 2005, 1,4 I, full, 
metalizat, 10.000 km reali, carte service, 
proprietar. 0766272467. (008926/NC-
52879)
• Vând, urgent, VW Passat Break, full 
options, fără piele, 2003, preţ 9500 E. 
Tel. 0741151151. (0015930/NC-48925)
• Cielo, albastru metal, 1996, full 
electric, alarmă, garaj, proprietar, 
stare ireproşabilă. Tel. 0745044838. 
(008589/NC-51465)
• Brăila vând 2 Toyota Avensis D4D 
Linea Sol 2.0 diesel, 116 CP, albastră, 
130.000 km, 2003 şi argintie 56.000 
km 2004, primul proprietar, nefu-
mător, revizii la 7.500 km, stare per-
fectă, 15.500 euro respectiv 17.500 
euro. 0744511149. (10/7/ext/159m/
NC-51618)
• Audi A4 1,9 TDI 2004, full option, 
variante. 0746114867. (008964/NC-
52840)
• Vând Skoda Octavia SLX 150 CP, tur-
bo full, unic proprietar, carte service, 
full Casco, preţ 11500 euro negociabil. 
Tel. 0748121233. (0016530/NC-52862)

• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, 
stare foarte bună, 2.200 E neg. Tel. 
0766414755. (007577/NC-51766)

• Vând Ford Focus, 2003, roşu, recent 
adus, proprietar, full options, preţ 
neg. 0745315233. (007889/NC-52578)

• Vând Dacia Papuc, Diesel, an 
2005, 50.000 km în bord. Tel. 
0749108965. (0016645/NC-52503)

• Vând Dacia 1310, 76.000 km, în 
foarte bună stare, proprietar unic, 
preţ convenabil. 412796. (008878/
NC-52516)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (008658/NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005993/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi şi Jeep 
orice stare, plata pe loc. 0751982149. 
(005993/NC-31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. Tel. 
0745483762, 418430. (007737/NC-48537)
• Cumpăr autoturisme după 1999- 2006. 
0741229086, 0748346154. (008380/NC-
50684)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau 
avariate, după 1985. 0724684902, 
0752947611. (008633/NC-51577)
• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC-51578)
• Cumpăr WT 4 Caravele 8 +1 lung, die-
sel 2,5. Telefon 0740430088. (007573/
NC-51823)
• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr auto avariate sau bune, pla-
ta imediat. 0766362790. (008898/NC-
52776)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Cumpăr Dacia Supernova, Logan şi 
avariate. Tel. 0745181431. (008868/NC-
52803)
• Cumpăr Solenza 2004 sau 2005, full op-
tions, prim proprietar. Tel. 0727831975. 
(008870/NC-52805)
• Papuc, 2- 5 locuri, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (007945/NC-52819)
• Renault, Logan, Opel, Solenza, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (007945/
NC-52820)

• Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă pentru 
prietenie (căsătorie), exclus aventuriere. 
Tel. 0753175281. (008843/NC-52244)
• 64 ani doresc doamnă în vârstă apropi-
ată. 344176, Lică. (007791/NC-52421)

• Meditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (006632/NC-48990)
• Absolventă meditez foarte avantajos 
română şi engleză. 0745189718. (008125/
NC-49748)
• Student matematică meditez mate-
matică. Telefon 0748770712. (007505/
NC-51448)
• Meditez matematică V- VIII. Tel. 
0741179399. (007642/NC-51962)
• Meditez matematică şi română clasele 
III -VIII. 0741761951 sau adi_armonie@
yahoo.com. (008822/NC-52286)
• Română, engleză, franceză, bacalaure-
at, VIII. 0745678280. (007751/NC-52318)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(007751/NC-52319)
• Învăţătoare cu experienţă suprave-
ghez efectuarea temelor, meditez. Tel. 
0746236257. (007776/NC-52352)
• Învăţătoare fac recapitulări, teme zilnice 
la domiciliul elevului, garantez progres 
şcolar. 0740339252. (008942/NC-52634)
• Profesoară de matematică, cu experien-
ţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 463932, 
după 14,00. (007906/NC-52638)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; video 
- 150; combină 3CD - 299; maşină de spă-
lat - 350; maşină de cusut - 299; frigider 
- 399; telecomenzi - 12. Tel: 0744853712, 
316914 (10.07.MR.10/NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane mobi-
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(10/07/gc/13/NC-44427)
• Calculatoare, monitoare, imprimante, 
componente noi şi SH, preţ distribu-
itor, www.elinfo.ro. Tel. 0236/312656, 
0722926996. (0015585/NC-47895)
• Telefon mobil: Nokia 1600 100 lei, 
Samsung C300 150 lei, Nokia 2610 1500 
noi toate, monitor KTC 150 lei de 2 ani, 
TV Orion 700 lei/72. 0731130630. (10/7/
gc/2/NC-50765)
• Vând instalaţie sifon automată inox. Tel. 
0744704633. (007725/NC-52116)
• Vând frigider Zanussi în stare foar-
te bună , preţ 300 lei. Tel. 0749113481. 
(007740/NC-52337)
• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-160lei, P4-400lei; mo-
nitoare 17-21", între 110-420lei; lap-
top P3-750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(07.07.TD.03/NC-28205)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (10/7/pc/7/NC-
44859)

Cumpãrãri
AutoVânzãri

Auto

Matrimoniale
Meditaþii

Vânzãri
Electronice

• The English Room meditaţii la limba 
engleză. Tel. 0731074213. (005682/
NC-45998)
• Profesoară cu experienţă meditez 
limba română şi franceză orice nivel. 
Tel. 469164. (007922/NC-49750)

• Vând Logan 1,4, roşu, 2005, Preferance. 
0743954527.

Până acum s-au colectat doar 90 grame DEEE pe cap de locuitor
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• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI,

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC-1898)
• Ne-a părăsit bunul nostru tată 
GHEONEA VASILE, dragostea, bu-
nătatea şi prezenţa lui ne vor lipsi. 
Te-am iubit şi te vom pomeni toată 
viaţa. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
30.10.2007 în satul Tămăoani. Fiii 
Tudorel, Costică, Dumitru, Viorel, 
Stavăr, Petrache. (008875/NC-52486)
• La trecerea la cele veşnice a iubitului 
nostru bunic GHEONEA VASILE, ru-
găm pe mântuitorul Hristos să-i aşeze 
sufletul cu drepţii şi să-l odihnească 
în împărăţia Sa. Nepoţii. (008875/NC-
52487)
• Colectivul SC Moldovulcan SA este 
alături de colegul lor Gheonea Tudorel 
la decesul tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească. (008875/NC-52488)
• După o lungă şi grea suferinţă, fami-
lia îndurerată anunţă trecerea în nefi-
inţă a scumpei noastre mame 

ANGHELUŢĂ MĂRIOARA, 
fără să ne spună un cuvânt. Cuprinşi 
de durere vom plânge şi vom regreta 
că nu am putut fi mai mult timp împre-
ună. Te vom aştepta mereu. Ne vom 
ruga pentru odihna ta. Dumnezeu 
şi Maica Domnului să te odihneas-
că în pace. Familia, copiii şi nepoţii 
Angheluţă. (008862/NC-52489)
• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia dintre noi a celui care a fost soţ, 
cumnat, unchi 

DRAGU VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc azi, ora 
13,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (007822/
NC-52495)
• S-a dus dintre noi aşa cum a trăit, cu 
demnitate şi împăcat cu lumea

 VELICĂ ŞTEFAN. 
Familia îl va purta în suflet toată via-
ţa. Trupul neînsufleţit se află depus 
la Capela Bisericii Sf. Dumitru (Micro 
39B). Slujba va avea loc la Biserica Sf. 
Dumitru astăzi, 30 octombrie, ora 
11,00, iar înhumarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l odihnească. 
(007839/NC-52496)
• Deplângem dispariţia prematură 
a dragii noastre ELISABETA LUPU. 
Dumnezeu s-o aibă în pază. Cozmina 
şi Aurel, verişori, Jenica mătuşă. 
(007863/NC-52561)

• Suntem alături de cel care a fost 
coleg, prieten MUNTEANU IOAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Felea. 
(007870/NC-52563)
• Colectivul Progresul SCM regretă 
trecerea în nefiinţă într-un tragic ac-
cident a fostului coleg maistru croitor 
MUNTEANU IOAN. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. (007869/NC-
52565)
• Colectivul Serviciului comercial din 
cadrul Romportmet Galaţi este alături 
de colega lor, ing. RADU LUMINIŢA, la 
greaua pierdere pricinuită de decesul 
tatălui MUNTEANU ION. Dumnezeu 
să-l ierte. (0016515/NC-52569)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare a ce-
lui care a fost prietenul nostru CAZAN 
TUDOREL. Condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Lipan. (007886/NC-52581)
• A dispărut fulgerător dintre noi pri-
etenul nostru drag, CAZAN TUDOREL 
(TICU). Condoleanţe familiei îndolia-
te şi veşnică amintire pentru el. Fam. 
Pohrib şi Dan. (007885/NC-52583)
• Cu durere în suflet suntem alături de 
cumetrii noştri la marea despărţire de 
tatăl MUNTEANU ION. Fam. Ghionea. 
(007888/NC-52584)
• Suntem alături de finii noştri la greaua 
suferinţă provocată de trecerea în ne-
fiinţă a tatălui MUNTEANU ION. Naşii 
fam. Vasilache. (007887/NC-52586)
• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a tatălui nostru CAZACU 
GHIŢĂ. Defunctul este depus la Capela 
Sf. Lazăr. Înmormântarea astăzi, 30.10, 
Sf. Lazăr. Fam. Bugeac Costică. (vl/NC-
52608)
• Suntem alături de familia Goga, 
în aceste clipe grele, la despărţirea 
prematură de cel care a fost GOGA 
DIMOFTE (NELU). Dumnezeu să-l ier-
te. Familia Sterian, Durac, şi Chihaia. 
(008947/NC-52703)
• Suntem alături de finii noştri şi întrea-
ga lor familie la decesul lui ŞTEFAN 
VELICĂ. Dumnezeu să-l odihnească. 
Diţa, Anca şi Cristi Petcu. (007910/NC-
52706)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Marta şi Marius Velică în aceste mo-
mente de grea încercare cauzate de 
decesul tatălui. Carmen şi Cristi Opriţ. 
(007909/NC-52709)
• Tătăiţul meu scump, 

MUNTEANU IOAN, 
de ce m-ai părăsit acum, când aveam 
mai multă nevoie de tine? Ştiu, te-ai 
dus să fii alături de mămăiţa mea dra-
gă MUNTEANU AURICA, de la decesul 
căreia au trecut 2 ani şi 7 luni. V-am 
iubit, vă iubesc şi vă voi iubi mereu. 
Nepoata Irina Radu. (007947/NC-
52745)
• Soarta s-a dovedit crudă luând de 
lângă noi pe cel care a fost unchiul 
nostru 

MUNTEANU I. IOAN, 66 ani. 
În prag de zi aniversară nu putem de-
cât să îl plângem şi să îi aducem un ul-
tim omagiu. Fam. Popa, Tufă. (007951/
NC-52751)
• Ai plecat prea repede dintre noi lă-
sând în urmă multă durere. Nu te vom 
uita niciodată, cel care ai fost un cum-
nat şi un unchi bun şi iubitor 

MUNTEANU IOAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Iftimi. 
(007948/NC-52757)
• Cu inimile sfâşiate de durere anun-
ţăm decesul iubitului nostru tată şi 
socru într-un tragic accident de circu-
laţie, 

MUNTEANU IOAN - 66 ani, 
fost salariat şi preşedinte Coop. 

Progresul.
 Înmormântarea va avea loc în data 
de 31 octombrie, ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Este depus la Biserica "Sf. 
Trei Ierarhi". (007946/NC-52768)

• CNUP LICĂ, ai fost un soţ ideal, un 
tată minunat şi un bunic desăvârşit. 
Despărţirea îmi rupe inima. Vei trăi 
veşnic în sufletul meu. 

Cortegiul va pleca joi ora 12,00 de 
la Biserica Sf. Ana Micro 19. Soţia. 
(008971/NC-52818)
• CNUP LICĂ, am pierdut un tată mo-
del cu conduită morală şi profesională 
cu dărnicie şi nobleţe. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fiica şi ginerele. (008971/NC-52829)
• Te vom iubi întotdeauna, sufletele 
noastre suferă simţind durere, mai 
presus de orice. Nimeni şi nimic nu te 
va înlocui scumpul nostru bunic 

CNUP LICĂ. 
Te vom iubi etern. Domnul să te 
primească în Rai. Nepoţii tăi iubiţi. 
(008971/NC-52832)
• O lacrimă şi un gând bun la despărţi-
rea de cel care a fost un frate şi un cum-
nat bun CNUP LICĂ. Dumnezeu să-l 
aibă în pază. Fam. Panaite. (008972/
NC-52834)
• Cu nespusă durere în suflet aducem 
un omagiu dragului nostru bunic 
şi străbunic CNUP LICĂ. Flori, Gina, 
Alexia. (008973/NC-52836)
• Suntem alături de colega noastră 
Iuliana Dinu, în aceste clipe grele 
când se desparte pentru totdeau-
na de fratele său. Transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndoli-
ate. Colectivul SC METCHIM SA. 
(10/07ext184m/NC-52679)
• Suntem alături de cuscrul nostru 
Ştefan Bulancea în aceste clipe gre-
le când se desparte de mama sa şi 
transmitem sincere condoleanţe 
întregii familii. Fam. Mihai Giosan. 
(10/07td31/NC-52685)
• Profund îndurerat sunt alături de 
verii Viorel şi Luminiţa Radu, pen-
tru dispariţia dintre noi într-un 
tragic accident a bunului şi iubi-
tului meu unchi MUNTEANU ION. 
Dumnezeu să-l ierte. Colesnicov 
Valentin. (007918/NC-52691)
• Suntem alături de naşii Radu 
Viorel şi Luminiţa la greaua încer-
care, pricinuită de decesul fulgeră-
tor al celui care a fost tată şi bunic 
MUNTEANU ION. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia Colesnicov 
Eduard şi Carmen. (007916/NC-
52697)
• Regretăm profund dispariţia 
fulgerătoare într-un tragic acci-
dent a cumnatului şi naşului nos-
tru MUNTEANU ION. Dumnezeu 
să-ţi dea linişte şi odihna veşni-
că. Familia Colesnicov Mircea şi 
Zamfirica. (007917/NC-52702)

• Suntem alături de verişoara şi 
nepoata noastră Nina Cristea în cli-
pele în care deplânge trecerea în 
nefiinţă a tatălui, MITU POPESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familiile Cânipă Dumitru şi 
Cânipă Dănuţ. (007814/NC-52491)

• Cu durere în suflet anunţăm stin-
gerea din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă a celui care ne-a fost 
tată şi soţ 

MITU POPESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea 30 octom-
brie în com. Grindu, jud. Tulcea. 
Fam. Cristea şi Popescu. (007813/
NC-52493)

• Moartea nemiloasă a destrămat o 
prietenie de peste 40 de ani. Buna 
mea prietenă LUPU ELISABETA 
(VETUŢA) a încetat din viaţă, după o 
îndelungată suferinţă. Dumnezeu 
să o odihnească. Lucica Marangoci. 
(008888/NC-52498)

• Gândurile şi rugăciunile noastre sunt 
alături de sufletul tău care de şase 
luni nu mai există dragul nostru frate, 
cumnat şi unchi 

HOHOTĂ GHEORGHE (GIGI). 
(008915/NC-52630)
• Au trecut cinci ani de când te-ai dus 
învăluit în umbra tristeţii lăsând du-
rere şi vise neîmplinite, scumpul meu 
soţ 

prof. univ. CONCIU GHEORGHE (GUŢĂ). 
Dumnezeu să-ţi odihnească în pace 
sufletul tău bun cu care m-ai ocrotit. 
Soţia Argentina (008903/NC-52631)

• Astăzi, 30.10.2007, se împlinesc 
trei luni de când m-a părăsit iubitul 
meu soţ 

ing. SUDITU ION. 
Ai luat cu tine totul, mi-ai lăsat un 
gol imens în casă şi în suflet. Soţia 
Rina. (007816/NC-52632)

• APM Galaţi autoritate competentă de 
protecţia mediului în urma consultării 
comitetului special constituit a stabilit 
că planul urbanistic de detaliu, constru-
ire spălătorie auto din Galaţi, str. Aurel 
Vlaicu nr. 53, jud. Galaţi, nu are un poten-
ţial impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evaluare 
de mediu. Eventualele comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, tel /fax 418385 în 
termen de 10 zile. (0016644/NC-52483)
• SC Sporting Impex SRL solicită la APM 
Galaţi emiterea autorizaţiei de mediu 
pentru punct de lucru, str. Tunelului nr. 
95-97 Galaţi unde va desfăşura activita-
tea de colectare a deşeurilor industriale. 
Eventualele observaţii se primesc în scris 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2 timp de 5 zile de la publicare 
anunţ. (0016643/NC-52485)
• SC Navrom Centru de Afaceri anunţă 
publicul interesat asupra elaborării pri-
mei versiuni PUD reabilitare SC Navrom 
Centru de Afaceri SRL Galaţi din str. 
Portului nr. 23 Galaţi şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi depunerea în scris a eventualelro 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 466683/6, fax 418385 în termen de 
15 zile de la apariţia anunţului. (0016527/
NC-52701)
• Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere a 
acordului de mediu privind proiectele: 
extindere şi modernizare spaţii produc-
ţie, beneficiar SC Derpan SRL pe ampla-
samentul comuna Smârdan, jud. Galaţi, 
necesară pentru obţinerea acordului de 
mediu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni până vineri, între orele 
8,00 şi 16,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, tel. 
466683, 466688. (0016553/NC-52705)
• SC SUPER A PLUS K SRL, titular al pro-
iectului ,,Spălătorie Auto’’ propus a se 
realiza pe amplasamentul din Galaţi, 
str Unirii, nr. 181, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de obţinere a acordului de me-
diu, necesar pentru obţinerea acordului 
unic. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, în zile-
le de luni-vineri, între orele 8.00 şi 14.30 
Observaţiile publicului se primesc zilnic, 
la sediul APM Galaţi, tel. 466683, în cinci 
zile de la apariţia anunţului. (/NC-52737)
• ARPM Galaţi şi SC Condor SA cu sediul 
în comuna Matca, Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei ARPM Galaţi 
de reactualizare a autorizaţiei integrate 
de mediu pentru activitatea de creşte-
re intensivă a păsărilor, desfăşurată pe 
amplasamentul situat în comuna Matca, 
judeţul Galaţi. Motivul care a stat la baza 
luării acestei decizii a fost conforma-
rea cu prevederile actualei autorizaţii 
integrate de mediu care atestă că orice 
emisie care rezultă din activităţile desfă-
şurate pe amplasament nu încalcă nicio 
prevedere legislativă din domeniul pro-
tecţiei mediului. (0016557/NC-52766)
• SC Agrodunărea SA solicită autorizaţie 
de mediu pentru codurile CAEN 5030, 
5113, 5154, 5155, 6312, 7020, care se des-
făşoară la sediul social din Galaţi, str. H. 
Coandă nr. 5. Eventualele observaţii se 
depun în termen de 5 (cinci) zile la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. (vl/NC-
52838)
• SC Neutral SRL Galaţi cu sediul în Galaţi 
str. Traian nr. 79 bl. B2 ap. 2 parter, solicită 
acord de mediu pentru extindere sediu 
firmă la amplasamentul din str. Traian nr. 
79, bl. B2 ap. 2 parter. Observaţii la APM 
Galaţi în termen de 5 zile. (10/7/cs/86/
NC-52839)

• Mulţumesc tămăduitoarei Aurica mi-am 
recăpătat familia după o grea despărţire. 
Aurica dezleagă farmece, blesteme, cu-
nunii legate, boli incurabile. 0742367465, 
438955. (008644/NC-51781)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-
mi recapăt sănătatea şi îi mulţumesc. 
0742367465, 438955. (008644/NC-51782)
• Cea mai puternică tămăduitoare şi clar-
văzătoare din Galaţi este Maria, dezlea-
gă blesteme, scoate argintul, vindecă 
impotenţa şi oferă talismane pe loc. 

Tel. 0748774926. (008925/NC-52591)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA 

organizează în data de 14.11.2007, ora 10,00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie publică cu strigare 

pentru închirierea următoarelor spaţii:

- Stand F2 - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală - 6,81 mp;
- Stand A29 - Hala Agroalimentară - Piaţa Micro 39 - 7,5 mp.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la 
data de 12.11.2007 la sediul societăţii. Informaţii supli-
mentare la telefon 411054/418359 - Serviciul Comercial 
- Contracte, Licitaţii.

• Instituţia prefectului, judeţul Galaţi, cu 
sediul în strada Domnească nr. 56, orga-
nizează în data de 2.11.2007 la ora 14,00, 
la sediul instituţiei, licitaţie cu strigare 
de vânzare, în condiţiile legii: autoturism 
marca Alfa Romeo, an fabricaţie 1989, în 
starea fizică în care se află la scoaterea 
din funcţiune, necorespunzând tehnic 
- preţul de pornire a licitaţiei este de 
1810 lei fără TVA. Pasul licitaţiei este de 
10% din preţul licitaţiei. Relaţii la tel. nr. 
0236/312100 int. 124, 130 sau la sediul in-
stituţiei. (10/07ext183m/NC-52670)
• MG Expert SPRL Galaţi organizează în 
fiecare zi de miercuri ora 14,00 la sediul 
din Galaţi, str. Nicolae Bălcescu nr. 26, 
bl. A3 ap. 6, licitaţie pentru vânzarea a 
6.066 pivoţi inferiori şi superiori, preţ 
3,7 lei /buc. Relaţii la telefon 490005, 
0722552464. (10/7/td/31/NC-52711)

• MG EXPERT SPRL GALAŢI, LICHIDATOR 
JUDICIAR, ORGANIZEAZĂ ÎN ZIUA 
DE 2.11., ORA 12,00 LA SEDIUL DIN 
GALAŢI, STR. NICOLAE BĂLCESCU 
NR. 26, BL. A3, AP.6 LICITAŢIE PENTRU 
VÂNZAREA URMĂTOARELOR 
BUNURI: SÂRMĂ SUDURĂ 400 KG, 
RELEU INTERMEDIAR 359 BUC., RELEU 
R13/1996 1 BUC., BARE FONTĂ 48 
BUC., BARE OŢEL 1.760 BUC., ŢEAVĂ 
ZINCATĂ 1524 BUC., REDUCTOR 
TIP 3CHB 645 RAPORT 100, 2000 
KG CABLU TRACŢIUNE DIAM. 32 ŞI 
1500 KG CABLU TRACŢIUNE DIAM. 
40 LA PREŢURILE DIN RAPORTUL DE 
EVALUARE CE POATE FI CONSULTAT 
LA SEDIUL LICHIDATORULUI. 
RELAŢII LA TELEFON 0722552464. 
(10/07TD31/NC-52663)

• Pierdut act concesiune Brudaru Vasile. 
Se declară nul. (0016554/NC-52635)
• Pierdut carte de intervenţie de la casa 
de marcat, seria 00504376, marca Datecs 
ECR, MP5000 a SC Viaţa liberă SA. Se de-
clară nulă. (0016522/NC-52639)
• Pierdut legitimaţie ICMRS SA Galaţi 
nr. 1523. Se declară nulă. (0016521/NC-
52648)
• Pierdut certificat înmatriculare francez, 
auto OPEL ASTRA. OFER RECOMPENSĂ, 
0746/062068; 0726/187273. (10/07cs85/
NC-52734)
• Pierdut act de concesiune loc de veci, 
Sfântul Lazăr, pe numele Corcodel 
Floarea. Se declară nul. (0016514/NC-
52767)
• Pierdut atestat transport persoane 
marfă pe numele Crihană Cristian. Se de-
clară nul. (0016510/NC-52770)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Miron M. Iulian. Se declară nule. 
(0016509/NC-52771)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
59259. Se declară nulă. (0016506/NC-
52773)
• Pierdut legitimaţie de serviciu, elibe-
rată de SC Romcontrol SA Bucureşti pe 
numele de Mâniosu Pompiliu. Se declară 
nulă. (0016508/NC-52774)
• Pierdut carnet şomaj pe numele Pârlog 
Ion. Îl declar nul. (0016642/NC-52789)
• Pierdut acte personale, în zona Magazin 
General, pe numele Batog Neculai, ofer 
recompensă. Tel. 0724283076. (008856/
NC-52794)
• Mascul cocher, găsit la Selgros, în urmă 
cu 5 zile. 

Contact 0727633874. (008951/NC-52826)
• Pierdut carte de intervenţii pentru 
aparate de marcat fiscale marca Datecs, 
model MP 55, seria 12108738, serie fisca-
lă GL 0140005517, punct de lucru Galaţi, 
str. Brăilei, bl. B6. (10/07/cs/83/NC-52833)
• Pierdut căţeluşă pechineză, talie mică, 
neagră, zona "Trei Star", acum o săptă-
mână. Aducătorului, mare recompensă. 
Contact 0727633874. (vl/NC-52882)

• Pierdut căţel 3 luni, ciobănesc ca-
ucazian, culoare brună, bot negru, 
zona Micro 17, ofer recompensă. 
462045, 0724529085. (008858/NC-
52798)

• SC SIPRAV DN 26 VIZAVI DE PISCINA 
OLIMPIC HOUSE OFERĂ SERVICII 
POMPE FUNEBRE COMPLEXE, 
ARTICOLE ÎNMORMÂNTĂRI ŞI 
POMENIRI, TRANSPORT NON STOP. 
0751112926, 0723649139. (0016505/
PF/52572)

• PIERDUT CATEL PECHINEZ ZONA COTUL 
PISICII ZATUN. OFER RECOMPENSA! TEL. 
0729243139. (SMS/29-10-2007 12:32:39)

Comemorãri

Decese Diverse

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia dintre noi a celui mai bun soţ, 
tată şi bunic CNUP LICĂ. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sf. 
Ana Micro 19. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (007875/
NC-52567)

• Suntem cuprinşi de multă durere 
şi neputinţă, acum când cel mai 
drag şi blând dintre bunici CAZAN 
TUDOR pleacă în lumea îngerilor, 
lipsindu-ne de poveştile copilăriei 
sale, sfaturile şi înţelepciunea sa. 
Te iubim, CUTUŢU, noi, flăcăii tăi, 
bucuria şi raţiunea ta. Nepoţeii 
Rareş, Tudor şi Radu. (007884/NC-
52574)

• Cu nemărginită durere, împietrită 
de suferinţă, secată de lacrimi după 
o viaţă împlinită alături de tine, 

CAZAN TUDOR COSTICĂ, 

pleci scumpul meu soţ, după fiica 
noastră dragă Alina, lăsându-ne un 
gol imens de deznădejde şi amără-
ciune. Vă voi purta în suflet şi mă va 
alina doar gândul că după cinci ani 
eşti lângă fetiţa ta, tată, să o ocro-
teşti. Dumnezeu să te ierte. Soţia 
Elena. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Înălţarea Domnului 
(Ugira). Înmormântarea va avea 
loc miercuri ora 11,30. (007884/
NC-52576)

• Tăticule drag, te-am pierdut mult 
prea curând. Puterea, înţelepciu-
nea şi ambiţia ta, pe care le-am 
admirat de mică, n-au putut ţine 
piept suferinţei tale şi ai plecat 
fără să apuci să-ţi iei rămas bun de 
la ginerele tău, Florin, care va găsi 
fotoliul boierului gol. Te iubim şi te 
vom purta în inimile noastre aşa 
impunător şi bun cum numai tu 
puteai fi, 

CAZAN TUDOR. 

Dumnezeu să te aibă în pază. 
Copiii Ancuţa şi Florin Hăşmăşan. 
(007884/NC-52580)

• Regretăm din suflet dispariţia 
celui care a fost CAZAN TUDOR şi 
suntem alături de familia îndoliată 
şi de finii noştri, la greaua pierde-
re suferită. Fam. Antonescu Dan şi 
Manuela. (008917/NC-52587)

• Colectivul clasei a II-a Şc. Gen. 
Nr. 2 este alături de doamna învă-
ţătoare Săpătoru Elena la greaua 
pierdere pricinuită de dispariţia 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o ierte şi să o aşeze 
în lumea celor drepţi. (007928/NC-
52687)

• Colectivul departamentu-
lui de limbi moderne aplicate, 
Universitatea "Dunărea de Jos", 
este alături de lect. univ. dr. 
Marius Velică la decesul tatălui. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(007911/NC-52694)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că pe cel care a fost vecinul nos-
tru RUSU VASILE. Fam.Purcariu şi 
Ramfu. (007933/NC-52698)

• Cu inimile împietrite de durere, 
familia se va ruga veşnic la Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul tău blând şi bun, iubita noas-
tră, stinsă prea timpuriu, 

înv. NECULINA BARBĂ-LATĂ. 

Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Stelu, Dorin, Dorina, 
Sidonia, Vlăduţ. Slujba de po-
menire la Biserica parohială "Sf. 
Spiridon", str. Brăilei, astăzi, 30 
octombrie, la ora 10,45. (008897/
NC-52713)

• Departe de ţară, după o lungă şi 
grea suferinţă, te-ai stins, draga 
noastră nepoată 

GEORGIANA MIHAELA GRĂSUN 
- 25 ani. 

Adio, nu vom uita niciodată blân-
deţea, bunătatea şi zâmbetul tău. 
Suntem alături de fratele şi cumna-
ta noastră în clipa despărţirii de uni-
ca lor fiică. Mariana şi Lăcrămioara 
cu familia lor. (008934/NC-52720)

• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Nr. 2 Galaţi este alături de 
colega învăţătoare Săpătoru Elena 
la trecerea în nefiinţă a mamei. 
Sincere condoleanţe. (008960/NC-
52806)

• Radu Constantinescu Sorin re-
gretă profund trecerea în nefiinţă 
a naşei BARBĂLATĂ NICULINA. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(008969/NC-52816)

• Aluna şi Şerban Radu sunt ală-
turi de Dorin, Dorina şi de soţul 
neconsolat la greaua pierdere su-
ferită de decesul mamei şi soţiei 
BARBĂLATĂ NICULINA. Sincere 
condoleanţe. (008968/NC-52837)

• După o luptă grea şi îndelungată 
s-a stins scumpa noastră mamă, 
bunică şi soră LUPU ELISABETA. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 30.10 ora 12,00. (008902/
NC-52570)

• Suntem alături de colegul nos-
tru, Eugen Drecea, la marea du-
rere pricinuită de decesul mamei 
şi transmitem familiei îndoliate 
sincere condoleanţe. Colectivul 
ING Office Gheorghe Doja. (10/7/
ext/192m/NC-52808)

• Colectivul SC Arabesque SRL 
Galaţi este alături de colegul 
ing. Radu Viorel, şef serviciu 
SSM -SU, la greaua încercare 
prin care trece în urma dece-
sului socrului său. Sincere con-
doleanţe întregii familii. (10/7/
bc/58/NC-52880)

• Bunicul meu CAZAN TUDOR a 
plecat spre cele veşnice şi aco-
lo se va întâlni cu scumpa mea 
mămică ALINA care m-a părăsit 
de mai multă vreme. Bunicule, te 
rog, să-i transmiţi mămicii mele 
că n-am s-o uit niciodată şi nici pe 
tine şi o să vă port o amintire veş-
nică. Dumnezeu să vă odihnească 
în pace. Tudor Dimitriu, nepot. 
(007940/NC-52752)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a cuscrului nostru CAZAN TUDOR 
şi împărtăşim durerea despărţirii, 
alături de familie. Un pios oma-
giu şi toată compasiunea famili-
ei. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Tudor, nepot şi familia Ioan 
Dimitriu. (007940/NC-52765)

Pierderi
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Încrezătoare în dezvoltarea 
României

Catherine Trautmann, eu‑
rodeputată din Franţa, a ră‑
mas prima şi singura primăriţă 
din Franţa. Ea a condus oraşul 
Strasbourg: „Mă simt foarte 
apropiată de România pentru că, 
evident, avem şi legături istorice 
vechi. Odată ce România a trecut 
la democraţie am avut foarte 
multe contacte: am lucrat foarte 
mult împreună cu colectivităţile 
teritoriale în ce priveşte politica 
în domeniul protecţiei copilului 
până în trei ani, politica în do‑
meniul prevenţiei şi sănătăţii, şi 
am avut multe programe de co‑
operare cu instituţii care au pri‑
mit copiii aflaţi în dificultate. Am 
lucrat mult la legile privind co‑
lectivităţile locale din România. 
Înainte România era cunoscută 
mai mult ca o destinaţie turis‑
tică, dar acum este o ţară care 
s‑a angajat curajoasă pe calea 
dezvoltării. Am constatat că pă‑
tura socială a muncitorilor ar tre‑
bui să fie protejată să facă faţă 
acestei transformări economice. 
Mă refer şi la agricultură. Marja 
financiară de care statul are ne‑
voie pentru a realiza dezvoltarea 
economică reprezintă totuşi un 
handicap. Grupul socialist dez‑
voltă acum conceptul flex‑se‑
curitate, ceea ce în Franţa se 
numeşte securitate socială pro‑
fesională. Asta înseamnă dreptul 
la o formare profesională care 
permite reîntoarcerea în câmpul 
muncii, menţinerea unui nivel de 
salarizare, dar în contrapartidă, 
trebuie ca salariatul să accepte 
a doua sau a treia propunere de 
angajare. România avansează 
mai încet, dar avansează bine. 
Sunt impresionată!”, a spus dna 
Trautmann.

 
„Ce au românii mai bun”

Linda McAvan (Marea 
Britanie) deputată şi vicepreşe‑
dintă a Partidului Laburist: „Am 

fost în România prin anii ’91, nu 
erau multe lucruri în magazine, 
oamenii nu aveau nici mâncare, 
nici bani, dar erau foarte sim‑
patici şi îţi ofereau întotdeauna 
ceea ce aveau mai bun. M‑a fra‑
pat! Acest lucru nu se întâmplă 
în ţările din nordul Europei unde 
oamenii chiar dacă te plac nu îţi 
dau ceea ce au mai bun. Am fost 
uimită de diferenţele din satele 
româneşti unde lumea trăieşte 
încă în condiţii precare care nu 
s‑au schimbat de secole. Dar oa‑
menii sunt foarte inteligenţi. Am 
fost uimită când am cunoscut o 
femeie în vârstă care era intere‑
sată de politică, de situaţia la ni‑
vel internaţional, chiar dacă trăi‑
se toată viaţa în satul acela mic”, 
a spus eurodeputata. De ce s‑au 
impus restricţii pentru muncitorii 
români? „În 2004, Marea Britanie 
era unul dintre puţinele state 
care nu au impus o  limită celor 
care intrau să lucreze. Adevărul 
este că au venit mai mulţi mun‑
citori decât ne aşteptam. Din pă‑
cate pentru România şi Bulgaria 
a trebuit să impunem restricţii”, 
a spus McAvan. 

„Să fim mai implicaţi”

Kristian Vigenin, şeful de‑
legaţiei socialiştilor bulgari: 
„Bulgaria a avut alegeri în mai, 
delegaţia socialistă a pierdut un 
loc, dar am câştigat o experien‑
ţă, din păcate negativă în cadrul 
acestor prime alegeri. Grupul so‑
cialist este pregătit să acorde un 
mare suport PSD în alegeri, vor 
fi membri din PE şi lideri ai PSE 
care vor veni în România, pentru 
a arăta că social democraţii ro‑
mâni au influenţă în PE şi e bine 
ca România să aibă mai mulţi de‑
putaţi socialişti români. Lucrez 
foarte bine cu colegii români, 
avem probleme comune, şi in‑
terese comune. PE şi‑ar dori ca 
noi să fim mai implicaţi în aces‑
te probleme: energie, politica 
externă şi securitate, politica de 
vecinătate a UE”, a spus Vigenin. 

Anca Melinte

Condiţii egale pentru toţi

În prezent se doreşte un 
Regulament comun la nivel eu‑
ropean, care să uniformizeze 
reglementările din statele UE 
în materie de transport rutier, 
ne‑a declarat europarlamen‑
tara Adriana Ţicău, senator de 
Galaţi.  ”Când vorbim de piaţă 
internă, trebuie să vorbim de 

Bruxelles

România prin ochii UE
Cum se vede România prin ochii eurodeputaţilor? 
Aflaţi opiniile a trei membri ai grupului socialist din 
Parlamentul European: 

Audiere PE

Transporturile rutiere, 
pe un singur… «drum»

Exercitarea ocupaţiei de transpor-
tator rutier a făcut, la Strasbourg, 
obiectul unei audieri publice organi-
zate, în cadrul Comisiei de Transport 
şi Turism a Parlamentului European. 
Subiectul în discuţie a fost unul 
extrem de sensibil, dat fiind faptul 
că, în cele 27 de state UE, există 
850.000 de întreprinderi de profil, cu 
peste 4,5 milioane de angajaţi. 

condiţii egale pentru exercita‑
rea ocupaţiei de transportator 
rutier, precum şi de acces la 
piaţă. De aceea este necesar un 
sistem comun, corect şi echidis‑
tant faţă de toţi transportatorii 
rutieri”, a declarat Adriana Ţicău, 
vicepreşedinte al Comisiei de 
specialitate a PE.  Mai mult, euro‑
parlamentara a fost desemnată 
raportor al PE pentru întocmirea 
regulamentului ce priveşte nor‑
mele ce trebuie îndeplinite pen‑
tru a exercita ocupaţia de ope‑
rator rutier. «Desigur, nu este o 
misiune uşoară întocmirea unui 
asemenea regulament. Este o 
răspundere mare, pentru că un 
astfel de document nu va mai fi 
transpus în legislaţia naţională, 
el aplicându‑se ulterior aşa cum 
va fi aprobat de Parlamentul 
European şi de Consiliul UE”, a 
explicat Adriana Ţicău. 

Puncte de reper

Printre elementele la care 
ar urma să facă referire viitorul 
regulament se numără elimina‑
rea diferenţelor dintre licenţa 
naţională şi cea europeană; 
propunerea de introducere a 
registrelor electronice în  toate 
statele UE, stabilirea unui re‑
gim unic la nivel european 
privind sancţiunile aplicabile 
etc. “Transportatorii rutieri se 
confruntă în prezent cu o se‑
rie de probleme precum com‑
paniile fictive, care există doar 
pe bază de căsuţă poştală, dar 
există carenţe şi în ce priveşte 
modul de evaluare a capacităţii 
financiare a transportatorilor 
sau controlul unitar al punerii 
în aplicare a legislaţiei”, a decla‑

rat Ţicău. Europarlamentara a 
subliniat că pentru a obţine un 
Regulament cât mai bun este 
necesară consultarea tuturor 
celor care, într‑un fel sau altul, 
au legătură cu transporturile 
rutiere, audirea din Comisia PE 
fiind un pas important în acest 
sens.  Eurodeputatul PSD a mai 
precizat că a trimis scrisori către 
toţi miniştrii de transport din sta‑
tele membre ale UE în vederea 
obţinerii punctului de vedere 
naţional referitor la propunerea 
de Regulament, anticipând ast‑
fel discuţiile care vor avea loc pe 
această temă în Consiliul UE. 

Abordare cuprinzătoare

La dezbaterea din PE 
organizată de Adriana Ţicău şi‑au 
expus punctele de vedere unii 
dintre experţii în domeniu, cum 
ar fi Bertil Dahlin, preşedintele 
Biroului de pe lângă UE al Uniunii 
Internaţionale a Transportatorilor 
Rutieri (IRU), Radu Dinescu, 
secretarul general al Uniunii 
Naţionale a Transportatorilor 
Rutieri din România (UNTRR) 
şi Beatrice Hertogs, secretarul 
politic al Federaţiei europene a 
lucrătorilor în transport, aceştia 
fiind de acord că un Regulament 
ar fi un pas înainte pentru trans‑
portatori. Este de menţionat că, 
în paralel cu Raportul Ticău, mai 
există unul în curs de realizare 
privind accesul la piaţa transpor‑
tului rutier. Cele două rapoarte 
ar urma să ofere o  abordare 
cuprinzătoare a problemelor 
cu care se confruntă în prezent 
transportatorii rutieri europeni. 

Ovidiu Amălinei

Catherine 
Trautmann, 

eurodeputată din 
Franţa

Linda McAvan 
(Marea Britanie) 
deputată şi 
vicepreşedintă a 
Partidului Laburist

Foto: Anca Melinte

Audiere în Comisia de Transporturi a Parlamentului European

Foto: Anca Melinte
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viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

SC Daniel SRL angajeaz : 
- CONSULTANT VÂNZ RI 

Se solicit :  
- experien  sau aptitudini în comercializarea produselor electronice,
electrocasnice i IT; 
- seriozitate i determinare pentru domeniu; 
- abilit i de comunicare; 
- preferabil permis auto categoria B. 

 
- REFERENT CREDITE 

Se solicit :  - OBLIGATORIU studii medii economice; 
    - prezen  agreabil ; 

   - abilit i de comunicare; 
   - cuno tin e operare calculator. 

Se ofer  serviciu stabil cu salariu motivant. 

   Cei interesa i sunt ruga i s  se prezinte cu un CV la Magazinul Daniel EXPERT din 
GALA I, str. Siderurgi tilor, nr. 25, bl. SD7A, ap. 5, parter, în data de 31 octombrie 2007, ora 
1400. 

SC CLIMATEC SRL, 

producător tâmplărie aluminiu şi 
PVC, 

angajează lăcătuşi  confecţii şi 
montaj tâmplărie aluminiu şi 

PVC. Relaţii la tel. 448102, între 
orele 8,00-16,00.

SC VIAŢA LIBERĂ SA 
GALAŢI 
angajează 

merceolog presă. 
CV‑urile se depun 

la secretariatul societăţii, 
str. Domnească nr. 68.

TRIDENT
Angajează:
1. Lucrători pentru confecţie şi 
montaj
 ‑ tâmplărie aluminiu şi pereţi 
cortină
‑ placare aluminiu compozit 
(bond)
2. Confecţioneri geam termo‑
pan (geamgiu)

Se  oferă salariu net 1.200 lei, 
bonuri de masă, plata orelor su-
plimentare. Candidaţii  interesaţi 
pot trimite un CV la nr. de tel/fax 
0236324703, tel. 0745771409.  

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Companie nationala de distributie 

angajeaza

  INGINER‑ serviciu aprovizionare
Cerinte: - studii superioare cu specializare tehnica
 - constituie un avantaj experienta in domeniul tamplariei   
 si feroneriei de ferestre si usi din pvc si aluminiu

Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil;

Persoanele interesate vor depune CV-ul si copia de pe diploma de 
studii si foaia matricola la fax 0236432335 sau e.mail office@legato.ro 
pana la data de 01.11.2007

 S.C. RETEC S.A.  Gala i angajeaz : 
  

CONDUC TOR AUTO 
 
Cerin e: 

- permis de conducere B,C,E 
- atestat de transport marf   
- vechime în profesie min. 3 ani 
- seriozitate 
- disponibilitate la program flexibil 
- limba englez  constituie un avantaj  
 

Persoanele interesate sunt rugate s  trimit  scrisoarea de 
inten ie i CV-ul, la adresa de  e-mail: administration@retec.ro; 
sau fax nr. 0236 449146 pân  pe 2.11.2007. 
Numai persoanele care întrunesc condi iile vor fi contactate. 
 

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ DELEGAŢI 
MARFĂ, MANIPULANŢI ŞI ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE. 0745516404. (CE/PF/52284)
• Angajăm vânzătoare magazin non stop. 
Tel. 0744798162. (008833/NC-52291)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
326428, 0741238127. (007765/NC-52293)
• SC Lactaprod SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: inginer 
industrie alimentară, specialitate indus-
tria laptelui, de preferinţă cu experienţă. 
Pentru persoanele din Galaţi se asigură 
transport. Rel. la tel. 0239610870. CV-
urile se depun la sediul societăţii str. 
Dorobanţi nr. 415 sau la fax 0239610870. 
(zbr/198/NC-52295)
• Albo, fabrica de preparate din carne, 
angajează personal pentru etichetare 
şi livrare marfă. Salarizare deosebită şi 
condiţii avantajoase de muncă. Interviul 
zilnic orele 10,00-15,00, la sediul firmei 
str. Traian nr. 435, tel. 325340. (10/07/
bc/13/NC-52296)
• SC angajează şofer categoria C şi E. 
0744604459. (10/7/cs/1/NC-52313)
• Consultant de vânzări în vânzări direc-
te, carieră, afacere proprie cu 0 lei comi-
sion motivant, înscrieri pentru interviu 
la tel. 0741331642, 0744655194. (007675/
NC-52314)
• Colegiul Economic Virgil Madgearu 
Galaţi organizează concurs în ziua de 14 
noiembrie 2007 ora 9,00 pentru ocupa-
rea unui post de îngrijitor şcoală şi a unui 
post de paznic. Relaţii la telefon 446248. 
(0017385/NC-52316)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. 0740072249, 0766449392. (008825/
NC-52338)
• SC Amenajări Interioare angajează 
personal. Tel. 0746638939, 0724936122. 
(007735/NC-52340)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
471141, 0743160786. (007758/NC-52349)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE PENTRU 
MAGAZIN CONFECŢII, PROGRAM DE 
LUCRU LEJER (2 SĂPTĂMÂNI PE LUNĂ). 
TEL. 0753766199. (0016638/PF/52354)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospătari. 
Aşteptăm CV-uri. (0017399/NC-52355)
• Beta Center angajează geamgii. Relaţii 
la telefon 462855. (0017400/NC-52356)
• Selecţionăm persoane pentru Italia, 
îngrijire bătrâni, muncă în restauran-
te şi servicii hoteliere. Telefon 458886, 
0746643163. (007775/NC-52357)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 10 
tone. 0744505560. (008846/NC-52358)
• Angajez şofer pe Rabă. 0744505565. 
(008846/NC-52359)
• Selectăm agenţi vânzări pentru do-
meniul financiar -bancar, studii medii 
sau superioare. Tel. 0746953008. (10/7/
bc/10/NC-52362)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, îngrijitoare vârstnici, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, măcelari, 
şoferi. Comision după plecare. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_per-
sonnel@yahoo.com.au. (10/7/ext/167m/
NC-52393)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari-betonişti, sudori, dulgheri, meca-
nici auto, electromecanici, repecţioneri, 
cupluri ferme, cules fructe, zootehni-
cieni, ciobani, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@yahoo.
com.au. (10/7/ext/167m/NC-52394)
• ANGAJAM MANIPULANTI, VANZATORI, 
TAMPLARI, CONTABILI FARA EXPERIENTA. 
TEL. 0729023106. (SMS/NC-52437)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0723547492. (007811/NC-52452)
• SC angajează grădinari (pensionari) 
şi tehnician agricol. Tel. 0748957414. 
(007829/NC-52456)
• Angajez croitorese, vânzătoare. Relaţii 
la tel. 0747059370. (007833/NC-52460)
• Vânzătoare magazin mixt. 0723553528, 
0723828392. (007837/NC-52465)
• SC Dormar Impex SRL angajează şoferi- 
distribuitori pâine, experienţă min. un 
an, în cond. avantajoase. Interviul la se-
diul din str. Drumul Viilor nr. 2, ora 14,00. 
Tel. 477681. (0016501/NC-52469)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii încălţăminte. Tel. 0766535731, 
0742617064. (008861/NC-52474)
• Teatrul de Varietăţi SRL Galaţi anga-
jează personal talentat (actori, solişti, 
dansatori) cu sau fără experienţă în 
domeniu. Rel. tel. 324835, 0743090327, 
e-mail: teatrul_varietati_galati@yahoo.
com (0016502/NC-52480)
• SC Turnarom SA angajează turnători- 
formatori, muncitori necalificaţi, lăcătuşi 
construcţii metalice, sudori electric şi 
autogen. Relaţii tel. 448359 sau în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 9. (0016504/NC-52484)
• Job part-time, venituri considerabi-
le cu sau fără experienţă. 0747620234. 
(008885/NC-52544)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745207235. 
(008887/NC-52547)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0742999478. (008889/NC-52548)
• SC angajează şofer categ. B, salariu mo-
tivant. Tel. 0745608742, între orele 9,00-
18,00. (008894/NC-52556)

• As. Proprietari 271Bis angajează conta-
bil, cu atestat, şi femeie de serviciu. Tel. 
0745293019. (0016646/NC-52564)
• Angajez şofer categ. B. 0751397769. 
(007853/NC-52566)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă 
magazin mixt, barman sau barmani-
ţă, cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0746972929. (008873/NC-52568)
• Angajez secretară, cu cunoştinţe, în 
limbile engleză, spaniolă şi operare 
PC şi vopsitori sablatori, tubulatori, su-
dori argon, CO2. Inf. la tel. 0766169944, 
0723971095. (008874/NC-52571)
• Angajez vânzătoare bar, str. Traian. Tel. 
0742415400 (/NC-52575)
• Societate angajează conducători auto 
categ. C, E, cu atestat şi mecanic auto pt. 
maşini Rabă. Tel. 0745328494. (0016518/
NC-52650)
• Angajez menajeră curată, sârguincioa-
să, cu experienţă. 0751626393. (007894/
NC-52652)

• Societate comercială angajează vânză-
toare alimentară, indiferent de vârstă. 
0788236606. (007865/NC-52658)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39 A, parter, vizavi Şcoala 33, bl. C5. 
Tel. 0745233979. (0016649/NC-52660)
• Angajez vânzătoare stand sepozit 
Galgros Galaţi. Tel. 0747157015. (007883/
NC-52662)
• Angajăm vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin încălţăminte din piele. 
Tel. 0745593311. (0016513/NC-52664)
• Angajez îngrijitoare copil pentru Italia. 
Tel. 0752968624. (008907/NC-52665)
• Angajez vânzătoare bar şi vânză-
toare magazin mixt. Tel. 0742560564. 
(0016511/NC-52666)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134. 
(0016512/NC-52668)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină 
scoate la concurs un post de şef mecanic 
-navă şcoală; un post de bucătar -can-
tina şcolii. Relaţii tel. 417421. (0016517/
NC-52672)

• Helios Security SRL Galaţi, importator 
de echipamente de securitate, angajea-
ză: gestionar. Aşteptăm CV la fax 414323, 
e-mail: laurentiu@helios.ro (0016531/
NC-52675)
• Angajez vânzătoare. 0745637639. 
(007937/NC-52677)
• SC angajează şoferi cat. B. Tel. 
0743195892. (007934/NC-52684)
• SC angajează contabil, cunoscător 
program Light, posibilitate part- time, 
salariu 500 RON sau full- time salariu 800 
RON, experienţă min. 2 ani. Relaţii la tel. 
0741070787, 494090. (10/07/gc/34/NC-
52695)
• Agent imobiliar, cu minim de experien-
ţă, remunerat procentual. CV la A7/30, 
Ţiglina I, 0731130630. (11/07/gc/02/NC-
52707)
• Menajeră cu locuinţa în zona centrală. 
0731130630. (11/07/gc/02/NC-52710)
• Restaurant Lasissa angajează, cu con-
tract de muncă, bucătar (cu experienţă). 
Tel. 312753. (10/07/bc/51/NC-52712)

• Angajăm muncitori necalificaţi în con-
strucţii, zidari, fierari, dulgeri, sudori 
electrici, lăcătuşi confecţii metalice, in-
stalatori, zugravi, electricieni, rigipsari, 
inginer constructor cunoscător limba 
engleză, maistru constructor, asistent 
manager. Tel. 0731055744. (10/07/bc/54/
NC-52714)
• Angajăm vânzătoare, absolvente liceu, 
5 mil./lună şi comision şi carte de muncă. 
0746005341. (007927/NC-52719)
• Angajăm croitorese pentru serie len-
jerii pat şi treninguri, carte de muncă, 
salariu 6 mil./lună. 0746005341. (007927/
NC-52724)
• SC angajăm urgent 5 zidari, 2 instala-
tori sanitari, 2 zugravi. Tel. 0743105838. 
(08933/NC-52750)
• Societate comercială angajează vânză-
tori staţie distribuţie carburanţi. Relaţii la 
tel. 410233. (0016520/NC-52755)
• SC angajează agenţi de pază în condiţii 
de muncă şi salarizare atractive. Relaţii la 
tel. 0747225902. (0016519/NC-52758)

• Societate comercială angajează secre-
tară. CV-ul însoţit de o fotografie se va 
depune la sediul societăţii situat pe str. 
Gh. Doja nr. 9, bl. C2, ap. 20, de luni până 
vineri, între orele 9,00-12,00. (008923/
NC-52762)
• Angajăm urgent dulgheri, electrome-
canici, sudori electric, autogen, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori termici şi 
sanitari, electricieni, zidari, montatori 
ghips-carton, lăcătuşi reparaţii siderurgi-
ce. Se acordă salariu motivant în funcţie 
de experienţa în meserie. Angajăm mun-
citori necalificaţi în vederea calificării la 
locul de muncă, diplomele fiind recu-
noscute MEC. Relaţii la tel. 0336104838, 
0744602140 sau la sediul societăţii - str. 
Gării nr. 55, Galaţi. (SMS/NC-52817)
• Agenţia Naţională de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară organizează con-
curs din sursă externă pentru ocupa-
rea postului vacant de registrator gr. 

III din cadrul Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi, perioadă 
nedeterminată. Concursul va avea loc 
în data de 12 noiembrie 2007, ora 10,00, 
la sediul instituţiei din str. Al.L.Cuza nr. 
47bis, bl. Cristal, et. 1. Dosarele privind 
înscrierea la concurs se vor depune la 
sediul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară - Direcţia Resurse 
Umane, str. Splaiul Independenţei nr. 
202A, et. XI, cam. 22 sau la sediul OCPI 
Galaţi-Biroul de Resurse Umane, până la 
data de 5 noiembrie 2007. Informaţii su-
plimentare precum şi bibliografia pentru 
concurs pot fi obţinute la sediul Oficiului 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 47 bis, bloc 
Cristal, et. 1, tel. 311774 sau accesând 
site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară www.ancpi.ro 
(0016560/NC-52860)

Oferte de
Serviciu
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră la A7 et. III pe strada 
Brăilei, preţ negociabil. Tel. 0741487214. 
(006944/NC-45787)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, A-uri, îm-
bunătăţită, 100.000 lei. Tel. 0721890961. 
(10/7/gc/14/NC-47514)
• P.f. vând garsonieră Mehid 1, baie, gr, 
f, ap, 3/4, neg. 0745218354 (008020/NC-
49252)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina, A-uri. 
0723338208 (008102/NC-49522)
• Micro 19, R10, 2/4, amenajată, liberă. 
0721943776. (007413/NC-51128)
• P.f. vând garsonieră tp, g +f, recent 
renovată Micro 19, 87.000 lei neg. Tel. 
0740165177. (007646/NC-51831)
• Vând garsonieră Mehid 1. Nr. telefon 
0747673998. (007715/NC-52077)
• Vând garsonieră Viaduct et. 1, geam 
termopan, um, poz. bună, 520 mil. neg. 
0741430006. (007721/NC-52308)
• Vând garsonieră lux aer. cond. rulo-
uri ext., jaluzele int. termopane, stejar, 
mobilă lux, uşă metalică, p, g, f, cabină 
duş, WC, chiuvetă baie, preţ 850 mil. Tel. 
0741430006. (007721/NC-52309)
• Garsonieră Micro 19, 4/4, simplă, 71.000. 
0753654196. (10/7/bc/16/NC-52334)
• Garsonieră Micro 19, et. 2/4, curată, 
76.000. 0745811198. (10/7/bc/16/NC-
52335)
• Vând garsonieră Port, et. 3/7, preţ neg. 
Tel. 0749113481. (007739/NC-52336)
• Vând garsonieră A. Vlaicu, 780 mil. 
0753315025. (007802/NC-52413)

• Vând /schimb garsonieră Micro 40 
parter. Telefon 0741167146. (007912/NC-
52611)
• Vând garsonieră urgent Micro 40, bl. C2 
ap. 76 et. 3, liberă, mobilată, totul nou, 
grup sanitar nou, g +f +parchet, balcon, 
uşă metalică, inclusiv strictul necesar. 
Tel. 494299, 0724617836. (007924/NC-
52643)
• Pers. fizică vând garsonieră, gaz +baie, 
Micro 40 parter, preţ neg. 70.000 lei. Tel. 
0724695887. (007926/NC-52688)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIGLINA 1 
ETAJ INTERMEDIAR, LIBERĂ CURATĂ. 
0740558402 (10/07cs75/NC-52716)
• Garsonieră Micro 40, etaj intermediar, 
posibilitate grup sanitar, 450 milioane. 
492555. (008957/NC-52717)
• Vând garsonieră parter, la Viaduct. 
Mobil 0740270563. (007956/NC-52759)
• Vând garsonieră A3 parter, locaţie bi-
rou. 0765482098. (007958/NC-52760)
• Vând garsonieră Mazepa I, bloc G3. 
0726142995. (008552/NC-51364)

• Persoană fizică vând cameră Cămin 
Micro 40, et. 1. Tel. 0746285537. (vl/
NC-52440)
• P.f. vând ap. 1 cameră M39A, N23, 
2/4, G, F, AP, R, T (buc.), 95.000 lei neg. 
0746975378 (006394/NC-47865)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu. Tel. 
0742025362. (008305/NC-50480)
• Vând cameră cu baie Mehid 1, 4/4, îmbu-
nătăţiri, preţ negociabil. Tel. 0742072615. 
(008413/NC-50760)

• Vând 1 cameră Port, convenabil. Tel. 
0745361207. (007328/NC-50832)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1 cameră sau duplex, bloc 
nou, garaj bonus, asigurăm credit. Tel. 
0766522783. (007327/NC-50834)
• Vând cameră cămin, negociabil. Tel. 
0742800360. (008586/NC-51414)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202. (007580/NC-51469)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa I, p/7. 
Telefon 461338, 0752303356. (007597/
NC-51689)
• P.f. apartament o cameră dotat şi mobi-
lat, et. 3/4, stradal, Salcia I, Mazepa I, ex-
cepţional, preţ negociabil. 0745768528. 
(007616/NC-51775)
• Vând 1 cameră Spicul. Tel. 317999. 
(007746/NC-52139)
• 1 cam. Micro 38, simplu, 95.000 lei. Tel. 
0752264483. (10/7/bc/16/NC-52365)
• Vând urgent ap. 1 cam. Siderurgiştilor 
4/4, 105.000 neg. Tel. 0748189405, 
433083. (10/7/td/13/NC-52424)
• Vând una cameră Mazepa, dotat + uti-
lat. 0740253089. (007874/NC-52546)
• Urgent apartament o cameră 28 mp, 
bucătărie mare cu gaze, Micro 40. Tel. 
0745074767. (007893/NC-52590)
• ZONA DOJA, 1 CAMERĂ 30 MP 
LIBERĂ SIMPLĂ ŞI CURATĂ. 108.000 LEI. 
0745655818 (10/07cs75/PF/52721)
• Vând una cameră C-uri, Micro 40 
cu îmbunătăţiri, preţ negociabil. Tel. 
0723747185, 0746422987. (008948/NC-
52738)
• Vând 1 cameră etaj 1, Nae Leonard, 45 
mp. 0747626320. (007939/NC-52740)
• 1 cameră Mazepa I, etaj 2, 1,250 mld. 
Tel. 0723682134. (10/7/cs/50/NC-52785)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, etaj 2, 
110.000 lei. Tel. 0765263936. (10/7/bc/14/
NC-52787)

• Vând apartament 1 cameră mobilat, 
Micro 20, lângă piaţă, preţ avantajos. 
Rel. 0742360706. (008509/NC-51121)

Vânzãri
2 camere

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (10/07cs04/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Vând apartamente de prestigiu pe 
Faleză: etaj 8, 80/120mp, fabuloasă 
vedere panoramică spre Dunăre. Tel.: 
0748010867 (10/07cs18/NC-44266)
• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor. 
0740425178 (0015871/NC-49534)
• P.f. vând apartament 2 camere par-
ter, M40, exclus agenţii. 0720044910 
(006766/NC-49536)
• 2 sdec. Tg. Bujor, parter, 60.000 RON 
negociabil. Tel. 0740998864. (006958/
NC-49584)

• De vânzare ap. Micro 19 semidecoman-
dat. Tel. 0766169134. (008230/NC-50123)
• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu 1, 2, 3 camere la cheie, asigurăm 
credit. Tel. 0745361207. (007330/NC-
50830)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
etaj 4, simplu, preţ 98.000. Număr tel. 
0768781003. (008495/NC-51050)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, centrală, termopan, gresie, faian-
ţă, parchet, 160.000 negociabil. Tel. 
0746595025. (008667/NC-51732)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, 8/9, 
2 balcoane, negociabil. 0723509630, 
0728746933. (008761/NC-51989)
• 2 decomandate Silozului parter, 2 bal-
coane, exclus agenţii. Tel. 0746064698. 
(007699/NC-52026)
• Vând ap. 2 cam. dec. Maşniţă, bl. PM2, 
et. 4/4, sup. =51 mp, 1,650 mld neg. 
0741693344. (008809/NC-52124)
• Vând apartament 2 camere zonă cen-
trală, Bereşti. Tel. 0724793351. (008810/
NC-52134)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam. et. 4, Micro 38, liber. 0746771512. 
(007752/NC-52184)
• 2 semidecomandate Micro 40, et. 2/4, 
120.000. 0753654196. (10/7/bc/16/NC-
52325)
• 2 semidecomandate Micro 19, et. 1/4, 
123.000. 0745811198. (10/7/bc/16/NC-
52326)
• 2 decomandate Micro 40, et. 2/4, sim-
plu, 38 mp, 120.000. 0745811198. (10/7/
bc/16/NC-52327)
• Vând apartament 2 dec. Micro 16 parter, 
170.000. 472177, 0721175416. (008812/
NC-52328)

• 2 cam. dec. I.C. Frimu, S-uri, simplu, 
170.000 lei. Tel. 0752264483. (10/7/
bc/16/NC-52363)
• 2 cam. dec. Micro 19, R-uri, balcon, li-
ber, 130.000 lei. Tel. 0752264483. (10/7/
bc/16/NC-52364)
• P.f. vând 2 dec. 2/4 (sau schimb cu 3 
+dif.) Micro 17, 160.000 neg. 0723309147. 
(007809/NC-52427)
• Vând urgent 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, 41.000 
E neg. Tel. 0748189405, 433083. (10/7/
td/13/NC-52432)
• 2 camere, Micro 38, Piaţă, 100.000 lei. 
0765588870, 0749080652. (008912/NC-
52554)
• 2 decomandate Micro 19, îmbunătă-
ţit, 145.000 lei. 435949, 0749080652. 
(008912/NC-52555)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, termo-
pan, usa metalica, liber, 95.000 mii lei, 
0724224314 (10/07cs16/NC-52640)
• Vând apartament stradal, Ţiglina I, 
etaj 1, 1,4 mld. 0746168192. (008937/NC-
52651)
• Vând apartament ultracentral, semide-
comandat parter. 0724309129. (008937/
NC-52653)
• Vând apartament 2 camere Silozului 
etaj 4/4, curat. Telefon 0753559083. 
(007923/NC-52654)
• 2 cam. ultracentral et. 2, pretabil fir-
mă, 50.000 E. 0743135826. (007915/NC-
52656)
• 2 decomandate I.C.Frimu, parter, balcon 
7 metri, 185.000. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-52678)
• 2 decomandate Mazepa, BR-uri, 60 mp, 
57.000 euro neg. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-52680)

• 2 semidec. Micro 19, 3/4, 120.000. 
0746549162. (10/7/bc/11/NC-52682)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
R-uri, 130.000 lei negociabil. 0742473255. 
(007930/NC-52683)
• 2 camere Micro 17, etaj 3, liber, 120.000. 
492555. (008957/NC-52749)
• Două decomandate Micro 20, A-uri, 
etaj 8/10, foarte curat, termopan, bal-
con închis, 145.000. 492555. (008957/
NC-52753)
• Două decomandate Piaţa Centrală, 
bloc nou, îmbunătăţit, 170.000. 492555. 
(008957/NC-52754)
• Două decomandate Maşniţă, parter, cu-
rat, 160.000. 492555. (008957/NC-52756)
• 2 sdec. Ţiglina II, etaj 3/4, îmb., preţ 
1,550 mld. 0723682134. (10/7/cs/50/NC-
52777)
• 2 dec. Magazin General, f. probleme, 
1,600 neg. Tel. 0723682134. (10/7/cs/50/
NC-52778)
• 2 camere Ţiglina 1, AC, îmbunătăţit, 120 
mii. 438874. (10/7/bc/1/NC-52791)
• 2 dec. Micro 19, 2/4, 950 mil. 438874. 
(10/7/bc/1/NC-52792)
• 2 dec. Mazepa, BR, simplu, liber, 55.000 
E neg. 0722612683. (4995900/NC-52793)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 100.000 
neg. 0726787528. (4995900/NC-52795)AR
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viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

important!

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• CUMPAR  AP. 2-3 CAM. DEC. ETAJ 
INTERMEDIAR, ZONA LINISTITA, MAX 
140 000 RON CASH. FARA AGENTII. 
0722310839 (SMS/29-10-2007 11:18:10)

• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 4/4, 
izolaţie bună, curat, 77.000 RON. 431002, 
0741/104641 (10/07cs17/NC-52807)
• VINDEM APARTAMENTE NOI LA 
MANSARDĂ LA CHEIE (DOTĂRI ŞI 
FINISAJE MODERNE), MICRO 21, ICFRIMU, 
473.003. (10/07cs81/PF/52857)
• Vând 2 apartamente mansardă 63 
mp, preţ 1.550.000.000 la roşu sau la 
cheie, zona I.C. Frimu. Tel. 0741151151. 
(0015930/NC-35098)
• De vânzare apartamente noi 2 ca-
mere, decomandate, Micro 21, preţuri 
atractive. 0745811198. (10/7/bc/50/
NC-50883)

• Vând apartament 2 camere mobilat. 
Tel. 0752838440. (007849/NC-52520)

• Proprietar 3 dec. ultracentral, 2 balcoa-
ne, 4/4, liber, interfon, simplu, 195.000 
RON. Tel. 0745362413. (007927/NC-
48937)
• Vând ap. 3 cam. confort I, I.C. Frimu, 
3/4, la cheie. Tel. 0741980036. (007435/
NC-50044)
• 3 camere decomandate, 2 grupuri sani-
tare, gresie, faianţă, termopan, lambriu, 
parchet, spaţios, repartitoare Micro 20, 
et. 5/10, stradal, frumos, preţ 225.000 
lei negociabil. Tel. 0745610910. (007649/
NC-51858)
• Vând apartament 3 camere dec. Ţiglina 
II, bloc DJ, TP, AC, g +f +parchet. Tel. 
0745525635. (10/7/cs/64/NC-51931)
• Vând apartament Mazepa II, bl. DL2, 
3 camere cu îmbunătăţiri. 0745937533, 
0741948423. (008749/NC-52024)
• 3 decomandate I.C. Frimu, R-uri, simplu, 
et. 2/4, 75.000 euro. 0753654196. (10/7/
bc/16/NC-52321)
• 3 semidecomandate Micro 16, A-uri, 
curat, et. 3/4, 173.000. 0745811198. (10/7/
bc/16/NC-52322)
• Vând apartament 3 semi 70 mp, preţ 
185.000. 472177, 0721175416. (008812/
NC-52323)
• Vând 3 cam. I.C. Frimu, 75.000 E neg. 
Tel. 0753525880. (008863/NC-52464)
• 3 decomandate Doja, îmbunătăţit, 
3 balcoane, 165.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (008912/NC-52550)
• Vând apartament 3 camere confort I, 
64 mp, Micro 21, p +8, bloc K12 ap. 39, 
vizavi de Kaufland. Tel. 0753346629 sau 
0745539380. (008920/NC-52603)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
68 mii Eur, 0724224314 (10/07cs16/NC-
52642)

• 3 camere, 65mp, F.Mecanică, ame-
najat modern, 70 mii Eur, 0724224314 
(10/07cs16/NC-52645)
• 3 decomandate I.C. Frimu, 2/4, T-uri, 
215.000 negociabil. 0746549162, 316046. 
(10/7/bc/11/NC-52676)
• Apartament 3 camere Micro 38, par-
ter, N-uri, foarte curat, 130.000 492555. 
(008957/NC-52715)
• 3 DECOMANDATE MICRO 40 PARTER 
CURAT MODIFICAT 55MP. 105.000 LEI 
0745655818 (10/07cs75/PF/52723)
• 3 sdec. Ţiglina III, etaj 2/4, 2 balcoane, 
1,730 mld. 0723682134. (10/7/cs/50/NC-
52775)
• 3 dec. I.C. Frimu, ultraîmbunătăţit, 
termopan int. +ext., parchet lamelar, 
cadă pe colţ, mobilat, 2 miliarde. Tel. 
0723682134. (10/7/cs/50/NC-52781)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu. 
0722612683. (4995900/NC-52796)

• Vând apartament zonă centrală 
civilizată în vilă (6 ap. P+2), 3 came-
re (decomandate, hol central,terasă 
10 mp), pretabil firmă,curte inte-
rioară (spaţiu verde+de serviciu)
cu garaj de cărămidă, îmbunătăţiri: 
parchet, centrală termică proprie, 
termoizolaţie exterioară. Tel. Galaţi 
419786, 0751553642, tel. Bucureşti 
0213274651. (vl/NC-52441)

• Vând apartament 3 camere str. 
Milcov Micro 40 parter, pretabil se-
diu, 180.000 lei. Telefon 0748900846. 
(008914/NC-52551)

• Persoană fizică, vând apartament 4 ca-
mere semi mobilat, str. Gh.Doja, bloc 4A, 
etajul 2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (10/07cs05/NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, B8 
Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 0741031472. 
(9/7/gc/36/NC-44310)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere str. Nae Leonard nr. 39 parter, 
posibilitate extindere. Tel. 0748230328. 
(008854/NC-52454)

• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră. 438381. (10/07cs04/NC-947)
• Persoană fizică cumpăr garsonieră, 
plata pe loc. 0746174793. (008831/NC-
52290)
• Cumpăr garsonieră indiferent de zonă. 
0752264496. (10/7/bc/16/NC-52333)
• PF CUMPĂR GARSONIERĂ CU GRUP 
SANITAR ORICE ZONĂ OFER 40.000 LEI 
CASH. 0765257161 (10/07cs75/PF/52730)

• Vrei să-ţi vinzi garsoniera repede, 
fără să plăteşti comision şi fără in-
termediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs81/NC-52843)

• Cumpăr garsonieră sau apartament cu 
o cameră, indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (006193/NC-47594)
• Cumpăr apartament 1 cameră indife-
rent de zonă. 0745811198. (10/7/bc/16/
NC-52329)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs81/NC-52844)

• Cumpărător cu bani caut vânzător seri-
os. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim se-
riozitate. 475479 (10/07cs04/NC-754)

• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs81/NC-52824)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(10/10/gc/06/NC-44424)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs81/NC-52846)

• Vând 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (10/07/MR/08/NC-
36327)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (10/07/MR/08/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă. 0722225076. (4995530/NC-46859)
• Cumpăr apartament 2 camere, confort 
1 sau 2, plata cash. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47593)
• Cumpăr ap. parter bloc, 50 -100 mp. Tel. 
0740094923. (008657/NC-51278)
• Apartament 2 camere, Mazepa, etaj in-
termediar, ofer preţul pieţei. 0743388575 
(10/07pc10/NC-51643)
• Cumpăr apartament 2 camere dec. et. 
1-3, exclus Micro 19 şi Micro 40, exclus 
agenţii. Tel. 0745071004, 0742994361. 
(007633/NC-51816)
• Cumpăr apartament 2 camere cu sau 
fără îmbunătăţiri, indiferent de zonă. 
0745811198. (10/7/bc/16/NC-52332)
• Cumpăr 2 camere, fără ultimul etaj, 
eventual preiau datorii. 0748420678. 
(10/07/bc/11/NC-52633)
• Cumpăr apartament 2 camere, Aviaţie, 
fără intermediari. 0743146523. (008937/
NC-52637)
• URGENT! Cumpăr apartament zona 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor-Vest . 431002, 
0745/526231 (10/07cs17/NC-52800)
• Cumpăr 2 camere Micro 19, 20, 21, ori-
ce etaj, 431002, 0741/104641 (10/07cs17/
NC-52804)
• Caut apartament semidecomandat, 2 
camere. Tel. 0744534749. (008866/NC-
52809)
• Cumpăr apartament, poate fi şi ultimul 
etaj, ofer cash. 0724798995. (008957/NC-
52823)AR
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere Închirieri - Cereri

Spaţii comerciale

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc se-
riozitate. 475479. (10/07cs04/NC-895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă, 0722225076. (4995530/NC-46860)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 came-
re în orice zonă. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47595)
• Cumpăr apartament 3 camere indife-
rent de zonă. 0752264496. (10/7/bc/16/
NC-52330)
• Cumpăr, cu banii în mână, apartament 
3 camere, Aviaţie. 318622, 0724309129. 
(008937/NC-52636)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs81/NC-52825)
• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără interme-
diari? Acum prin www.bursadelocuinte.
ro sau la tel: 473.003. (10/07cs81/NC-
52848)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs81/NC-52827)
• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără interme-
diari? Acum prin www.bursadelocuinte.
ro sau la tel: 473.003. (10/07cs81/NC-
52850)

• Casă +teren 370 mp, toate utilităţile, 
zona zero şi apartament 3 camere Ţiglina 
I. 0745959422. (0014268/NC-44679)
• Vând casă p +1, 75.000 E Şendreni, carti-
er nou. 0745499831. (007079/NC-45542)
• Vând vilă 135.000 E com. Şendreni, zona 
vile. 0740138943. (007078/NC-45543)
• Vând urgent casă zonă ultracentrală, 
toate facilităţile, preţ negociabil. Tel. 
0728084223. (10/7/gc/9/NC-46311)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (006756/NC-
49119)
• Vând/ schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874 (008095/NC-49512)
• Vând casă în comuna Independenţa, 
preţ neg. 0745112379 (006979/NC-
49647)
• Urgent, convenabil casă începută 
în Smârdan, cartier nou. 0722353775. 
(008457/NC-51366)
• Vând casă Smârdan cu teren din 2004, 
negociabil. Tel. 0728841136. (008567/
NC-51368)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(007496/NC-51409)
• Vând urgent casă nouă, Movileni, preţ 
980 mil. neg. 0751170245. (007350/NC-
51533)
• Vând casă cu teren strada Dogăriei. Tel. 
0749595060. (007546/NC-51553)
• Vând casă Independenţa cu teren şi uti-
lităţi sau schimb cu apartament Micro 19. 
Telefon 0746146901. (008643/NC-51693)

• Vând casă la roşu, lângă Coşbuc. Nr. tel. 
0747459952. (008680/NC-51744)
• Vând casă p +1, 800 mp, com. 
Porumbacu, sat Glămboaca, jud. Sibiu, 
negociabil. 0753562208. (007606/NC-
51746)
• Casă de vânzare Hanu Conachi. Tel. 
0746482035. (007650/NC-51847)
• Vând vilă Lepşa (pensiune) parter +etaj, 
200 mp, poziţie centrală, 6 camere, 6 băi, 
living, bucătărie, terasă, preţ negociabil. 
0749389193. (007655/NC-51850)
• Casă nouă str. Movilei, teren 700 mp. 
0740781615. (007671/NC-51947)
• Vând casă toate utilităţile, ct, t, 80.000 
E. Tel. 0740360802. (007737/NC-52122)
• Vând vilă p +1, str. Aleea Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (008817/NC-52148)
• Vând vilă p +m, sc =190 mp, st =500 
mp, Odaia Manolache, 68.000 E. Tel. 
0740342920, 0723035223. (007784/NC-
52416)
• Casă de vânzare Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0740432284. (007787/NC-52418)
• Vând casă Băleni, ac. 2000. 0722334866. 
(007802/NC-52419)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
cu apartament. 0768379926. (007810/
NC-52466)
• Vând casă locuibilă în Tg. Bujor. Tel. 
0749816693. (007847/NC-52467)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (007858/NC-52522)
• Vând casă nouă, două vetre casă în 
Cişmele, com. Smârdan. Tel. 0751997007. 
(007850/NC-52523)
• Vând casă 4 camere, comuna Smârdan. 
0747453147. (007903/NC-52600)

• Vând casă particulară proprietate, 90 
mp, adresa Pictor Octav Băncilă nr. 30. 
0724279322. (007902/NC-52602)
• Vând căsuţă la roşu şi teren com. 
Şendreni. Tel. 476726, 0727893411. 
(008936/NC-52646)
• Vând casă str. Cicero, zona Columb, de 
locuit sau depozit. 318622. (008937/NC-
52649)
• Vând casă nouă, la şosea, în com. 
Smârdan, jud. Galaţi, exclus agenţii. 
0740185482, 0744613559. (007941/NC-
52722)
• Casă central, condiţii, 55.000 euro neg. 
438874. (10/7/bc/1/NC-52790)
• Vând casă +teren str. Crizantemelor, 
590 mp, d =11 m, preţ 550.000 lei. Tel. 
0740004199. (10/7/bc/51/NC-52799)
• Casă nouă, la roşu, ideală pentru o fa-
milie 431002, 0741/104641 (10/07cs17/
NC-52812)
• Nou: ansamblul “Vânători Residence”. 
Trei tipuri de case cu preţuri începând 
de la 112.000 € + TVA. Mai multe detalii 
pe www.bursadelocuinte.ro (10/07cs81/
NC-52821)
• Vând casă zona Arcaşilor s +p +e +m, 
550 mp teren, deschidere 22 m, con-
strucţie modernă, finisaje lux, gră-
dină amenajată, merită văzută. Tel. 
0741200091. (008781/NC-52072)

• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 
1000 mp teren, construcţie moder-
nă, finisaje lux, grădină amenajată. 
Tel. 0722612857. (006781/NC-44578)

• Cumpăr casă sau corp de casă, zonă 
centrală, stradal. 0744846657 (/NC-
52577)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să 
plăteşti comision şi fără intermedi-
ari? Acum prin www.bursadelocuin-
te.ro sau la tel: 473.003. (10/07cs81/
NC-52852)

Schimburi
Imobiliare

• Schimb casă nouă str. Movilei, sc= 170 
mp, st= 700 mp, cu apartament 3 came-
re. 0740781615. (007671/NC-51933)
• Schimb apartament 2 camere, centrală, 
termopan, plus diferenţă cu apartament 
3, 4 camere. Tel. 0742630686. (008666/
NC-51965)
• Schimb 2 garsoniere +diferenţă cu 
apartament 2, 3 camere sau casă Galaţi. 
Telefon 0741430006. (007721/NC-52312)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 40 
cu apartament 2 camere, exclus 40, ofer 
diferenţă. Tel. 0744400831. (008918/NC-
52764)
• Schimb casă dotată cu magazin mixt, 
sifonărie, teren 1 hectar în curte, situat 
în com Măstăcani ptr. apartament conf. 
I Galaţi indiferent zonă. Tel. 0746067055. 
(008909/NC-52769)
• P.f. schimb apartament cu 2 camere 
sdec., plus diferenţă 15.000 E cu apar-
tament 2 camere decomandate. Tel. 
0740247993 (007846/NC-52784)

• Persoană fizică schimb ap. 3 
camere, et. 1, 2 balcoane mari, 
Centru cu 2 camere, et. 1, parter, 
str. Domnească, Romarta Nouă- 
Modern. 412796. (008877/NC-
52786)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
bc/7/NC-693)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 30-90 
mp zona Micro 19, între Spitalul Judeţean 
şi Neacşu. Tel. 0722871581, 0723355637. 
(0014499/NC-34041)

• Vând urgent casă demolabilă 660 
mp, gaze, canalizare, deschidere stra-
dă 25 m, str. Secerei nr. 15, 500.000 
lei negociabil. 0747211377. (007862/
NC-52549)

• Vând vilă la roşu Aleea 
Trandafirilor. 0729032672. 
(005727/NC-46041)

• Agenţia Altivom închiriază apartamen-
te ne/mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC-
36331)
• SC închiriază casă (vilă) minim 4 camere 
pentru birouri, perioadă mare de timp. 
Tel. 0766381146. (0017271/NC-51156)
• Închiriez ap. 2- 3 camere, nemobilate, 
pentru 3 luni, Ţiglina I, II, B-uri, PS-uri. 
Tel. 0743182368. (0017384/NC-51969)
• Închiriez apartament până la 3 milioa-
ne. 0724626079. (007741/NC-52268)
• Familie căutăm gazdă (casă). 
0742378870. (007812/NC-52811)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Cam ICFR 3/4 Simpla 40mp Bloc Mixt                  135.000
2dec G.P 7/10 CT,p,termop,mobilat,Acc. Credit,    60.000Eneg
2sdc P.T 1/42 balc,stradal        145 000
2dec P.C 1/4 LIBER, Curat          55.000E
2sdc Tg-1 3/42 balc,simplu, ved Dunare,LIBER    140 000neg
2sdcTg-1 4/4 Simplu Curat.        126 500
2sdc Tg-24/4 Simplu        135 000
2sdc Tg-2 4/4 2 balcoane,gaze separate          150 000
2dec Mz-1 5/10 Simplu          55.000E
2dec Mz-1 7/10 g,f,balcon 10 m          65.000E
2dec Mz-1 p/4 balcon,CT,          64.000E
2sdc M-16 3/4 termopan, balcon mare         135 000
2sdc M-16 2/4 g,f,p,gaze separate         150 000
2dec M-17 2/4 interior lemn UM.g,f acc.credit   50.000E
2dec M-17 1/10 La cheie,CT,termop,g,f,p           65.000Eneg
2dec M-18 7/10 2 balcoane,simplu,curat         155 000
2sdc M-19 3/4 g,f,p,mobilat curat         130 000neg

 2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane mobilat            63.000E
2sdc M-21 2/4 Simplu         115 000
2dec Sid.V p/4 balcon g,f         170 000
2dec Sid.V 4/4 2 balc.termop. CT.AC mobilat        185 000
2dec Doja 3/4 AC,termopan UM,mobilat           60.000E
2dec N.L 3/4 CT,instalatii noi, UM 2 balcoane         56.000 neg
2sdcM-39A 2/4 Simplu          127 000
2sdcM-40 1/4 Curat UM,g,f          100 000neg
3dec P.C. 2/4 simplu,S=59 mp          192 000
3dec Mz-2 3/4 S=67 mp,2 balcoane 2 wc,p,g,f        240 000
3dec Tg-1 3/4 Tamplarie noua 2 wc           255 000
3sdc Tg-1 3/4 2 balcoane Simplu LIBER           180 000neg
3sdc M-16 3/4 Simplu           170 000neg
3dec M-17 3/8 CT,termop,g,f,modificat 85.000E
3dec M-17 1/4 Simplu curat 200 000

3dec M-20 1/8 S=76mp, simplu 65.000Eneg
3dec M-20 6/10 72mp UM.LIBER 175.000ng
3dec Sid.V 4/4 Termopan CT,  170 000
3dec Sid.V 1/4 Simplu  220 000neg
3dec C.R 3/4 modificat,LIBER  230.000
3dec ICFR 2/4 renovat sanit.noi,termop,g,f,  66.000E
3dec ICFR p/4 CT,g,f,p,int nou,semimobilat 235 000neg
3dec ICFR p/4 CT,p,g,f,termop,la cheie,LIBER 75.000E
3dec N.L 4/4 2 balcoane,2 wc,AC,termopan 170 000
3dec M-13B 1/4 2 balcoane 180 000
3dec M-38 4/4 Simplu Curat 165 000neg
3dec M-39C 1/4 termopan UM,curat 175 000
3dec M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8/2.60 m 130 000neg
4dec Port 3/5 3 balcoane ved.Dunare 90.000Eneg
4dec Doja p/4 g,f,curat, 2 balcoane 2 wc 115.000Eneg
4dec N.L 2/3g,f,termopan AC,S=104 mp  85.000Eneg
4dec N.L 2/4 3balcoane CT.S=100 mp,Acc.Credit 85.000Eneg
4dec Sid.V 2/4 CT,UM, 80.000Eneg
4dec M-21 2/4 Balcon,g,f,p,termopan UM 70.000E

                      VILA  SINAIA  P+1 180mp Sc.90mp TEREN 500mp C.T. 
MOBILATA  UTILATA  LUX 

                                                 agentia_lotus@yahoo.com

Garsoniere
Ap. 1 cam. Sid, 35 mp, 4/4  - 115.000 neg. 
Ap. 1 cam. Sid., 4/4  - 105.000 neg. 
Ap. 1 cam.  Micro 17, 2/8, 42 mp  - 145.000 neg.
Gars. Micro 19, 4/4, îmb.  - 35.000 
Gars. Micro 40, 1/4  - 38.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4  - 47.000 neg. 

2 camere
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., liber  - 115.000 neg. 
2 sdec. Micro 40, p/4, îmb.  - 125.000 neg.
2 dec. Micro 40, 2/4  - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 4/4, 55 mp  - 170.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 2/4  - 41.000 E neg.

2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc.  - 185.000 neg.
2 dec. S.V., p/4  - 50.000 E neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, CT, tmp  -155.000 
2 dec. Micro 17, 4/4, tmp, um  - 160.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, 4/4, 66 mp  - 170.000 neg.
3 sdec. Micro 19,  2/4  - 150.000 
3 dec. N .L., R-uri, 2/4  - 75.000 E neg.
3 dec. PS-uri, 3/4, 72 mp  - 72.000 E neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4  - 46.000 E neg.

4 camere 
4 sdec, Micro 16, 110 mp, p/4, îmb  - 95.000 E neg.

1-2 CAMERE
Gars.,Viaduc,grup sanitar,termopan,um.,liber, 60.000 lei
Gars,Tig I,3/4, A-uri,  90.000 lei
2cam,M19,2/4, ,  gaze,termop,u.m.,LIBER,  95.000 lei
2 cam,M19,Zona Parma,et.1,balcon, curat, 135.000 lei
2 camM19,Zona Neacsu, et.3, 35.000 Eur
2 cam,M19,4/4, balcon,  115.000 lei
2 cam,M19,1/4, balcon, parchet,
termopan, u.m.,LIBER, 42.000Eur
2 cam,M19,2/10, balcon,termopan,usa met, 150.000 lei
2 cam,Nae Leonard,3/4,2 balcoane,centrala , 56.000 Eur
2 cam,MazI,7/10, balcon10 m, Termopan,AC,  62.000 Eur
2 cam,Centru,2/4,Domneasca,balcon, LIBER,  200.000 lei
2 cam,Piata,4/4,termop,gr,f, 170.000 lei

3-4 CAMERE
3 cam,M16,3/4,2 balc,simplu, 170.000 lei
3 cam,M21,8/8,imbunatatiri de lux,LIBER, 95.000 Eur
3 cam,Centru,3/4,liber,curat, 68.000 Eur

3 cam,F.Mecanica,4/4,termopan int,ext, 
amenajat recent, 240.000 lei
3 cam,Port,2/4,imbunatatiri,75 mp, 80.000 Eur
3 cam,ICF,4 /4,termopan, 180.000 lei
3 cam, Nae Leonard,3/4,simplu,90mp, 70.000Eur
4 cam,M21,3/4,simplu,stradal,2 balc,2 gr.sanit. ,250.000 lei
4 cam,Nae Leonard,3/4,CT,3balc,100mp, 83.000Eur

Casa: 
Str. Alex.Cernat, Sc = 75mp,  St = 217mp , 2 cam dec , 
bucatarie , grup sanit, canalizare, gaze, doi in curte , foarte 
aproape de str. Brailei  – 200.000 lei 

Teren:
1000 mp Vanatori, intravilan,  40.000 mii lei
1000 mp Odaia Manolache, intravilan,  50.000 mii lei
1400 mp Sat. Costi, intravilan,DS-35m,  40E/mp neg
7000 mp Odaia Manolache, extindere 
intravilan, 13E/mp 5000 mp DN26 , 60E/mp

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA, AER COND., MOB., 
UTILAT, TERMOPAN, TOTUL NOU – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/
MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 
180 MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU 
SAU LA GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, 
PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Gars •	 TIG 1, I-uri, 6/10  85.000lei
1 cam •	 MAZ 1, G-uri, P/7, simplu  125.000lei
1 cam •	 M 17, F-uri, 8/8, AC, TP  120.000lei
1 cam •	 M 17, L-uri, 2/8, 40mp  140.000lei
1 cam •	 ICF, D-uri, 2/4, simplu  110.000lei
1 cam •	 DOJA, C-uri, 2/4, liber  110.000lei
2 sdec •	 M 17, P/4, stradal  145.000lei
2 sdec •	 M 17, P/4, simplu, liber  115.000lei
2 dec •	 M 17, L-uri, 2/4  160.000lei
2 dec •	 M 19, L-uri, 3/4  100.000lei
2 dec •	 M 21, la Cozamin, 5/8, 70mp  

  65.000E
2 dec •	 TIG 2, H-uri, 8/9, TP  160.000lei
2 sdec •	 TIG 2, E-uri, 3/4, simplu  155.000lei
2 dec •	 Faleza, p/8, bl nou, la cheie  

  90.000E
2 sdec •	 TIG 2, E-uri, 3/4, simplu  155.000lei
2 dec •	 MAZ 2, M-uri, P/4, CT  64.000E
2 dec •	 PC, C-uri, 4/4, TP, 55mp  175.000lei

2 dec •	 M 13B, C-uri, 58mp, p/4, TP  
  160.000lei

2 dec •	 M 14, PM-uri, p/4, TP  52.000E
2 dec •	 DOJA, 2/4, imb  185.000lei
2 dec ICF, S-uri, 1/4, TP, 60mp  55.000E•	
2 sdec •	 M 39A, K-uri, 2/4, balc  130.000lei
2 sdec •	 M 40, T-uri, P/4, TP int+ext 110.000lei
3 dec •	 M 16, Bujor, 2/4, simplu  178.000lei
3 sdec •	 M 17, B-uri, 4/4, simplu  160.000lei
3 dec •	 M 21, E-uri, 2/4, 2 bai  210.000lei
3 dec •	 SID V, 3/4, AC, TP  75.000E
3 dec •	 ICF, N-uri, 3/4, CT, TP, la cheie  

  85.000E
3 dec •	 MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP  88.000E

3 dec •	 CENTRU, P-uri, 1/7, 2 balc  200.000lei
3 dec•	  str NL, R-uri, 2/4  75.000E
3 dec •	 SID V, 4/4, TP, liber  180.000lei
4 dec •	 M 16, P/4, CT, TP  65.000E
4 dec •	 M 21, G-uri, p/4, 2 bai, balc, TP  

  70.000E
4 dec •	 M 39B, J-uri, 3/4, 80mp  190.000lei

INCHIRIERI

Gars •	 TIG 1, A-uri, mobilata  400lei/luna
1 cam •	 MAZ 1, mobilat  200E/luna
2 cam •	 MAZ 1, mob  200E/luna

TERENURI&CASE

500MP,•	  FALEZA, D=20M    500E/mp neg
230MP•	 , SID V, toate utilitatile 42.000E neg
400MP, •	 Str Domneasca,   

   D=11m  450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP•	    

   DN 26, D=29-32M       49-55E/MP

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076. (10/07/MR/08/
NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008306/
NC-38514)
• Închiriez apartament 2 camere. Telefon 
827038. (008022/NC-49246)
• Închiriez un apartament cu o cameră 
zona I.C. Frimu. 0741971380. (007695/
NC-50360)
• Închiriez ap. zona Micro 38, stradal, bl. 
L10 ap. 3 nemobilat 160 E, avans 3 luni. 
Nr. telefon 0751583108. (007260/NC-
50649)
• Închiriez apartament cu 2, 3 camere 
regim hotelier sau pentru echipe mun-
citori. Telefon 0745361207. (007329/NC-
50831)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat. Tel. 
499497, 0751064926. (007482/NC-51394)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere 
Piaţa Centrală, nemobilat, 160 euro. 
0765211230. (007532/NC-51535)
• Vilă Coşbuc adiacent (particular), s +p 
+2, 600 mp teren, piscină, mobilat şi uti-
lat 7 camere, 5 băi, 2000 E /lună negoci-
abil. 0721100503, 0723382149. (008641/
NC-51710)

• Apartament o cameră Piaţa Centrală, 
mobilat, 200 euro. 0724343361. (007612/
NC-51733)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
II, bl. E5 parter, pretabil birouri. Tel. 
0745525635. (10/7/cs/64/NC-51929)
• Închiriez o cameră mobilată, decoman-
dată cu acces la bucătărie, baie, frigider, 
maşină de spălat, 300 lei /lună, chiria 
anticipat pe trei luni, exclus agenţie. 
Telefon 0741071989. (008793/NC-52064)
• Apartament două camere et. II, stra-
da Tecuci. Tel. 0745578656, 421986. 
(008857/NC-52471)
• Apartament mobilat, utilităţi, antici-
pat, zonal. 462207, 416915. (007840/NC-
52473)
• Cazare Lepşa, Crăciun şi revelion. Tel. 
0766207277, 0740104268. (007826/NC-
52475)
• Închiriez cameră mobilată (salariaţi, 
studenţi, elevi), mobil 0745205868. 
(007832/NC-52476)
• Închiriez apartament o cameră Mazepa, 
mobilat şi utilat. Tel. 0748435851. 
(007824/NC-52477)
• Închiriez apartament 2 camere Mazepa, 
mobilat şi utilat. Tel. 0748435851. 
(007824/NC-52478)
• Închiriez apartament 1 cameră semi-
mobilat, zona IREG. Tel. 0753540441. 
(007856/NC-52530)
• Primim în gazdă una, două fete. 
0740694004. (007854/NC-52531)
• Ofer cameră la bloc pentru elevi. 
Telefon 0751153780. (008895/NC-52535)
• Închiriez apartament una cameră ne-
mobilată, Mazepa, pe termen lung. 
0746575421. (007861/NC-52537)
• Închiriez apartament 3 camere. 
0765588870, 0749080652. (008912/NC-
52558)

• Închiriez apartament una cameră 
Centru, parter, mobilat, toate utilităţile, 
deosebit. Telefon 0741366152. (007882/
NC-52560)
• Închiriez garsonieră lux în regim hote-
lier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 sau 
0724378518. (008919/NC-52593)
• Închiriez apartament 2 camere. Telefon 
0744261152. (007913/NC-52624)
• Ofer spre închiriere garsonieră mobila-
tă, bloc A4, Ţiglina I, 400 lei. 0723227745. 
(007907/NC-52625)
• Primesc în gazdă un băiat nefumător la 
apartament. Tel. 0745612245. (007918/
NC-52657)
• Închiriez apartament cu o cameră, uti-
lat, mobilat şi amenajat occidental, zona 
IREG, 200 euro. Telefon 0740231322. 
(10/7/ext/177m/NC-52708)
• Ap. 2 camere decomandate, utilat, 
Centru. 0741110599. (007942/NC-52718)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 3, îmbună-
tăţit, semimobilat, 550 lei /lună. Tel. 
0723682134. (10/7/cs/50/NC-52780)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, gresie, fa-
ianţă, termopan. 0742485804. (007955/
NC-52801)
• 1 cameră Mazepa I, etaj 4, mobilat şi 
utilat, avans 3 luni, 500 RON. 436899, 
0745/526231 (10/07cs17/NC-52810)
• INCHIRIEZ 2 CAMERE MOBILAT, UTILAT 
LUX 250 E. 0740558402 (10/07cs75/
PF/52872)
• 1 cameră Siderurgiştilor, nemobilat, 
350 ron. 475479 (10/07cs04/NC-52883)
• 2 camere Micro 17, mobilat, utilat, 500 
ron. 438381 (10/07cs04/NC-52884)
• 3 camere Nae Leonard, mobilat, 250 
euro. 475479 (10/07cs04/NC-52885)

• Particular închiriez 2 camere mobi-
lat şi utilat lux, zonă centrală, ieftin. 
0748167016 (0015973/NC-50140)

• Închiriez ap. 3 camere complet utilat, 
zona Potcoava. 322718, 0747293341. 
(008794/NC-52065)

• Închiriez apartament zona 
Ancora parter, centrală, termo-
pan, AE, pretabil cabinete. Tel. 
0749108965. (0016645/NC-52533)
• Închiriez apartament Micro 18 
parter, 3 camere, CT, AE, termo-
pan. Tel. 0749108965. (0016645/
NC-52534)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. Tel. 
0746488818. (005066/NC-36717)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate la 
toate utilităţile şi au suprafeţe cuprinse 
între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 0745594763. 
(0015607/NC-47031)
• Închiriez 400 mp pe Coşbuc, cu des-
chidere 10 m, cu 2,5 E /mp. 0745648843. 
(10/7/gc/15/NC-47524)
• Hală+ birouri 1000 mp, zona General. 
0745140977 (007830/NC-48544)

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007988/NC-49096)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
410763. (008228/NC-50128)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie. Tel. 
0749207428. (007185/NC-50557)
• Hală 360mp, platformă betonată 
400 mp si birouri 50 mp ultramoder-
ne situate in Galaţi, Drumul de Centură 
Nr. 16 (lângă viaduct Sidex). Telefon 
0236499330. (10/07cs74/NC-50909)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (008550/NC-51337)
• SC închiriază hală 300 mp cu toate 
utilităţile inclusiv centrală +600 mp cur-
te, pretabil spaţiu producţie depozit, 
spălătorie, service auto, termen lung. 
0748997127. (008599/NC-51435)
• Spaţiu pt. birou sediu modern amenajat, 
nestradal, zona Două Babe. 0740032168. 
(007529/NC-51530)
• Închiriez hală dotată cu utilaje pen-
tru tâmplărie PVC. Tel. 0749184050. 
(0016632/NC-52068)
• Închiriez 240 mp spaţiu birouri, parta-
jabil, Parfumul Teilor, condiţii deosebite. 
0744516638. (007748/NC-52342)
• Închiriez chioşc 10 mp, I.C. Frimu. 
Telefon 0748793306. (007821/NC-52481)
• Spaţiu comercial şi/sau birouri, 2 intrări, 
complet separabil în două spaţii, 60 mp 
str. Traian bl. A3 parter. 0745629774. 
(0016551/NC-52610)
• Închiriez hală 300 mp cu teren 1000 mp 
pe drumul de centură, lângă Peco Arcom, 
1500 E /lună. 0746005341. (007927/NC-
52690)
• Închiriez spaţiu comercial 200 mp str. 
Siderurgiştilor fost magazin electrocas-
nice (Rombiz), 4000 E /lună. 0746005341. 
(007927/NC-52692)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 28 mp, 25 mil /lună. 
0746005341. (007927/NC-52693)
• Spaţiu comercial 130 mp lângă 
Banca Transilvania din Micro 39. Tel. 
0727042303. (0016529/NC-52696)

• Închiriez spaţiu ultracentral str. 
Brăilei, zona băncilor, 120 mp. Tel. 
0747054996, 0722258142. (0016524/
NC-52661)

• Închiriez spaţiu 150 mp. 0745048653 
(007119/NC-50126)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, suprafaţă 24 mp, situat pe str. 
Domnească nr. 69, preţ avantajos. 
Tel. 0722635604, 411122. (0016609/
NC-51727)
• Închiriez spaţiu comercial, vad exce-
lent pentru farmacie. Tel. 0744700243. 
(008891/NC-52511)

• Hale industriale de închiriat (lân-
gă Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. 
Tel. 0728123505, 0727702090. 
(001260/NC-26569)
• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incinta 
Iricad, suprafaţă 550 mp. Telefon 
0745362962. (8/7/mr/18/NC-
47661)
• Societate comercială ofer spre 
închiriere spaţiu comercial 230 
mp în incinta benzinăriei Luxoil. 
Relaţii la tel. 0741989985. (007063/
NC-49882)

• Închiriez magazin 300 mp, 
zona General. Tel. 0749108965. 
(0016645/NC-52510)

• Vând spălătorie auto. Telefon 
0745514622. (008720/NC-51887)
• Vând spaţiu comercial Micro 18 
parter bloc, 36 mp. Relaţii la telefon 
0723342050. (007851/NC-52518)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0742895270. (007936/NC-52741)
• Vând sau închiriez chioşc alimentar am-
plasat în Ţiglina I (pe artera LMK). Relaţii 
la telefon 469439 sau 465157. (008950/
NC-52742)
• Vând hală Port Brăila lângă Phoenix 
520 mp, structură metalică beton, 
450.000 lei. 0744511149. (10/7/
ext/159m/NC-51547)

• Vând magazin de 24 mp, dotat în 
incinta Galgros, construcţie exter-
nă. Tel. 0742121860. (10/07/cs33/NC-
51927)

• Persoană fizică vând fostul magazin 
al Cooperativei din Vădenii de Brăila, 
teren 726 mp din care 170 mp supra-
faţă construită, toate utilităţile, po-
sibilităţi gaze, construcţie cărămidă. 
Tel. 0723953145. (008867/NC-52479)

• Vând brutărie Cavadineşti. 
Tel. 0742622933, 0742056482. 
(0016523/NC-52612)

• Vând spaţiu comercial, sc =200 mp, 
zona I.C. Frimu, preţ avantajos. Tel. 
0749278177. (008508/NC-51131)

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial re-
pede, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs81/NC-52853)AR
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vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

GARSoNIERE
Micro 19, 4/4, UM, Liber  - 72.000 Lei NeG.
Micro 39b, 1/4, La cheie  - 65.000 Lei NeG. 

1 CAMERĂ
Doja, 3/4, SiMpLU, cUrat  - 115.000 Lei NeG. 
Maz. i, 5/7, îMb.  - 42.000 eUro NeG.

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, G, f, cUrat, Liber  - 117.000 Lei NeG.
ŢiG. ii, 3/4, La cheie, MobiLat - 55.000 eUro NeG. 
Micro 19, p/4, SiMpLU  - 105.000 Lei NeG.
i.c.friMU, p/4, pt. SpaŢiU coMerciaL  - 100.000 eUro NeG.

3 CAMERE
ŢiG. i, 3/4, G+f+p, f. cUrat  - 250.000 Lei NeG.
i.c.f., 2/4, 2 Gr. SaNit, cUrat  - 210.000 Lei NeG.
ireG, 2/4, La cheie, MobiLat  - 90.000 eUro NeG.

4 CAMERE
MICRo 18, 10/10, 90 MP, CT, F+G, IzoL. NoUĂ  - 170.000 LEI NEG.
ŢiG. ii, DUpLex, 150 Mp, toate DotăriLe - 160.000 eUro NeG. 

TERENURI 

bariera traiaN, cart. NoU, S-2000 Mp, D-14,6, p  - 50 eUro NeG.
coSti, S-550 Mp, UtiLit. îN poartă, p  - 45 e/Mp  
coSti, S-1100 Mp, D-20, p  - 33 e/Mp NeG.  

CASE 
iMobiL p+2+M, SUperLUx, zoNă ceNtraLă                  - 750.000 eUro
caSă D+1+M, 2006, St=230 Mp, Sc=110 Mp, ceNtrU, preŢ - 300.000 eUro
GARAj ŢiG. 2 cU beci, eNerGie, LâNGă ŞcoaLa 13              - 40.000 Lei NeG.

ÎNChIRIERI 
îNchirieM apartaMeNt îN orice zoNă, MobiLat/NeMobiLat
îNchirieM apartaMeNte îN reGiM hoteLier

APARTAMENTE
1 d, 4/4, Centru, simplu 130.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,a-uri, curat,cu balc 63.000E,neg.
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat 130.000.,neg
3s, 3/4, M17, la cheie, liber 200.000 neg
3d,1/4,M19,mobilat utilat 180.000 neg.
3d, 1/4, Gara, cD-uri, simplu  60.000E.
4d, 1/4, Maz.I, b-uri,imb,ct  110.000E, neg

TERENURI
1300mp, Baleni, 20x65, intre case,cu vie 13.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati  120E/mp,neg
1120mp,Vanatori,  10,16mx110,17m 30E/mp,neg
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati 150e/mp,neg.
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze 20e/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3   110E/mp, neg

30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp 18e/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata  10E/mp, neg.

INChIRIERI
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,15E/m. 
2s, 0/4, Centru, mobilat şi utilat, 250E/luna, 21 avans si 11 
garantie  

CASA
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg

oFERTA SPECIALA
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 

activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg

caM. MehiD, 4\4, Gr.SaNitar
 - 45.000 NeG.
GarS Micro 40,Libera,
baLcoN ,Wc -55.000Lei
GarS. tiGL.i, 4/10, SiMpLa-90.000Lei
GarS.ViaDUct , cUrata , UM 
 – 50.000Lei NeG.
1caM. ic.friMU, 4/4, SiMpLU,fph
 - 1MiLiarD
1 caM, M20, SpatioaSa,baLc.
 - 1MLD.NeG.  
2SDec. tiGLiNa1,4/4, iMb.ac
 -110.000Lei
2Dec. SiLozULUi, 1\4, Liber,
SeMiiMb. - 50.000 e fix
2 Dec.SiD-VeSt,p/4,
baLc,Liber -175.000Lei NeG.
2Dec. M19, 2/4, ,SiMpLU- 95.000 NeG.
2 Dec. M19, 3\4, SiMpLU- 115.000
2 Dec. M13, p\4,baLcoN, iMb- 160.000
2 Dec. Mii, 1\4, ac, 
boiLer,etc - 55.000 e
2SDec. M17, ¾, 
iMb. t, pL, coNf. i  – 145.000
2Dec. Micro19,3/4,iMb., 
terMopaN - 94.000Lei NeG.
2SDec. Micro19, 1\4, iMbUN.   
 –130.000Lei 

3 Dec, Uc,4\10,2baLc, 
ct,ac,t,G,f - 85.000 e
3 SDec. tiG.i, 3\4, 2 baLc, bL. cU 
SUbSoL - 46.000 e
3Dec. Micro 20, 1/8, bLoc NoU, 
SiMpLU -65000eUro.NeG
3 Dec. SiDerUrG. 4/4, 
SpatioS, Liber - 170.000 NeG.
3Dec Nae-LeoNarD, ¼, 
ct, baLcoN -79.000eUro.NeG
3Dec. Nae-LeoNarD , 
S, acc. creDit -200.00Lei.NeG
3SDec.Micro 40,3/4, 
baLcoN , bUc. Mare -125.000
4Dec. i.c. friMU , Sp. coMerciaL , 
parter -260.000Lei.NeG
4Dec. Nae-LeoNarD, etaj 3, 3 
baLc,iMbUNat. - 85.000eUro.NeG
4SDec. tiGLiNa 3 , p\4, 
cUrat,SpatioS - 70.000eUro.NeG 
 caSa z. ceNtraLa,St-270Mp,toate 
UtiLitatiLe - 55.000 e NeG.

creDit NeVoi perSoNaLe•	  iN 
aceeaSi zi 
oferiM creDite ptr. cei •	
care LUcreaza afara 
fara coNtract

- CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DAToRII SI PRoBLEME INDIFERENT 
DE zoNA SI ETAj PLATA PE LoC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN oRICE zoNA 
- caSa Garofitei , St= 800Mp, 
apa, cUreNt ,Vie,GraDiNa – 
650MiLioaNe. 
excLUSiVitate MaNSarDe De 
LUx,cartier reziDeNtiaL De ViLe, 
proiect itaLia
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
CoMISIoN 0 PRoPRIETAR 
INChIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
 coMiSioN  zero VaNzator ptr.  
excLUSiVitati

1.PoLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LoCUINTA, 
3. CoNSILIERE jURIDICA 

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren. 329397;0742159075 (10/07/
Mr/08/Nc-36333)
• Vând teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 12 mp. tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC-44263)
• Vatră casă, 500 mp, Fileşti sat, 22.000 lei. 
Tel. 0745648843. (10/7/gc/15/NC-47530)
• Vând 6.000 mp Drumul de centură 
lângă S.c. alfaceres. tel. 0724680502. 
(007772/NC-48224)
• Centură 2.400 mp d 22m zona Bullrom. 
0745140977 (007831/NC-48578)
• Vând instravilan 727 mp Calea Prutului. 
0746603356 (008117/NC-49577)
• 6000 mp deschidere 78 m la drumul 
spre sat costi 35 e/mp. 0765543100 
(10.07.GC.15/NC-49718)
• Vând lot casă Fileşti 13 E/mp. Tel. 
0744975515. (007069/NC-49902)
• Teren 2400 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (008330/NC-50540)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (007247/NC-50606)
• 500 mp Vânători, 25 euro /mp. 
0765543100. (10/7/gc/15/NC-50763)
• 500 mp Arcaşilor, toate utilităţile. 
0765543100. (10/7/gc/15/NC-50764)
• Vând teren zona Arcaşilor, 400 mp, 100 
E. 0743271482. (007314/NC-50792)
• Şendreni, intravilan, loturi 500 -1000 
mp. 0749105666. (007331/NC-50973)
• Teren zona Atlas, negociabil, parcela-
bil, variante. 0724289539. (007394/NC-
51078)
• Vând /schimb 3 ha irigat, Agrogal. 
0724289539. (007394/NC-51081)
• Vatră casă Smârdan, teren +construc-
ţie Şendreni. 0743655204. (007394/NC-
51083)
• Teren intravilan Smârdan, Kogălniceanu. 
0747037760. (007404/NC-51101)
• Teren în Smârdan 2000 mp amenajat de-
pozit, 3000 mp locuri casă. 0747037760. 
(007404/NC-51103)
• Vând sau schimb cu imobiliare te-
ren intravilan 1000 mp sau 500 mp în 
Galaţi, Bariera Traian (spate Petrom). 
0745769848. (008611/NC-51473)
• Vând loc casă 700 mp, 7000 euro. Tel. 
0766636929. (007547/NC-51551)
• Vând vatră casă 1000 mp, intravilan, 
sat M. Kogălniceanu, com. Smârdan. Tel. 
0745010628. (008675/NC-51742)
• Vând 5000 mp pe şoseaua Smârdan, 
după atlas, preţ 20 euro /mp. tel. 
0726200216. (008671/NC-51743)
• Vând urgent teren construcţii cu uti-
lităţile necesare, 2070 mp. com. tudor 
Vladimirescu (negociabil). Tel. 829165. 
(008697/NC-51767)
• Vând două vetre de casă în Odaia 
Manolache, strada Gârboavele, cu uti-
lităţi, preţ negociabil. tel. 0741950965. 
(008700/NC-51783)
• Vând teren intravilan 4000 mp, com. 
Oancea. Nr. tel. 0744207342. (008710/
Nc-51834)
• Vând teren 1000 mp intravilan, lân-
gă gara fileşti, 65 euro /mp. telefon 
0742038266, 0729907426. (008715/NC-
51859)
• 7200 mp deschidere 33, sat Costi, zona 
vile, 17 euro. 0721551373. (008717/NC-
51861)
• Vând teren 3200 mp posibilitate con-
strucţie, sat tătarca, com. tuluceşti, 10 e 
/mp. Tel. 349029. (007708/NC-52074)
• Vând 2 loturi de 700 mp, Vânători. 
0748477591. (007738/NC-52119)
• Vând 200 mp teren din curte, deschi-
dere 11 m. Tel. 0752167962. (008818/
Nc-52147)
• Vând teren 411 mp, str. Ştefan cel Mare 
Galaţi. 0745701972. (008826/NC-52179)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica, Metro 
în interior. Tel. 0723182765. (007764/NC-
52221)
• Vând teren Smârdan 1100 mp, utilităţi, 
vizavi de Poştă (sat), preţ 550 mil. Telefon 
0741430006. (007721/NC-52301)
• Vând 1000 mp extravilan Cimitir 
evreiesc, 13 e /mp, 4000 mp extra-
vilan Odaia Manolache 3 E /mp. Tel. 
0723035223, 0740342920. (007784/NC-
52397)
• Vând teren extravilan Smârdan, 
Cişmele între şos. Smârdan şi şos. Schela, 
1,5 e /mp. tel. 0723035223, 0740342920. 
(007784/NC-52398)
• Vând în comuna Viziru sat Lanurile, 
jud. Brăila 2 hectare şi 8000 mp, 2 locuri 
de casă 1800 mp şi 1700 mp, 70 mii lei 
negociabil. Tel. 0768540055. (007841/
Nc-52468)

• Vând teren vizavi Petricica, d =32 
mp, 2 căi de acces, preţ negociabil. 
0743053829. (007815/NC-52470)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (007857/NC-52524)
• Vie Tătarca, teren casă Cişmele, 
Tirighina. 0742018268. (008893/NC-
52525)
• Vând loc casă 2000 mp, satul nou 
Tuluceşti. Tel. 0745883352. (008882/NC-
52526)
• Vând parcele 1200 mp, zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0742537117. (008881/NC-
52528)
• Vând teren 1800 mp DN 26, preţ 14 E /
mp. Tel. 0742111744. (008916/NC-52604)
• Vând 465 mp pe George Coşbuc, des-
chidere 13 m, preţ 130.000 E. Telefon 
0745096748. (008922/NC-52605)
• Vând teren 1250 mp zona Peco Moll, 
Bariera Traian. 0740071734. (007898/NC-
52606)
• Vând teren com. Şendreni, cartier vile. 
Tel. 476726, 0727893411. (008936/NC-
52627)
• Vând teren pentru casă, zona Metro. 
0726448721. (008937/NC-52628)
• Vând 1,75 ha zona Beyler, deschidere 
DN 26. 0743146523. (008937/NC-52629)
• Vând teren intravilan 2000 mp +con-
strucţie sat izvoarele. tel. 0744592670. 
(008941/NC-52686)
• LOT DE CASĂ ZONA METRO 1.500 MP 
D-15 M, UtiLităŢi, iNGrăDit UtiLităŢi 
APROAPE. 0745655818 (10/07cs75/
pf/52727)
• 270 MP DRUMUL VIILOR D-14 M 
La DrUM priVăŢati. 120e/Mp NeG. 
0745655818 (10/07cs75/PF/52729)
• Vând teren 10.000 mp, zona Barieră. 
0744632618. (007935/NC-52736)
• Vând 3 loturi casă Iricad, vecinii avocaţi, 
medici. 0765482098. (007958/NC-52761)
• Vând 5,20 ha Bădălan, irigabil, zonă 
bună. 0765482098. (007958/NC-52763)
• 60 E /mp, teren Centură, stradal, deschi-
dere 26 m, pretabil depozite, firme. tel. 
0723682134. (10/7/cs/50/NC-52783)
• 540 mp, Petrom, vile, 900 mil. 
0741971636. (10/7/bc/1/NC-52788)
• Arcaşilor 900 mp, 120 euro /mp. 
0749062808. (10/7/mr/7/NC-52797)
• Teren Ştiinţei, 560mp, 220 E/mp şi 
Micro 14, 400mp, 185e/mp. 0745/637013 
(10/07cs17/NC-52814)
• Vând 20.000 mp cu deschidere la 
DN 26 zona Beyler, preţ: 14 E/mp neg, 
0722.290.398 (10/07cs81/NC-52830)
• Vând 14.000 mp DN 26 zona Gârboavele, 
preţ: 18 e/mp neg, 0722.290.398 
(10/07cs81/NC-52831)
• Vând 10.000 mp zona Gârboavele, 
utilităţi gaze, apa, curent, 6 euro/mp. 
0721.976.986 (10/07cs81/NC-52835)
• SC vinde 20.000 mp teren extravilan 
Atlas, 8 E /mp. 0742878814. (008364/
NC-50604)

• Vând teren Braniştea 13.000 mp la 
şosea. Tel. 0742314731. (008003/NC-
49226)

• Vând loturi 500-300 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor. 
Preţuri între 60-90 E/mp, func-
ţie de poziţia în cartier. Tel. 
0745643165, 0745346036. (09/07/
GC/36/NC-45229)
• Vând fermă 3,5 ha zona Adam 
(Bălăbăneşti). Tel. 0742622933, 
0742056482. (0016523/NC-52626)

• Vând teren 1000 mp, sat Costi, zona 
vile, 65 e /mp. telefon 0748900846. 
(008913/NC-52553)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (10/07/MR/08/NC-36332)
• Cumpăr teren min. 2000 mp. 
0745499831. (007077/NC-45632)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avantajos. 
Tel. 0728023417. (0014392/NC-46904)
• Cumpăr teren zona Fileşti, Costi, 
Vânători, tuluceşti. tel. 0766488999. 
(10/07/gc/15/NC-49739)
• Cumpăr teren arabil, zona Bădălan. 
0742815441. (008376/NC-50937)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (008696/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
tUNUri coNfetti, fLori, iNVitaŢii 
NUNtă. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (008696/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (008901/NC-2719)
• Societate comercială execută amena-
jări spaţii comerciale, birouri, aparta-
mente lux, demolări, decupaje pereţi. 
0742111307. (0017362/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (10/07cs02/NC-
17826)
• Spargem, decupăm beton, amenajări 
interioare, apartamente la cheie. Tel. 
0742036387. (006545/NC-48352)

strucţii vile, case, balcoane, amena-
jări interioare, izolaţii şi hidroizolaţii. 
0749094211 (008221/NC-50118)
• Muzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006631/NC-48617)
• Executăm amenajări interioare comple-
te şi complexe, oferim şi rugăm seriozita-
te. Tel. 0742916855, 0741664120. (007191/
Nc-50525)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 220 
lei. 0721229407, 0745604256. (007254/
Nc-50652)
• Hidroizolaţii materiale performante, 
preţ avantajos. 0741229086, 0748346154. 
(008381/NC-50654)
• MOTY PROD COMPANY AMENAJEAZĂ 
iNterioare De caLitate, DetaLiUL 
face DifereNŢa, GaraNŢii, 
profeSioNaLiSM. 0744177571, 499814. 
(0017304/PF/50768)
• Forez puţuri apă, denisipez fose septi-
ce (haznale). Tel. 0749958709. (007387/
Nc-51042)
• Închiriez avantajos scule profesiona-
le pentru construcţii. tel. 0744399671. 
(008568/NC-51342)
• Executăm fundaţii case, vile, zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, gara-
je, fose, gresie, faianţă. Tel. 0749022354. 
(007458/NC-51345)
• Montez gresie, faianţă, parchet, insta-
laţii sanitare. 0741912116. (007449/NC-
51348)
• SC efectuează termoizolaţii, izolaţii ex-
terioare cu polistiren la preţuri avanta-
joase, rugăm seriozitate. Tel. 0740288421. 
(008572/NC-51388)
• Executăm zugrăveli, gleturi, placări 
rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(008663/NC-51703)
• Firmă curăţenie la domiciliu, spaţii 
comerciale. 0749138389. (008659/NC-
51704)
• Transport marfă 2 tone Fiat Ducato 
nou, convenabil. 0743242360, 430093. 
(007644/NC-51836)
• Execut amenajări interioare, instalaţii 
sanitare, electrice, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă. Telefon 0741354126. (008765/NC-
52038)
• SC Dumiconstruct SRL execută lucrări 
de subzidiri, fundaţii, construcţii, şarpan-
te, termoizolaţii şi amenajări interioare. 
Tel. 0748878673, 0748159371. (0016633/
Nc-52303)
• SC Amenajări Interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, instalaţii termice şi sanitare, 
zugrăveli. 0746114814, 0742704302. 
(0017304/NC-52305)
• Executăm zugrăveli, gleturi, gresie, 
tencuieli, zidării. telefon 0741775933. 
(007614/NC-52306)
• Transport marfă local, intern, extern, 
max. 2 t. Tel. 0741244144. (007782/NC-
52407)
• Aduc balast, nisip, car moluz cu auto-
basculantă 4 t şi 16 t. tel. 0741244144. 
(007783/NC-52408)
• Amenajări interioare, tencuieli, zidărie, 
hidroizolaţii polistiren, fundaţii case, vile. 
0740882369. (007786/NC-52409)
• Executăm fundaţii, zidărie, tencuieli, 
hidroizolaţii polistiren, amenajări interi-
oare case, vile etc. 0752585183. (007786/
Nc-52410)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, raşchetăm, paluxăm parchet. 
311246, 0744292956. (007799/NC-52412)
• Tâmplărie PVC şi aluminiu, fereastră 
dormitor 520 lei, sufragerie 620 lei, uşă 
interior aluminiu 480 lei. 0765350737. 
(007828/NC-52463)
• SC autorizată întocmim declaraţii 
fiscale, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (0016647/NC-52508)
• Executăm zugrăveli, placări polistiren, 
dulgherii, zidării, tencuieli, betoane, 
mansarde. 0752966360, 0752797662. 
(007877/NC-52542)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii 
instalaţii, dosare electrica. 0726534069. 
(007871/NC-52543)
• Curse Otopeni, Băneasa şi în ţară, sigur 
şi confortabil. 0742519383. (007866/NC-
52545)
• Executăm lucrări rigips, zugrăveli. tel. 
0751308835, 0747908993. (007899/NC-
52597)
• Diagnosticare prin biorezonanţă, 
tratament naturist, medic specializat 
Anglia. 456835, 0728026781. (007908/
Nc-52609)
• Execut filmări foto Panasonic, mixa-
je. 0729080558, 460402. (008938/NC-
52667)
• Executăm garduri grilaje, uşi balcoa-
ne metalice, zidării, tencuieli, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003. (008939/NC-52669)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, con-

venabil, rapid. 0742550017. (007925/NC-
52671)
• Executăm amenajări interioare şi exte-
rioare de calitate la preţuri avantajoase. 
Tel. 0749512195. (007914/NC-52674)
• Calitativ, avantajos, zugrăveli, gresie, 
faianţă, tencuieli. 0749572416. (008952/
Nc-52744)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă. 0749572416. (008952/NC-52746)
• Executăm glet, placări cu rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli, izolaţie cu polistiren la 
spaţii de locuit, comerciale, balcoane, fa-
ţade. Tel. 0748200223, 458845. (0016532/
Nc-52748)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CoNGELAToARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUToMATE, DoMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (008883/NC-391)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domici-
liu (garanţie). 0741523857, 334137. 
(007720/NC-52304)

• Societate de construcţii execută 
izolaţii termice exterioare la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0728620964. 
(0015843/NC-49782)
• SERVICE APARATURĂ MEDICALĂ. 
Sc instrumed SrL execută service 
aparatură medicală la preţuri avanta-
joase. Tel. 0744598938, 0239631166, 
email scinstrumed@gmail.com. 
(0017314/NC-51010)
• Executăm uşi de interior modele şi 
culori după catalog, finisaj deosebit, 
garanţie. 0745534764. (0017367/NC-
51731)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re parter, etaj I, grilaje, garduri fier 
forjat, lucrări lăcătuşerie şi confecţii 
metalice, colaborare cu firmă con-
strucţii, subcontractări. telefon /fax 
464393, mobil 0745345557. (007920/
Nc-52673)

• Executăm mobilă în serie şi 
la comandă, calitate superioa-
ră, preţuri minime, posibilitate 
rate. 0749507798, 0731194062. 
(008257/NC-50219)

• rate! tâmplărie din aluminiu şi pVc 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
tâmplărie pVc, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează debi-
te. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0016611/NC-23879)

• Vând pat dublu. Telefon 410064.
• Vând urgent 200 oi, 100 capre. Tel. 
0742802693, 0743284410. (007165/NC-
45812)
• Nou la Poppel preţul cel mai mititel, 
materiale de construcţii, transport gra-
tuit. 0740202218. (005695/NC-45938)
• PEPINIERA LIEŞTI pentru plantările din 
toamnă, vinde pomi fructiferi. 821796, 
0745327444. (007320/NC-46350)
• Vând pui de carne pentru sacrificat. 
0744779395, 0236449032. (006929/NC-
49554)
• Vând bibliotecă nouă 1000 lei, frigider, 
aragaz, maşină spălat automată, tV, ne-
gociabil. Tel. 0745610910. (006940/NC-
49557)
• Vând punct farmaceutic ultracentral, 
preţ avantajos. Tel. 0723924333. (008209/
Nc-50173)
• Vând malaxor Univex (cofetărie, pa-
tiserie), dospitor, friteuză Daylight, 
suport cu role pt. tăvi, masă lemn, ex-
presor Verniano. 0752966905 (007127/
Nc-50179)
• Vând căruţ copil, stare excelentă, 170 
lei. 0742565710. (007279/NC-50680)
• Brăţară aur 30 gr, 45/gr. 0731130630. 
(10/7/gc/2/NC-50766)
• Vând porci pentru sacrificare 120 
-140 kg buc., 6 lei /kg. tel. 0745975496. 
(007316/NC-50784)
• Ambalaje butelii aragaz 26 l, en gros. 
0721501145. (10/7/ext/137m/NC-50812)
• Vând mobilier bar, relaţii la bar Shooters. 
Tel. 0746168242. (008553/NC-51350)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, fi-
cat, prostată, genicologie, stres, hemo-
roizi. 480928. (008579/NC-51404)
• Vând agenţie turism. Nr. tel. 0744207342. 
(008709/NC-51832)
• Far Mercedes, portbagaj dublu omolo-
gat. Tel. 417760. (007590/NC-52032)
• Vând convenabil strung, maşină de 
găurit, polizor, spilcuitoare, arcuri opel 
Astra, tractor U650 cu gama de utilaje 
agricole. Tel. 0743027654. (008779/NC-
52034)
• Vând garaj beton cu subsol şi groapă 
curent electric, zona Ţiglina ii, complex 
Dorna, negociabil. tel. 0744695058. 
(0017387/NC-52035)
• Vând utilaje pentru confecţionat 
tâmplărie pVc, linie completă. tel. 
0749184050, 490982. (0016632/NC-
52070)
• Vând baloţi de lucernă. 0741047665. 
(008813/NC-52141)
• Vând oi de pastramă, 60 kg. 0745108917. 
(008813/NC-52142)
• Vând 200 mp vată minerală, preţ conve-
nabil. 0744516638. (007749/NC-52341)
• Vând porci de tăiat. Tel. 0740681154. 
(008864/NC-52455)
• Urgent generatoare Honda 5,5 kW 
-10 kW, ţeavă zn 1 ţol. tel. 0766535731, 
0742617064. (008860/NC-52457)
• Vând 5 juninci, 120 oi, 50 capre. 
0743627253. (008855/NC-52458)
• Vând mere ionatan 1,3 lei /kg. Tel. 
480172. (008852/NC-52459)
• SC vinde turbă PH 5,5 şi compost pt. ră-
saduri legume. Tel. 0748957414. (007828/
Nc-52461)
• 2 loc veci 6 mp Eternitatea. 444907. 
(007848/NC-52521)
• Vând strung SN381 x1000, Ranghetz 
450 x1500 şi freză fus22. tel. 0747136216. 
(008911/NC-52557)
• Vând canapea, preţ negociabil. Telefon 
0753541908. (007895/NC-52594)
• Vând garaj dublu, Ţiglina II, zona Liceul 
Pedagogic. 0766272467. (008927/NC-
52596)
• Vând porci şi purcei, preţ negociabil. 
0740196114. (008931/NC-52613)
• Ocazie aparat biorezonanţă nou, cu ga-
ranţie, ideal pentru medicina de familie 
(inv. +diag. +trat.). Tel. 0788887997, sea-
ra. (008932/NC-52622)
• Vând 3 garaje zone centrale. 
0743146523. (008937/NC-52644)
• Vând canapea + 2 fotolii, mobilier 
sufragerie modern şi set baie sanitar. 
0747626320. (007938/NC-52725)
• Vând bibliotecă DANA, 5 corpuri, sta-
re f. bună, 600 lei. 0722/427.838 sau 
0722/927.207. (10/07cs85/NC-52733)
• Bicicletă fitness Hattrick, magnetică, ex-
celentă. 0747317979. (007952/NC-52802)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul Leu). 
Tel. 315033, 0740562770. (1/07/BC/6/NC-
1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. tel. 
434066. (0015935/NC-21325)
• Cumpăr tractor U650, freză 1,4, ţeavă 
irigat. Tel. 0740099246. (007704/NC-
52287)
• Cumpăr plumb 2,5 RON/ kg. 
0753902946. (007834/NC-52815)

Vânzãri
Diverse

•  VAND BARCA LAGUNA  480  SI  MOTOR 
johNSoN 15 cp 4 tiMpi porNire 
Sfoara + eLectric pret 3300 eUro 
NeGociabiL cU toate acceSoriiLe 
afereNte teL 0742678641 (SMS/29-10-
2007 13:26:08)

• PENTRU ÎNCĂLzIRE SERE 
ŞI LoCUINŢE 

S.C. pune în vânzare cantitate 
nelimitată de: rumeguş 

uscat şi semiuscat; 
tocătură de lemn uscat; 
lemn de foc împaletat 

(rest scândură), 
CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ 

ŞI PREŢ BUN Brăila- Chiscani. 
tel. 0748200286, 0239664001. 

(005203/NC-44506)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. relaţii la tel. 
0742147574 (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr teren 500- 1000 mp maxim, în 
Galaţi sau zone apropiate. 0724798995. 
(008957/NC-52822)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp în 
oraş sau zonele limitrofe cu deschidere 
la stradă, oferim preţul pe loc (exclus 
intermediari), 0721.976.986. (10/07cs81/
Nc-52828)

• Cumpăr teren agricol Bădălan- 
Brateş. Tel. 0745769838. (005433/
Nc-45718)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, fără 
să plăteşti comision şi fără interme-
diari? acum prin www.bursadelocu-
inte.ro sau la tel: 473.003. (10/07cs81/
Nc-52854)

• Cumpăr 3-7 hectare la maxim 10 km 
de Galaţi. 0745/637013 (10/07cs17/
Nc-52227)

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopică 
(cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca maca-
ra; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru 
compactor - dublă viraţie 3t, laţime - 1 
metru. Telefon 0744.765.328 (10/07cs02/
Nc-17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0015551/
Nc-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0015551/NC-
19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
417280, 0744421650. (0014196/NC-
36571)
• Efectuez curse interne (Otopeni) non 
stop, Mercedes e 220. tel. 0744181070. 
(006521/NC-43721)
• Asigur muzică, filmări, foto pentru 
evenimente festive, preţuri negociabi-
le. Telefon 0722527753. (0018973/NC-
43748)
• Echipă dinamică executăm amenajări 
int., ext, termo şi hidroizolaţii, recru-
tăm lucrători în domeniu. 0740006657, 
0740405088. (0014119/NC-43882)
• Contabil autorizat întocmesc evidenţe 
contabile, deconturi, declaraţii, bilanţuri 
computerizate, consultanţă fiscală şi fi-
nanciară. tel. 0740405088, 0740006657. 
(0014119/NC-43883)
• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
eVeNiMeNte, aparatUră 
profeSioNaLă, preŢ coNVeNabiL. 
0748918991. (006595/PF/44160)
• Repar orice model de televizor, ra-
pid cu garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0014177/NC-
44161)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0744105096, 0766105096. (0014177/NC-
44162)
• Montez, repar, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0014177/NC-44163)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/NC-
44742)
• Rate! Tâmplărie Aluminiu, PVC, calitate. 
312166, 312151, 0726226096. (8/7/bc/19/
Nc-44920)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare electrica. 0741114619. 
(005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. tel. 464104, 
0741421697. (0014235/NC-45125)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0014410/NC-45457)
• SC Poppel execută construcţii şi ame-
najări interioare, exterioare, izolaţii şi 
hidroizolaţii, mansarde, lucrări funerare, 
rog seriozitate. 0740202218, 0742280333. 
(005698/NC-45939)
• Transport marfă 8000 km. Tel. 
0745900592. (005784/NC-46240)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0014341/NC-
46723)
• Executăm mobilier la comandă, calitate 
superioară, preţuri minime. 0752629403, 
0766567608. (006041/NC-47108)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0015634/NC-47235)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (10/7/
ext/52m/Nc-47419)
• Transport marfă intern şi internaţional 
2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. (007528/NC-
47423)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Parchetar montez, raşchetez par-
chet clasic, scule profesionale. Tel. 
0749964972, 0743788679. (0015726/NC-
49005)
• Lucrări hidroizolaţii cu materiale per-
formante, oferim garanţie. 0741742826 
(006914/NC-49497)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. tel. 0746284806, 
0236450202. (10.07.GC.22/NC-49719)
• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0746284806, 0236450202. (10.07.GC.19/
Nc-49721)
• Echipă de profesionişti execută con-AR
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1. Şef sector etica şi control respectare norme 
Condiţii: 
 ‑ studii superioare economice;
 ‑ cunoştinţe operare PC
Termenul de depunere a CV–urilor şi scrisorilor de 
intenţie este de 30.10.2007, ora 12,00.
2. Şef sector administrativ 
Condiţii: 
 ‑ studii medii sau superioare economice;
 ‑ cunoştinţe operare PC
Termenul de depunere a CV–urilor şi scrisorilor de 
intenţie este de 5.11.2007, ora 16,00.

 Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV–
urile şi scrisorile de intenţie la următoarea adresă: ceccar‑
galati@ceccargalati.ro 
 Relaţii suplimentare tel.: 0236/410470, Fax : 
0336/815142 sau la sediul Filialei Galaţi a CECCAR din 
str. Mr. Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1.”

 

Corpul Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi din România 

filiala Galaţi – organism de utilitate 
publică înfiintat prin O.U.G. nr. 65/1994, 
anunţă angajarea pe următoarele posturi:

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă concurs 
pentru ocuparea posturilor vacante de:

Inspector, clasa I, grad asistent - 
2 posturi.

Instituţia Arhitect Şef
Condiţii specifice:
- studii superioare de lungă durată - arhitectură, 
construcţii;
- vechime în specialitatea studiilor minim un 
an;
- cunoştinţe operare calculator.

Concursul va avea loc în data de 15.11.2007, 
ora 15,00 - proba scrisă, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Interviul 16.11.2007, ora 15,00, la sediul din 
str. Domnească nr. 38.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, 
sediul din str. Domnească nr. 38.

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

Oferte de
Serviciu

•   ANGAJEZ  BONA COPIL UN AN SI 
3 LUNI. 0766348041 (SMS/29-10-2007 
14:01:06)

• Studio videochat legal, condiţii deose-
bite, program flexibil, nu este necesară 
experienţa, câştiguri 500 –1500 $/lună. 
0747098523, 0730533331. (0015598/NC-
19371)

• SC Mobline SRL Galaţi angajează mun-
citori necalificaţi/tâmplari PAL. Informaţii 
la telefon 0236/321422, 0236/479201 
între orele 9,00-15,00. (09.07.ext.110m/
NC-42036)
• Centru medical angajează: reflexotera-
peuţi/ maseuri după absolvirea cursurilor 
noastre. Diplomele Ministerului Muncii. 
Tel. 322239, 0722196463. (0018938/NC-
44553)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierari-beto-
nişti, rigipsari, lăcătuşi confecţii metali-
ce, muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la telefon 416366. (10.07.
td.01/NC-44681)

• Societate construcţii angajează dul-
gher şi lăcătuş construcţii cu cunoştinţe 
temeinice pentru şef formaţie. Salariu 
1200-1500ron net. Relaţii la telefon 
416366 (10.07.td.01/NC-45318)
• SC Poppel angajează zidari, rigip-
sari, faianţari, muncitori necalificaţi. 
0740202218, 0742280333. (005696/NC-
45968)
• SC Poppel angajează gestionar depozit 
materiale de construcţii. 0740202218, 
0788523813. (005697/NC-45969)
• SC angajează vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 700 lei net cu 
carte de muncă. 0743317242. (0014383/
NC-46997)
• Angajăm, cu CM, personal calificat în 
următoarele meserii: bucătari, ospătari, 
patiseri, femei de serviciu (rapide şi cu-
rate). Se solicită seriozitate şi vechime 
minim un an. Relaţii la tel. 0744545137. 
(0015615/NC-47183)
• Muncitori necalificaţi Cehia. Se lucrea-
ză în fabrici (muncă de bandă), se asigură 
transport gratuit. relaţii Brăila, Cuza nr. 
32, cam. 19. Tel. 0339401699, 0744117448. 
(0015664/NC-47688)
• FIDALUS CONSTRUCT angajează paz-
nici pentru sat Costi. Relaţii la telefon: 
416366 (10.07.TD.10/NC-48004)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, resta-
urant, sanitar, contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0268416858, 0731078790. (10/07/
exr./68m/NC-48040)
• SC Lady Geo Vădeni, jud. Brăila, anga-
jează muncitori necalificaţi pentru indus-
tria de dulciuri, cofetari, patiseri, zidari, 
faianţari, şofer cat. D, asigurăm cazare 
tip hotel, cantină proprie, grădiniţa pen-
tru copiii salariaţilor. Rel. 0239691075, 
0788391585. (10/07/ext./71m/NC-48479)
• SC Lady Geo Vădeni, jud. Brăila, an-
gajează muncitori necalificaţi pentru 
industria de dulciuri, cofetari, patiseri, 
zidari,faianţari, şofer cat. D. Asigurăm ca-
zare tip hotel, cantină proprie, grădiniţă 
pentru copiii salariaţilor. Rel. 0239691075, 
0788391585. (10/07/ext./85m/NC-48851)
• Angajez vânzători pentru magazine 
alimentare. Relaţii la tel. 0788809739, 
0740207719. (006748/NC-49064)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zu-
gravi, zugrăviţe. Tel. 453638, 0722441390. 
(0015801/NC-49131)
• Angajăm agenţi pază şi inginer electro-
nist în sisteme de alarmă. Relaţii la tel. 
461696. (0015862/NC-49339)
• Angajăm intendente pentru sală jocuri 
de noroc. 0740673724. (0015815/NC-
49346)
• Angajăm muncitori necalificaţi, lamina-
tori, finisatori şi macaragii pentru lucrări 
Mittal Steel. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară sau tel. 492477. 
(0015866/NC-49447)
• SC angajează geamgiu, ucenic geam-
giu, muncitori necalificaţi. Rel. la tel. 
0722248471. (0015822/NC-49452)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0788312469. (0015754/NC-49854)
• SC Comsamo SRL angajează, în condi-
ţii avantajoase tinichigii auto şi pregă-
titori vopsitorie auto. Tel. 0747065541. 
(0015956/NC-49896)
• Angajez personal video- chat legal 
(Marinela). 0746765131. (008208/NC-
50186)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri de 
masă. Cerinţe: experienţă (recomanda-
re), permis B. Tel. 0722455351, e-mail: ga-
lati@almaterm.ro (0015768/NC-50212)
• Societate de brokeraj în domeniul 
pensiilor private deschide un sediu în 
oraşul dvs şi recrutează, pentru colabo-
rare, personal adecvat. Prioritate au cei 
care au experienţă în acest domeniu. 
Tel. 0741382573, 0721948829. (008261/
NC-50235)
• SC Percassa SRL angajează cu CM rigip-
sari, zugravi, faianţari, electrician, insta-
lator. Tel. 479828, 0723215163. (0015845/
NC-50370)
• Studio profesionist videochat angajea-
ză majore, salarizare 500- 1500 $, oferim 
cazare. Tel. 0744570933. (008195/NC-
50373)

• Angajăm femeie serviciu bar zona 
Micro 19. Tel. 313332. (007175/NC-50409)
• Angajăm muncitori pentru amena-
jări interioare. Rugăm seriozitate. Tel. 
0742916855, 0741664120. (007190/NC-
50508)
• Bar angajează barmaniţe. 0741677891, 
491096. (008404/NC-50771)
• SC Bedana SRL angajează brutari, cocă-
tori şi modelatori. Relaţii la tel. 320002, 
0724378635. (008396/NC-50809)
• CLUB KRYPTON angajează operatori 
jocuri electronice şi biliard (băieţi şi 
fete) şi agent de ordine. Relaţii la tel. 
0730070208. (10/07/bc/49/NC-50822)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare şi şef 
magazin alimentar. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (10/07/bc/32/NC-50836)
• Angajăm personal necalificat ptr. îm-
buteliere sucuri, pe str. I.L.Caragiale nr. 
15, tel. 0744614568, program de 8 ore în 
ture. (0017311/NC-50838)
• SC angajează muncitori cu experien-
ţă pentru confecţionarea şi montarea 
tâmplăriei de Al şi PVC. Tel. 0745975496. 
(007317/NC-50862)
• Fincop Broker selectează consultanţi 
pentru pensii private, asigurări de viaţă, 
non-viaţă (RCA, Casco, asigurări imo-
biliare). Tel. 0722988420. (008460/NC-
50962)
• SC angajează muncitori necalificaţi. Tel. 
0747405698. (008465/NC-50965)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Relaţii tel. 0745556923 sau 314434. 
(007384/NC-51023)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi şi sudori CO2, salarii atractive. 
0745652741, 0728839675. (0017319/NC-
51028)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 persoane califi-
cate în domeniu, salariul motivant. Tel. 
0742036395. (0017321/NC-51039)
• Reprezentant vânzări magazin 
COSMOTE. 0744793223 sau tonyec@ya-
hoo.com (008534/NC-51175)
• Angajăm muncitori necalificaţi str. 
Grădina Veche 15. Tel. 321724. (0017332/
NC-51179)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast- food. Tel. 0740952082. (0017330/
NC-51185)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal calificat, 600 RON/ lună şi con-
tract muncă. Rog seriozitate. 0743101558. 
(007410/NC-51186)
• SC angajează, cu CM, barmaniţă, 
bar Micro 20, salariu net 500 RON. 
0729243051. (008520/NC-51189)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (007396/NC-
51210)
• SC angajează: dulgheri, zidari, salariu 
450 E, necalificaţi, inginer constructor, 
maiştri constructori. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu). (0017275/NC-51226)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează 
agenţi imobiliari. 0722612683. (4995900/
NC-51228)
• Angajăm urgent agenţi pază. Tel. 
466499, 0788870758. (0017292/NC-
51344)
• Contabil cu experienţă; electricieni 
(electromecanici). Tel. 418257. (0017337/
NC-51347)
• Angajez cocător pâine şi covrigi. Tel. 
0744779363. (007712/NC-52107)

• SC Fasttrade SRL angajează: inginer 
service centrale termice, instalator ter-
mice şi sanitare, experienţă min. 5 ani în 
domeniu. Galaţi, str. Albatros nr. 1, bl. M, 
parter- Complex Spicul, tel. 476181, fax 
313904. (10/07/mr/32/NC-51431)
• Angajez urgent: frizer, coafeză, mani-
chiurist. Tel. 0743019692. (0017295/NC-
51451)
• Angajez farmacist cu 1/2 normă şi asis-
tent de farmacie cu normă întreagă. Tel. 
0744270938. (017341/NC-51453)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0745306214. (007488/NC-51457)
• SC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în izolaţii exterioare şi interioa-
re, termoizolaţii şi amenajări interioare. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0740288421. 
(008573/NC-51459)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, anga-
jează lăcătuşi mecanici şi sudori. Relaţii 
la tel. 448013. (0017347/NC-51500)
• Vânzătoare raion încălţăminte. Tel. 
0744637833. (007512/NC-51508)
• Angajez personal pizzerie şi patiser. 
312345, 0746230939. (007543/NC-51604)
• Brutărie angajează urgent cocător şi 
şofer distribuţie pâine. 0744642144. 
(0016601/NC-51620)
• Angajăm agenţi pază conform Legii 
333. Tel. 494294 şi 0720330503. (0017349/
NC-51631)
• SC Remirod SRL angajează tapiţeri cu 
experienţă şi muncitori necalificaţi pen-
tru tapiţerie, ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0788502832. (008615/NC-51633)
• Angajez menajeră pentru vilă în loca-
litatea Nicoreşti- Galaţi. Informaţii la tel. 
0745802085. (10/07/gc/31/NC-51639)
• Angajez asistent manager, cunoscătoa-
re limba engleză, disponibilă pentru că-
lătorii în străinătate, negocieri contracte. 
Relaţii la tel. 0745802085. (10/07/gc/31/
NC-51640)
• SC Matex SRL angajează inginer pentru 
proiectare- ofertare confecţii metalice, 
faţade sticlă etc. Relaţii la tel. 417879. 
(10/07/cs/78/NC-51642)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt cu 
o normă şi 1/2 normă. Magazin Frăsinel, 
strada Brăilei, staţie autobuz Ţiglina. 
(0016610/NC-51804)
• Restaurantul "La Mamma" angajează 
barmani şi ospătari. Tel. 475129 la sediu 
(vizavi de Liceul Pedagogic). (0017358/
NC-51817)
• Fabrică de confecţii angajează croitor. 
Relaţii la tel. 0728433217. (0017363/NC-
51848)
• Firmă de pază angajează agenţi cluburi 
şi agenţi intervenţie. Salariu motivant. 
Tel. 0751220500, 0236472214. (00166615/
NC-51863)

• Angajăm croitorese calificate 415647, 
0744281993. (008664/NC-51864)
• Firmă de construcţii angajează fierari, 
dulgheri, rigipsari, zugravi, zidari, elec-
tricieni şi instalatori. Salarizare excepţi-
onală + bonuri de masă. Tel.0741213162, 
0729148451. (007557/NC-51870)
• Angajăm absolvent facultate 2007, 
cunoştinţe Corel. 471010. (008642/NC-
51871)
• Angajez persoană florărie. 0744315485. 
(007565/NC-51874)
• SC angajează sudori CO2, lăcătuşi con-
structori navali, lăcătuşi confecţii me-
talice şi trasee cabluri. Tel. 0236418467, 
mob. 0724518892. (0017380/NC-51932)
• Angajez şofer distribuţie produse pa-
nificaţie. Rog seriozitate. 0742431877. 
(0017377/NC-51934)
• Angajez modelatori produse panifica-
ţie şi patiserie şi ambalator produse pa-
nificaţie. 499700. (0017377/NC-51943)
• Cum să câştigi 500 Euro... Bani de bu-
zunar?? Relaţii la 0741071977. (4995900/
NC-51950)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000. Radu Negru 14. 
(0017382/NC-51977)
• Music Plus angajează vânzătoa-
re, studii medii, cunoştinţe operare 
PC, orientare către client şi rezultate. 
CV la mcmedia_93@yahoo.com. Tel. 
0743182368. (0017384/NC-51978)
• Angajăm pentru Centru copiere rea-
lizator machete grafice (Corel, Adobe), 
studii medii, abilităţi operare impriman-
tă. CV la mcmedia_93@yahoo.com. Tel. 
0743182368. (0017384/NC-51979)
• SC Reno SRL angajează în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Rel. la tel. 458883 
sau 473096. (9/7/cs/54/NC-51981)
• SC Avi-Top SA Iaşi angajează reprezen-
tant vânzări pe zona Galaţi şi Brăila ptr. 
comercializarea cărnii de pasăre. CV-
urile se vor trimite fax 0232248104 sau 
avitop@avitop.ro (0016618/NC-52001)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0017392/NC-52091)
• Caut o femeie pentru o bătrână. 321562. 
(007722/NC-52095)
• Angajez vânzătoare magazin confecţii 
Galgros, carte muncă, salariu atractiv, 
promoţia 1999 -2007. Tel. 0740055410. 
(007718/NC-52096)
• Angajăm muncitor necalificat pentru 
curăţenie la navă, orele 7,00 -15,00. Tel. 
0745647582. (007717/NC-52098)
• Angajez electrician auto cu experienţă, 
G. Coşbuc nr. 189. (0016631/NC-52099)
• Angajez panzic şi grădinar. Tel. 
0741200091. (008780/NC-52100)
• Angajez muncitori necalificaţi şi zugravi. 
Tel. 0741200091. (008780/NC-52102)
• Firmă angajează montatori tâmplărie 
PVC calificaţi şi necalificaţi. 0744709921. 
(007711/NC-52105)
• Firmă angajează confecţioner tâmplă-
rie aluminiu. 0744709921. (007711/NC-
52106)
• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Spitalul Judeţean. 0729976864. (007698/
NC-52109)
• Angajăm ambalatori (muncitori necali-
ficaţi). Rel. la telefon 0722834260, 311179. 
(008816/NC-52144)
• S.C. Vidobet Grup S.R.L. angajează şo-
fer livrator. Tel. 0745117550. (0017395/
NC-52146)
• S.C. angajează zidari, zugravi, salariu 
motivant. 0742620758, 0236488365. 
(008809/NC-52149)
• Societate de telecomunicaţii anga-
jează. Condiţii cunoştinţe medii limba 
italiană sau franceză. Tel. 0741948423. 
(007680/NC-52177)
• Angajez patisier cu experienţă, cocător 
cu experienţă (sau pentru formare). Tel. 
0747065531. (0016630/NC-52190)
• SC angajează urgent muncitori califi-
caţi şi necalificaţi ptr. atelier tâmplărie 
PVC şi vulcanizator auto. Relaţii la tel. 
0336109721, 0745776401 sau pe str. 
Traian nr. 218. (0017397/NC-52215)
• SC Interamerican SA angajează feme-
ie de serviciu part time. Relaţii la tel. 
0726444586 sau 480746. (007756/NC-
52216)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

În data de 3 noiembrie 2007, în municipiul Galaţi, se va 
desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor de Echipamente 
Electrice şi Electronice (DEEE).

Categoriile de echipamente electrice şi electronice reglemen-
tate de HG 448/2005 sunt:
1. Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;
2. Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;
3. Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;
4. Echipamente de larg consum;
5. Echipamente de iluminat;
6. Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor industri-
ale fixe de mari dimensiuni);
7. Jucării, echipamente sportive şi de agrement;
8. Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor implan-
tate şi infectate);
9. Instrumente de supraveghere şi control;
10. Distribuitoare automate.
Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor enumerate 
mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 307725 
(Primăria municipiului Galaţi), până în data de 2.11.2007, ora 
12,00, pentru efectuarea unei colectări de la domiciliu în data 
de 3.11.2007, în intervalul orar 7,00 - 13,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, două puncte de colectare a DEEE de 
la populaţie în următoarele locaţii;
1. str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului “Eternitatea”) - 
punct administrat de SC Ecosal Prest SA - tel. 411197;
2. str. Regiment 11 Siret (în spatele complexului “Francezi”) - 
punct administrat de SC Rer Ecologic Service SRL - tel. 465001.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Anunţ importAnt
 primăria municipiului Galaţi înştiinţează cetăţenii mu-
nicipiului Galaţi că familiile şi persoanele singure pot beneficia de 
ajutor lunar pentru încălzirea locuinţei, pentru perioada 1.11.2007-
31.12.2007, dacă venitul mediu net lunar pe membru de familie este 
cuprins între 0 şi 500 lei, în conformitate cu prevederile ouG nr. 
57/2007 şi ouG 107/2006 privind modificarea şi completarea ouG 
nr. 5/2003 privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei, 
precum şi a unor facilităţi acordate populaţiei.
 pentru perioada 1.01.2008-31.03.2008 pot primi ajutor 
pentru încălzirea locuinţei şi persoanele al căror venit net mediu pe 
membru de familie este cuprins între 0 şi 615 lei, în conformitate cu 
HG nr. 1197/2007.
 [   Familiile şi persoanele singure, care utilizează pentru 

încălzirea locuinţei energie termică furnizată în sistem 
centralizat (de la Apaterm) şi care îndeplinesc condiţiile 
de mai sus, depun cererile şi declaraţiile pe propria răs-
pundere, individual, la asociaţiile de proprietari/locatari. 
Abonaţii casnici vor depune cererile direct la furnizo-
rul de energie termică, SC Apaterm SA, cu sediul în str. 
Crizantemelor nr. 10.

 [   Cererile şi declaraţiile pe propria răspundere privind acor-
darea ajutorului pentru încălzirea locuinţei prin utilizarea 
de gaze naturale, lemne, cărbuni sau combustibili pe-
trolieri se depun la sediul Comisiei de căldură din micro 
39B, str. Henri Coandă nr. 8, bl. J5, scara 5 (vizavi de fos-
tul cinematograf Flacăra), până la data de 10 noiembrie 
2007.

programul de primire a cererilor este:
 Luni - vineri 8,00-16,00
 Sâmbăta 8,00-14,00.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

ANUNŢ PUBLIC
A.R.P.M. Galaţi şi  S.N. Damen Shipyards S.A. Galaţi, 

cu sediul în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
anunţă publicul interesat asupra deciziei A.R.P.M. Galaţi 
de reactualizare a  Autorizaţiei Integrate de Mediu pentru 
activitatea de tratare a materialelor metalice prin folosi-
rea procedeelor chimice, desfăşurată pe amplasamentul  
situat în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132. Motivul care a stat 
la baza luării acestei decizii a fost: Conformarea cu preve-
derile actualei Autorizaţii Integrate de Mediu, care atestă 
că orice emisie care rezultă din activităţile desfăşurate pe 
amplasament nu încalcă nicio cerinţă legislativă din do-
meniul protecţiei mediului. 

• Parchetul de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi anunţă următoarele posturi de 
funcţionar public -vacante la aceas-
tă unitate şi la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi: consilier superior -ana-
list programator (studii superioare de 
specialitate, 9 ani vechime în funcţii pu-
blice); expert principal -analist progra-
mator (studii superioare de specialitate, 
5 ani vechime în funcţii publice); consi-
lier superior- 2 posturi, studii economi-
ce superioare, 9 ani vechime în funcţii 
publice; consilier principal -1 post, studii 
economice superioare, 5 ani vechime în 
funcţii publice; referent- studii medii- 
economice, 5 ani vechime în activităţi 
administrative. Posturile pot fi ocupate 
prin transfer, în condiţiile Legii 188/1999, 
republicată, până la data de 5 noiembrie 
2007. După această dată posturile vor fi 
scoase la concurs. Relaţii suplimentare la 
tel. 460394 sau 414116 int. 113 sau 126- 
Departamentul Economico- Financiar şi 
Administrativ sau la sediul din Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 47. (0016533/NC-52876)
• Parchetul de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, în colaborare cu Şcolala Naţională 
de Grefieri şi sub coordonarea Consiliului 
Superior al Magistraturii, organizea-
ză la Galaţi, în perioada 19-20.11.2007, 
concurs pentru ocuparea unui nr. de 3 
(trei) posturi vacante de grefier arhivar, 
studii medii. Cele 3 (trei) posturi scoa-
se la concurs sunt repartizate astfel: 1 
post -Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi; 1 post -Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Brăila; 1 post -Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Focşani. Relaţii su-
plimentare la tel. 460253, sau la sediul 
din Galaţi str. Basarabiei nr. 47. (0016534/
NC-52881)
• SC Terex angajează numai conducă-
tori auto serioşi pentru autobasculante 
Scania 40 tone, experienţa constituie 
un avantaj. Tel. 0740034748. (008963/
NC-52886)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, zidar. Tel. 312753. (10/07/
bc/51/NC-52888)
• Holding International angajează agenţi 
vânzări pentru materiale decoraţiuni 
interioare. Cerinţe: experienţă, bune 
cunoştinţe operare PC. CV-urile se de-
pun la tel./ fax 0213513975 sau e-mail 
resurseumane@maergroup.com (10/07/
ext./118m/NC-52890)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Rel. la tel. 499203 sau 0751183632. 
Interviurile au loc vineri, la ora 12,00, pe 
Drumul de Centură nr. 194A, et. 2. (10/07/
gc/35/NC-52891)
• SC angajează zidari, tâmplari, tinichigii, 
dulgheri şi şoferi. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la tel. 499203 sau 0751183632. 
Interviurile au loc vineri la ora 13,00, pe 
drumul de centură nr. 194A, et. 2 (10/07/
gc/35/NC-52892)
• Angajez vânzător sifonărie. Relaţii la si-
fonărie, vizavi Cimitirul Cătuşa. (007957/
NC-52893)
• Angajăm agent imobiliar şi secreta-
ră, cu carte de muncă, salariu fix + 10% 
comision, dinamici şi responsabili. CV-
urile se depun la sediul firmei Ţiglina I, 
bl. A8, et. 1, ap. 45. Relaţii la tel. 492555. 
(008957/NC-52895)

• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, bucătar-pizzar. Relaţii 
la tel. 0746619790. (8/07/gc/21/NC-
30417)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-15.00. 
(09.07.EXT110m/NC-41685)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tichete 
de masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0015586/NC-48017)
• Traducători full- time engleză, 
franceză, italiană, spaniolă. CV la 
danubianis@yahoo.com (0015854/
NC-49216)
• Societate comercială angajează 
instalatori sanitari. Se oferă salariu 
motivant. Tel. 0740321377. (008053/
NC-49432)
• Angajez reprezentant vânzări, cu 
experienţă în vânzări, mobilier la co-
mandă. Se oferă salariu foarte avan-
tajos, almather2002@yahoo.com, 
0744781484. (0015894/NC-49827)
• Salonul de înfrumuseţare Beautifull 
angajează coafeză. Relaţii la 314888. 
Angajăm personal ptr. montaj tâm-
plărie PVC şi Al cu şi fără experienţă. 
0724290196, 490982. (008237/NC-
50378)
• SC is looking for naval engineers 
(high school or students) with com-
puter skills, English knowledges, sa-
lary according EU rules. 0724742149. 
(0015996/NC-50574)
• Dacă eşti majoră, serioasă, dinami-
că, ştii ce vrei şi cum să obţii acest lu-
cru te aşteptăm colaborare videochat 
asistentă permanentă, sedii centrale 
şi ultracentrale, program flexibil, câş-
tiguri foarte motivante. 0764504194. 
(007284/NC-50804)
• Angajez meseriaşi învelit casă cu ţi-
glă şi lucrare dulgherie. 0724529085, 
462045. (008594/NC-51452)
• Societate de distribuţie angajează 
urgent şofer distribuitor, în condiţii 
salariale bune. Aşteptăm CV la tel./ 
fax 0336109568. (0017299/NC-51529)
• SC angajează urgent muncitori neca-
lificaţi construcţii. 314623. (008598/
NC-51543)
• SC ANDRADA SRL, 
angajeaza:Operator facturare - cu-
nostiinte operare calculator; studii 
medii. Trimiteti CV-ul dumneavoastra 
la numarul de fax: 0236471225 sau 
pe email la : jobs@andrada.ro (10/07/
mr/33/NC-51649)
• SUPERMARKET ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE PRODUSE ALIMENTARE, 
PROGRAM 8 ORE, CARTE DE MUNCĂ, 
SALARIU 650. TEL. 417319. (001786/
NC-52187)
• S.C. Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează şef parc 
auto pentru Galaţi. Cerinţe: domiciliul 
stabil în Galaţi, posesor autoturism 
propriu, cunoştinţe în domeniul con-
ducerii şi întreţinerii parcului auto. 
Responsabilităţi: verificarea consu-
murilor, se ocupă de starea tehnică a 
parcului auto, centralizarea datelor. 
Se oferă: salariu motivant, deconta-
rea cheltuielilor auto, telefon mobil. 
Cei interesaţi pot trimite CV-urile la 
fax 0236496777 sau adresa de mail 
management@roexpres.ro, resurse.
umane@roexpres.ro. (10.07.MR.13/
NC-52209)

• Restaurant Dune angajează pizzari 
şi ajutor bucătari. Relaţii la 320320, 
0747320320. (0017398/NC-52214)
• Service auto, dotat cu tester, anga-
jează mecanici şi electricieni auto, 
salariu motivant. 0744566992. (MC/
NC-52217)
• Angajez şoferi maxi taxi. Tel. 
0740933302. (007793/NC-52391)
• Angajăm cu carte de muncă per-
sonal pentru curăţenie (îngrijitoare 
clădiri). Oferim salariu şi bonuri de 
masă. Solicităm seriozitate, disponi-
bilitate la program flexibil. Relaţii la 
telefon 0726262676 sau 0744452562. 
(10/7/mr/35/NC-52392)
• Angajăm sudori electric sau auto-
gen; lăcătuşi naval sau mecanici. Tel. 
0740531490, 0721247452. (0016503/
NC-52482)
• Angajez vânzătoare fast- food, 
Mazepa, Complex Ancora. Tel. 
0745776416. (0016516/NC-52655)
• Societatea comercială Dascos anga-
jează bucătar cantină, salariu atrac-
tiv. CV se depune la sediul societăţii, 
lângă Restaurant All Time. Relaţii tel. 
469032. (10/07/bc/55/NC-52699)
• Restaurant All Time angajează bu-
cătar şi ospătar, salariu motivant. CV 
se depune la sediul societăţii, lân-
gă Restaurant All Time. Relaţii tel. 
469032. (10/07/bc/55/NC-52704)
• SC angajează ajutor de bucătar. Tel. 
0744592670. (008940/NC-52726)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractică. 0722616552, 0740118384. 
(007922/NC-52732)
• Salon cu prestigiu încadrează perso-
nal calificat sau în curs de calificare în 
domeniile coafură, frizerie, manichiu-
ră, cosmetică, cu maximă seriozitate. 
Tel. 0744395558. (007950/NC-52894)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL, dis-
tribuitor Neumarkt, Perla Harghitei, 
Santal, Red Bull şi altele, angajează 
şofer pentru distribuţie băuturi alco-
olice şi răcoritoare. Se solicită permis 
categoria C cu vechime minim 3 ani, 
eventual atestat. Se oferă salarizare 
în acord cu volumul de muncă pre-
stat. Cei interesaţi vor putea depune 
CV la sediul firmei din str. Saturn nr 
13, fax. 411583 sau mail: office@ga-
macris.ro (10/07cs05/NC-41583)

• Societate comercială angajează 
tâmplari PAL melaminat pentru 
debitare PAL, salariu 1000 RON. 
0722277465, 0746207753. (0014253/
NC-44550)

• SC angajează şoferi taxi pe Solenza, 
Logan şi Skoda. 0744372532. 
(0014342/NC-46817)

• SC angajează mecanici, tinichi-
gii, electrician şi pregătitor auto. 
0745652014. (0014342/NC-46819)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru atelier tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. 462077, 0748030776. 
(0015637/NC-47335)

• Societate de construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi, cu 
experienţă. Tel. 414204. (0015809/
NC-49311)

• SC angajează cusătoare, cu experi-
enţă minimă de 2 ani, pe maşini de 
cusut industriale, salariu de angajare 
750. Tel. 321724, str. Grădina Veche 
nr. 15. (0015817/NC-49429)

• SC angajează personal calificat şi 
necalificat pentru montaj, căntuire, 
debitare mobilier PAL. 0744517209. 
(0015879/NC-49541)

• Soc. construcţii angajează inginer 
construcţii (director tehnic). Relaţii 
+ CV la tel. fax: 316239, 0724554462. 
(0015832/NC-49634)

• SC angajează geamgii. Relaţii la tel. 
0744258714. (10/07bc41/NC-49680)

• Societate comercială angajează co-
fetar, cu experienţă, salariu motivant 
plus alte beneficii. Tel. 0747770255. 
(007236/NC-50635)

• Ofertă specială executăm gra-
tuit operaţiuni de frizerie. Tel. 
0753557187. (0017320/NC-51037)

• S.C.Traminer Exim SRL angajează 
vânzătoare şi ajutor vânzător. Relaţii 
la telefon 0744781123. (0017366/NC-
51765)

• Angajăm casier şi operator instituţie 
financiară nebancară. Condiţii deo-
sebite. Tel. 465530, 471021. (0017357/
NC-51833)

• SC DIDONA B angajează: confec-
ţioneri textile, o persoană pen-
tru menaj casnic. Se oferă: salariu 
motivant+facilităţi, bonusuri. Relaţii 
la tel. 470106. (0016613/NC-51862)

• Angajez vânzătoare bar cu sau 
fără experienţă. Tel. 0741789025, 
0745289204. (007663/NC-51955)

• Exfilmetal angajează responsabil 
comercial şi NTSM, disponibil la pro-
gram flexibil şi nefumători. CV-urile 
se primesc la adresa comercial@ex-
filmetal.ro. (0017383/NC-51980)

• SC angajează tâmplar în PAL cu 
experienţă şi seriozitate, salariu 500 
euro. Tel. 0746950430. (007724/NC-
52093)

• Angajăm şoferi maxi taxi traseu 65. 
Telefon 0743704269. (008778/NC-
52110)

• SC Protest Diagnostic SRL, lobo-
rator analize medicale, angajează 
secretară. Se cer: responsabilita-
te, seriozitate, capacitate bună de 
comunicare. CV-urile se depun pe 
email: protestd@clicknet.ro sau la 
fax 0236490141. (0016635/NC-52151)

• Societate de distribuţie angajează 
casier, rugăm seriozitate. Trimiteţi CV 
la fax 449212 sau email ludmila_S82@
yahoo.com. (0016623/NC-52180)

• SC Ecotech angajează mecanici şi 
electricieni auto, oferim salariu atrac-
tiv în condiţii de muncă avantajoase. 
Relaţii la tel. 0744517768. (0016605/
NC-52315)

• SC angajează agent imobiliar cu /
fără experienţă. CV la fax 477705 sau 
în Ţiglina 1, bl. A3 ap. 21. (10/7/bc/19/
NC-52339)

• Coafor, cu vad format, angajează 
cosmetician, manichiuristă, coa-
feză. Accept şi începătoare. Tel. 
0749112905. (007819/NC-52453)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 7.000.000 lei, 700 
RON net., carte de muncă şi alte fa-
cilităţi. Rel. suplimentare tel. 414966. 
(007836/NC-52462)

• Acoperit casă 400 mp cu ţiglă. 
0724529085. (008859/NC-52472)

• Restaurant pizzerie angajează: os-
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0748013457. 
(0016507/NC-52541)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 472772. (008890/
NC-52552)

• Angajez asistent(ă) personal(ă), în 
domeniul financiar, relaţii cu publi-
cul. Tânăr, optimist, aspect agreabil, 
comunicativ, cunoştinţe operare 
PC, min. studii medii. Trimiteţi CV 
la asistentconsultant@yahoo.com 
(0016648/NC-52573)

• Restaurant angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, bucătari. Tel. 
0788728169. (007873/NC-52659)

• SC angajează rigipsari, zugravi, fa-
ianţari, zidari, electricieni, muncitori 
necalificaţi şi femeie serviciu. Tel. 
448880. (0016556/NC-52681)

• Magazin alimentar Extra angajează 
şoferi profesionişti cat. B +E şi ates-
tat marfă. Tel. 0741082270. (0016555/
NC-52728)

• Magazin alimentar Extra angajează 
vânzătoare. Tel. 0741082210, 321131. 
(0016555/NC-52731)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA CASA DE MODĂ ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, CU EXPERIENŢĂ, SALARIU 
800 LEI. RELAŢII ZILNIC ORA 13,00. 
(0016528/NC-52735)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tiche-
te masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară (0015569/NC-47556)

• NavalClean SRL angajează mun-
citori necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală, salariu net 550 
RON. Relaţii la tel. 0788666163. 
(10/07/mr/23/NC-48021)

• Angajez vânzătoare. Tel. 
0724548628. (0015877/NC-49565)

• SC ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
GEAM TERMOPAN CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. CALIFICARE LA 
LOCUL DE MUNCĂ. RELAŢII LA 
TEL. 0744258714. (10/07bc41/NC-
49682)

• SC Mailoo Construct SRL an-
gajează cu CM şi condiţii foarte 
avantajoase, zidari, dulgheri şi 
fierari betonişti. Interviuri zilnice. 
0751046893, 322265. (0015993/
NC-50582)

• All Steel Trading SRL angajează 
inginer, cunoştinţe Autocad. Tel. 
325301, 325302. (0017256/NC-
50658)

• SC Heinen şi Hopman Mar anga-
jează, în condiţii avantajoase per-
sonal calificat pentru meseriile: 
sudor electric şi autogen, instala-
tor sanitar, lăcătuş construcţii na-
vale, tinichigiu construcţii navale. 
Experienţa în domeniul naval con-
stituie avantaj. Se oferă salariu 
motivant +tichete de masă. CV-
urile se vor depune la sediul socie-
tăţii, str. Al. Moruzzi nr. 132 (în in-
cinta SN Damen SA). Tel. 448222. 
(0015799/NC-50798)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, 
tâmplari şi personal necalificat în 
vederea calificării. Relaţii la tel. 
0723818237. (007364/NC-50978)

• Angajez tâmplar cu experien-
ţă în PAL, salariu 1000 RON. Tel. 
0749507798. (007369/NC-51032)

• Dynamic Selling Group, distri-
buitor profile PVC şi aluminiu, 
angajează în condiţii avantajoase 
personal necalificat, manipulanţi 
marfă. Selecţia va avea loc zilnic, 
la ora 8,30, în str. Democraţiei 
nr. 5 (spate Stirex). (0017283/NC-
51182)

• Firma NEACŞU angajează şef de 
sală cu experienţă, femeie pentru 
spălat vase şi femeie de serviciu. 
Telefon 462516. (51318/NC-51318)

• Angajez reglor şi presator. Tel. 
334211. (0017345/NC-51510)

• Philips România SRL angajează 
merchandiser pentru hypermar-
ketul Carrefour Brăila. Se asigură 
pachet salarial motivant. CV-urile 
se trimit pe adresa: razvan.rusei@
philips.com, persoanele selec-
ţionate urmând a fi contactate. 
(0016624/NC-52175)

• SC firmă de jaluzele angajea-
ză lucrător comercial pentru 
punct preluare comenzi în piaţă. 
0748215217. (007778/NC-52368)

• Angajăm urgent manipulanţi şi 
montatori ptr. magazin mobilă. 
Tel. 0749112965. (0016645/NC-
52559)

• Angajăm urgent vânzători cu 
experienţă ptr. magazin mobilă, 
salariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0016645/NC-52562)

• S.C. Engelmi SRL angajează vân-
zătoare în sectorul panificaţie , 
patiserie şi cofetărie . Informaţii la 
telefon 0747 282 740 (10/07cs32/
NC-52647)

• Angajăm promoteri în vede-
rea promovării şi comercializării 
produselor cosmetice în spaţii 
special amenajate. Relaţii la tel. 
0741104086. (008946/NC-52689)

• Anagejz şofer cat. B, C, E. Tel. 
0740865369. (0016526/NC-52739)

• Angajez ucenic tinichigiu, sa-
lariu 700 RON. Tel. 0740865369. 
(0016526/NC-52743)

• Studio videochat angajează per-
sonal program flexibil, plata la 
2 săptămâni, ambianţă plăcută, 
cameră proprie, seriozitate, câş-
tiguri 1000- 3000 USD, contact la 
numărul 0720378289. (007905/
NC-52747)

• Depozitul de uşi angajează 
vânzători(oare). Relaţii la tel. 
311162 sau 0744772250. (8/07/
mr/18/NC-52887)

• Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, cu se-
diul în Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, organizează concurs 
pentru ocuparea unei funcţii pu-
blice vacante, în datele de 29- 30 
noiembrie 2007. Dosarele de în-
scriere la concurs se pot depune 
de candidaţi la sediul instituţiei 
până în data de 19 noiembrie 
2007. Condiţiile de desfăşurare 
a concursului, condiţiile de par-
ticipare la concurs, bibliografia 
şi actele solicitate candidaţilor 
pentru dosarul de înscriere sunt 
afişate la sediul instituţiei şi pe 
pagina de internet www.arpmgl.
ro (4995925/NC-52889)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produse 
de panificaţie, angajează ingi-
ner tehnolog panificaţie cu 
experienţă, electrician, lăcătuş 
mecanic, gestionar, vânzătoare, 
modelatori, covrigari şi munci-
tori necalificaţi. Cei care doresc 
să se alăture echipei noastre se 
pot prezenta la sediul nostru 
din str. Saturn, nr. 13, zilnic între 
orele 8,00-18,00 sau pot trimite 
CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.
ro (10/07cs05/NC-43952)

• Vino în echipa de vân-
zări directe(Multi Level 
Marketing) FARMEC!!! 
DISCOUNTURI, CADOURI, 
CONCURSURI CU PREMII. 
Înscriere GRATUITĂ. 
Contactează-ne ACUM!!!!! 
TEL.: 0741339923 (10/07cs63/
NC-49652)

• Nu rata  OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria B! 
Înscrie-te în luna octombrie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire te-
oretică şi practică ireproşabilă, exa-
minare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (10/07cs03/NC-2103)

• SC angajează geamgii. Relaţii la tel. 
0744258714. (10/07bc41/NC-49680)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice 
(salariu minim 900 lei), şi barman- 
ospătar (salariu min. 600 lei). Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (10/07/bc/21/
NC-50835)

• Casino Europa (Bingo Europa) anga-
jează agenţi gardă. Condiţii: foşti sau 
actuali sportivi de performanţă atle-
tică grea, salariu min. 700 lei, selecţia 
la sediu. (10/07/bc/21/NC-50925)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000-1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE CĂLCAT, 
SALARIU 1000, PROGRAM 8,00-16,30, 
SÂMBĂTA- DUMINICA LIBER. TEL. 
460358. (0017331/NC-51188)

• BELLA CASA angajează ajutori ges-
tionar şi manipulanţi. Cerinţe: ritm de 
lucru susţinut, lucru în echipă. Oferim 
salarizare atractivă. Tel. 417663 (10.07.
TD.28/NC-51539)

• Societate angajează ECONOMIST cu 
carte de muncă, cunoştinţe temei-
nice contabilitate, GESTPRO; LIGHT. 
Tel. 465739 (10.07.TD.28/NC-51788)

• SC SINAPREST ANGAJEAZĂ 
CONSILIER VÂNZĂRI SHOWROOM 
TÂMPLĂRIE PVC, EXPERIENŢA NU 
ESTE OBLIGATORIE. SE OFERĂ CM, 
PLATA ORELOR SUPLIMENTARE, 
COMISION DIN VÂNZĂRI. TEL. 
479900, 0788242295. (0016640/NC-
52367)

• Român- israelian, română, ebraică, 
engleză, calculatoare. 0724626079. 
(007136/NC-46919)
• Îngrijesc copil+ menaj, experienţă, se-
riozitate. Tel. 0336404823, 0727437010. 
(007820/NC-52813)

• Constantinescu Dumitru este chemat 
la Judecătoria Galaţi, de către Staicu 
Dumitru, în data de 30 octombrie 
2007, în calitate de pârât în dosarul nr. 
4791/233/2007 al Judecătoriei Galaţi. 
(008921/NC-52641)

• Cursuri calculatoare acreditate de 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, re-
cunoscute internaţional, plata în rate, 
www.elinfo.ro. Tel. 312656, 0722926996. 
(0015585/NC-47916)
• SC Virottini SRL primeşte înscrieri pen-
tru cursul inspector protecţia muncii. 
Primul curs începe pe 1.XI.2007, diplo-
mele sunt recunoscute de Ministerul 
Muncii. Tel. 461900, 0740006657. 
(0015986/NC-50330)
• ANDIRIVAC COMPANY SRL organizea-
ză: curs iniţiere "Tehnician Protecţia 
muncii" - nivel bază(50 ore); curs per-
fecţionare "Tehnician Protecţia Muncii" 
- nivel mediu (80 ore); curs specializare 
"Coordonator SSM pe durata elaborării 
proiectului şi/sau pe durata realizării 
lucrării pentru şantierele temporare 
sau mobile" - nivel bază 60 ore şi nivel 
superior 90 ore. Relaţii: 0749100108, 
0236431207 (10.07.TD.29/NC-52025)

• Tractor U650 cu plug, stare perfectă de 
funcţionare, urgent, cât sunt în ţară 2 
săptămâni, preţ 8000. Tel. 0746003058. 
(007268/NC-50931)
• Vând tractor cu disc şi plug, com. 
Drăguşeni. Tel. 0741763569. (007386/
NC-51142)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0728160727. (007608/NC-51829)
• Vând tractor U650 neg. Telefon 
0752697781. (007781/NC-52420)

• Cumpărăm cu plata la livrare: porumb 
şi soia. Tel: 0751780056 (10/07cs39/NC-
16325)
• Livrez la comandă balast, nisip, pietriş 
cu maşină de 15 tone sau 30 tone, preţ 
avantajos. Tel. 0740239346. (10/07cs39/
NC-41250)
• Ofer bani împrumut. 0741971636, 
438874. (10.07.BC.1/NC-49976)
• Închiriez schele metalice, maşini com-
pactat, colaborare. 0744395480 (007114/
NC-50119)
• Vând francize şi aparatură: Broaster 
Chicken (preparate din carne de pui) şi 
Daylight Donuts (gogoşi americane). 
0752966905 (007128/NC-50121)
• Vând linie producţie PVC, marca 
Urban, stare perfectă, 35.000 euro. Tel. 
0721093147. (10/7/ext/180m/NC-52259)
• Ofer spre închiriere spaţiu publicitar 
pe 2 maxi taxi, Mercedes Sprinter. Tel. 
0740933302. (007794/NC-52399)
• În faţa Gării călători 1 -20 spaţii, vari-
ante. 0768021628. (007808/NC-52401)
• SC TBI Credit IFN SA Galaţi selecţio-
nează colaboratori pentru promova-
rea creditului de nevoi personale şi a 
cardului de credit Mastercard. CV fax 
0336401451, mail officegalati@tbi-
credit.ro. (0017276/NC-51068)

• Companie de curierat naţională 
caută colaboratori pentru judeţul 
Galaţi. Condiţii obligatorii: spaţiu 
depozitare, birou relaţii cu publi-
cul şi minim 2 autoturisme utilita-
re. Relaţii tel. 0749111000, email 
hr@pegasus.ro. (10/7/ext/143m/
NC-51495).Oferte de

Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Citaţii

Mica Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi.Relaţii la tel. 0744258714. 
(10/07BC41/NC-49678)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 octombrie

FilmelaTV
30 octombrie

ProgramTV
30 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă   72 cm + 3 cm
Hârşova 158 cm + 8 cm
Brăila   209 cm staţ.

GalaŢi  215 cm + 7 cm
isaccea  163 cm + 3 cm
Tulcea  130 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 octombrie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
30 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 O dată‑n viaţă (r)
12,00 Profesioniştii 
13,00 Phil din viitor (s), ep. 22
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Fascinaţia zborului
15,30 Zona@ iT
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Oglinda retrovizoare
17,40 Ne vedem la... TVr!
18,40 Patrula de mediu
18,45 info electoral
19,00 Jurnalul TVr
20,15 alegeri europene 2007
 cu liviu Mihaiu
21,45 Bela lugosi: Vampirul căzut
 Documentar
22,45 Jurnalul TVr
23,20 Dr. House (s), ep. 5
0,15 Jude
 (dramă, Marea Britanie, 

1996)
 cu Christopher Eccleston, 

Kate Winslet
2,20 Jurnalul TVr (r)
3,15 Întâlnire în sud (r)
 (thriller, SUa, 1999)
 cu Esai Morales, Michael 

ironside
4,55 Semne (r)
5,20  integrame după integrare 

(r)
5,30 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,15 imnul româniei

7,00 Noi 
 începuturi (s/r)
8,00 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30 aBC... de ce?
9,05 Elisa (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 Noi începuturi (s)
12,40 Dincolo 
 de hartă (r)
13,30 Medalion 
 folcloric (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună în 

Europa!
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul 

Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Elisa (s)
19,30 alegeri europene 

2007
20,00 lumea de 

aproape
20,35 Familii 
 în impas
21,30 Ora de ştiri 
 cu adriana 
 Muraru
22,30 Afaceri 
 onorabile (II)
 (dramă, Marea 

Britanie, 1998)
 cu E. Fielding
0,20 replay
0,45 Charlie Jade (s)
1,40 TVr 2 prezintă!

7,00 Ştirile PrO TV
9,10 Omul care aduce cartea (r)
9,15 Pe locuri, 
 fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00 apropo TV (r)
11,00 Poirot (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Jugaru Shukaru (r)
14,30 Ce se întâmplă doctore?
 cu Oana Cuzino
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
 Cătălin Măruţă
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PrO TV
20,30 Dl Deeds – Moştenitor 

fără voie
 (comedie, SUa, 2002)
 cu adam Sandler
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 CSI: New York (s), ep. 12 cu 

Gary Sinise
0,00 Supernatural: Aventuri 

în lumea întunericului, 
ultimul ep.

 Cu Jared Padalecki
1,10 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
1,15 Ştirile PrO TV (r)
2,15 Dl Deeds – Moştenitor 

fără voie (r) (comedie, SUa, 
2002)

4,00 apropo TV (r)
 cu andi Moisescu
5,00 Poirot (s/r)
 cu David Suchet

7,00 Dimineaţa devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 
 războinică (s) 
 cu lucy lawless, 
 renée O’Connor
12,00 Lege şi ordine: 
 Brigada specială (s)
 cu Christopher Meloni, 

Mariska Hargitay
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15 Opt reguli 
 simple (s)
15,00 Pastorul (s), ep. 6
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra 
 Stoicescu şi lucian 

Mândruţă
20,30 Din dragoste
 Divertisment
 cu Mircea radu
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Marius Tucă Show
1,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
2,00 Concurs interactiv
3,30 Noapte bună, mamă!
 (dramă, SUa, 1986)
 cu Sissy Spacek, anne 

Bancroft5,30 
Vivere – 

 A trăi cu pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00 Grăsanul şi băieţelul (I) (r)
 (dramă, SUa, 1989)
 cu Paul Newman
11,00 Teleshopping
11,30 autoforum (r)
12,00 Ed (s)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Grăsanul 
 şi băieţelul
 (dramă, SUa, 1989), ultima 

parte cu Paul Newman
16,30 Spitalul „All Saints” (s/r)
 cu Judith McGrath
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
19,40 atenţie aDHD!
20,00 Mondenii
21,00 Şantier în lucru
 cu Gina Pistol 
 şi Daniel iancu
22,00 Trăsniţi 
 din NATO (s)
22,45 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Totul despre sex (s)
0,45 Punct de criză (s)
1,30 Un poliţist corupt
 (dramă, SUa, 1992)
 cu Harvey Keitel, Brian 

McElroy
3,00 Focus (r)
4,30 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton

8,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,00 Cântec de iubire (s)
11,00 Împotriva 

destinului (s)
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,20 reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Iubiri (s)
16,30 Văduva Blanco (s)
 cu itati Cantoral
17,30 Poveştiri 
 adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Războiul sexelor (s) 
 cu al. Papadopol, 

Stela Popescu
19,00 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Inimă de ţigan (s) 

cu Denis Ştefan, 
Nicoleta luciu

21,30 Clona (s)
 cu Giovanna 

antonelli, Murillo 
Benicio

22,30 Poveştiri 
 de noapte (r)
23,00 Montecristo (s)
0,00 Războiul sexelor 

(s/r) 
0,30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1,30 Inimă de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri 
 de noapte (r)
3,00 Căpşune cu zahăr 

(s/r)

12,00  Jurnal cultural (r)
12,30  Călătorind printre     

 tradiţii (r)
13,00  Zodiac (r)
13,30  art@.ro (r)
14,30  Populaţii 
  străvechi
15,05  Muzica ‑ opere     

 complete
16,00  identităţi 
16,30  Simetrii (r)
17,00  Profesioniştii cu   

 Eugenia 
  Vodă (r)
17,55  Din dragoste   

 pentru Ermitaj
19,00  Muzica ‑ opere   

 complete (r)
20,00  Pe frontul de     

 Vest   nimic nou
  (război, SUa)
22,00  Călătorind 
  printre   

 tradiţii
22,30  Jurnal cultural 
23,00  a 5‑a 
  dimensiune
23,55  Povestiri din   

 Canterbury (s/r)
0,50  Zodiac (r)

9,00  realitatea 
  de la 9,00
12,00  realitatea 
  de la 12,00
13,00  realitatea 
  de la 13,00
14,50  realitatea 
  bursieră
15,00  realitatea 
  de la 15,00
15,05  Fabrica
16,00  realitatea 
  de la 16,00
17,15  Editorii realităţii
  cu Cosmin 
  Prelipceanu
18,00  realitatea 
  de la 18,00
18,50  realitatea zilei
20,00  realitatea 
  de la 20,00
20,05  realitatea zilei
  cu r. Dumitrescu
21,00  realitatea 
  de la 21,00
21,50  Ziarul realităţii
22,00  100%
23,00  Ultima oră
0,00  realitatea 
  de la 0,00

9,40  Formosa
  (comedie 
  romantică, SUa,        

 2005)
  cu J. Kiper
13,00  Tu şi eu
  (comedie 
  romantică, Franţa,   

 2006)
14,35  Întâlnire de sărbători
  (comedie, SUa, 2003)
16,10  În junglă
  (animaţie, SUa, 2006)
17,30  Concert Beyoncé
18,30  Ai tăi, ai mei şi ai noştri
  (comedie, SUa, 2005)
  cu rene russo
20,00  Unde vei fi poimâine?
  (aventuri, SUa, 2004)
22,00  Deadwood (s)
22,55  V de la Vendetta
  (acţiune, SUa, 2005)
  cu Natalie Portman
1,00  Unde vei fi poimâine? (r)
  (aventuri, SUa, 2004)
3,00  Deadwood (s)
3,50  V de la Vendetta (r)
  (acţiune, SUa, 2005)
  cu Natalie Portman

Spectacole
‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑

gramat niciun spectacol astăzi.  

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia ilie Boca (pictură) şi 
cea cu lucrări ale plasticienilor 
Viorela Mihăescu, Gheorghe 
Gogescu, Traian Boicescu şi 
Vintilă Mihăescu. Program 9,00‑
17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 

personală „Probă”, ana Tomescu. 
Program 11,00 – 18,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic” 
Crina Purice şi Bogdan ailincăi 
(fotografie).

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan ionescu (foto‑
grafie).

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia  
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 20,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 12,00 – 19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00.

A.Ribinciuc

1497  ‑ lupta de la Cernăuţi. 
Ştefan cel Mare înfrânge arma‑
ta polonă. Este victoria depli‑
nă a lui  Ştefan cel Mare asupra 
invadatorilor poloni.

1724 - Începe construc‑
ţia Bisericii Stavropolos din 
Bucureşti, unul dintre mo‑
numentele arhitectonice ale 
epocii fanariote.

1858 ‑ Se naşte DUiliU 
ZaMFirESCU (m. 1922), 
poet, prozator, memorialist, 
membru şi vicepreşedinte al 
academiei române.

1863 ‑ Decret domnesc 
privind înfiinţarea la Bucureşti 
a “Şcolii Superioare de litere”, 
instituţie de învăţământ 
superior, premergătoare 
Universităţii.

1871  ‑ Se naşte PaUl 
ValEry (m. 1945), scriitor fran‑
cez, membru al academiei 
Franceze.

1901 - Se naşte MiHai 
STraJE (m. 1978), prozator is‑
toric literat, traducător.

1921 [ Se naşte PaUl 
MirCEa COSMOViCi (m. 2006) 
jurist, membru al academiei 
române. 

[ S‑a organizat prima cur‑
să motociclistă în provincie pe 
traseul Galaţi‑Tecuci‑Galaţi.

1930 ‑ Premiera filmului 
“Ciuleandra”, primul film so‑
nor vorbit româneşte.

1943 [ Se naşte HOria 
SCUTarU‑UNGUrEaNU, fizi‑
cian, membru al academiei 
române.

[ Se naşte, la Ulmu, jud. 
Brăila, AUREL M. BURICEA, 
poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1984).

1944 ‑ Se naşte MarCEl 
DraGOMir, compozitor.

1945 - Încetează din viaţă 
GEOrGE laMBElET (n. 1875), 
compozitor, muzicolog grec.

1949 ‑  Se naşte, la Brăila 
HORIA PERTIDE, doctor în 
chimie, inventator, laureat 
cu premii şi medalii, între 
care şi Premiul “N. Teclu” al  
academiei române.    

1954 - Se naşte MiHai 
MăNUŢiU, regizor de teatru, 
prozator, eseist.

1955 [ Încetează din viaţă 
AGRICOLA CARDAŞ, (n. 1883 
la Galaţi), agronom, profesor. 
a organizat şi condus Şcoala 
Practică de agricultură de la 
Ţigăneşti‑Tecuci (1910‑1914).

[ Încetează din viaţă   
DiMiTriE GUSTi (n. 1880), so‑
ciolog, membru, vicepreşe‑
dinte (1923‑1925) şi preşedin‑
te (1944‑1946) al academiei 
române.

1957 ‑ Se naşte la Cosmeşti, 
jud. Galaţi, DAVID SAVA, 
pictor, designer vestimentar, 
membru al Filialei Galaţi a UaP 
şi al grupării artistice “axa”. În 
anul 2004 a primit Medalia 
“Meritul Cultural”.

1959 ‑ Încetează din viaţă 
iaCOB iaCUBOViCi (n.1879), 
medic, unul dintre fonda‑
torii şcolii de chirurgie din 
românia. 

1971 - Încetează din viaţă 
ValEriU lUCiaN BOlOGa (n. 
1892), biolog, medic, istoric al 
medicinei româneşti şi univer‑
sale.

1976 - Încetează din viaţă 
BarBU SOlaCOlU (n. 1897), 
poet, dramaturg, memoralist.

1978 ‑  Încetează din via‑
ţă CONSTaNTiN C. iliESCU 
(n. 1892), medic, membru al 
academiei române.

1981 ‑ Încetează din viaţă 
GEOrGES BraSSENS (n.1921), 
poet, muzician, cântăreţ fran‑
cez.

1992 ‑ au încetat din viaţă, 
într‑un accident rutier, DOINA 
Şi ION ALDEA TEODOROVICI, 
barzii Basarabiei.

1993 ‑ Se aşază piatra de 
temelie a Bisericii cu hramul 
“Pogorârea Sfântului Duh 
şi Sf. Stelian” din cartierul 
Ţiglina I.

1994 ‑ Încetează din via‑
ţă NiCOlaE GEOrGESCU‑
rOENGEN (n. 1906), econo‑
mist, matematician, sociolog 
american de origine româ‑
nă, membru de onoare al 
academiei române.

2001 - P.S. Casian, episco-
pul Dunării de Jos, sfinţeşte 
locul pentru biserica din pa-
rohia Ianca II, jud. Brăila.

‑ Gigele, cum de reuşeşti să faci 
atâtea  năzdrăvănii într‑o singură 
zi?

‑ Mă scol mai de dimineaţă, tanti.

[
‑ Părinte, harul nu ţi‑l poate lua 

nimeni.
‑ Da, dar uite un netrebnic mi‑a 

luat căldăruşa.
[

‑ Ne plângem de  milă, noi, româ‑
nii!

‑ Da. Cu talent şi uneori cu  ge‑
niu...

Vă retrageţi în  familie şi 
reuşiţi astfel să‑i surprindeţi 
pe cei care s‑au obişnuit să vă 
vadă din ce în ce mai rar.

aveţi legături care nu fac o 
impresie prea bună. Încercaţi 
să vă mai cerneţi cercul de cu‑
noştinţe. E ceva cam larg.

 Nu puteţi sta la distanţă de 
persoana la care vă gândiţi tot 
timpul. Nici nu este cazul, iar 
dvs. puteţi fi liniştit(ă).

Sunteţi ambiguu(ă) când 
trebuie să răspundeţi la între‑
bări delicate. Nu vă place spă‑
latul rufelor în public.

Sunteţi încântător(oare), 
iar acest lucru nu poate trece 
neobservat de către cei care 
vă cunosc. Motivele le ţineţi 
pentru dvs.

Vă grăbiţi inutil, în condi‑
ţiile în care lucrurile pe care 
le aveţi în plan se pot rezolva 
fără niciun fel de probleme.

Vă lăsaţi cuprins(ă) de en‑
tuziasm, iar lucrul acesta vă 
ajută enorm din punct de ve‑
dere sentimental. Dar şi pro‑
fesional.

Nu puteţi vinde blana ur‑
sului din pădure fără să vă asu‑
maţi cine ştie ce riscuri. Ca de 
obicei, dvs. trageţi ponoasele.

Nu puteţi să schimbaţi de 
unul(una) singur(ă) mentalităţi 
vechi de zeci de ani. aliaţi‑vă 
cu cei care cunosc problema.

Sunteţi extrem de fericit(ă) 
pentru că lucrurile ies exact 
aşa cum speraţi dvs. şi puteţi 
în sfârşit să respiraţi uşurat(ă).

Nu puteţi să lăsaţi toată 
răspunderea pe umerii cuiva 
care nu se pricepe la rezolva‑
rea acestor probleme.

Nimic din ceea ce se petre‑
ce în jurul dvs. nu vă impresio‑
nează prea mult. Dezinteresul 
dvs. este din ce în ce mai su‑
părător.

Casandra

Adio, iubitule 
(thriller, SUA, 1999)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Patricia Arquette, Dermot Mulroney
Sandra Taylor (Patricia Arquette) nu este 

nicidecum soţia dulce care merge mereu la bi‑
serică, aşa cum pare la o primă vedere. iar acum 
îşi doreşte ca amantul ei, Ben, să‑l omoare pe so‑
ţul ei, Jake, pentru a putea încasa asigurarea de 
două milioane de dolari. Problema este că Jack 
şi Ben sunt fraţi.

Dl Deeds ‑ Moştenitor fără voie 
(comedie romantică, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Adam Sandler, Winona 
Ryder, John Turturro

lunganul Deeds e cât se poate 
de mulţumit să‑şi conducă propria 
afacere, o pizzerie, în liniştitul său 
orăşel natal. Singura sa dorinţă este 
ca, într‑o zi, să‑şi vadă versurile si‑
ropoase publicate pe o felicitare. 
Evident că e luat complet pe neaş‑
teptate atunci când află că a moşte‑

nit un imperiu de 40 de miliarde de la o rudă îndepărtată, proprieta‑
rul unui imperiu media. 

Jude 
(dramă, Anglia, 1996)
TVR 1, ora 0,15

Cu: Christopher Eccleston, 
Kate Winslet (foto)

Filmul este inspirat de romanul 
lui Thomas Hardy, “Jude neştiutul”, 
povestea unui tânăr neconvenţio‑
nal care luptă împotriva limitelor 
unei societăţi rigide şi restrictive. Chiar dacă regizorul nu păstrează 
întocmai scenariul cărţii, filmul este o ecranizare excepţională.

Porumbul dulce, pentru tinereţe fără bătrâneţe
Porumbul dulce este o sursă bună de vitamina B9, potrivit www.health24.com. 

ajută la protecţia împotriva degenerărilor cauzate de îmbătrânire şi sprijină radi‑
calii liberi din retină să lupte. alimentul oferă mai multe calorii şi amidon decât 
majoritatea celorlalte legume. Este bogat în fier şi potasiu şi este şi un bun stimu‑
lent al menţinerii nivelului optim al zahărului din sânge. Din cauză că este bogat în 
calorii, se recomandă o porţie de 85 g pe zi pentru a beneficia de calităţile sale.

Mediafax/M.Z.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gratu-
ite pentru şomeri: montator pereţi 
plafoane din gips-carton; secreta-
riat-stenodactilografie-operator-
birotică; operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date; lucrător 

în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; frizer, coafor, ma-
nichiură şi pedichiură. În pregătire: 
recepţioner-distribuitor; inspector 
protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate în 
Spania pentru domeniul agricol, în 
Germania pentru următoarele me-
serii: ajutor la menaj în gospodărie 
inclusiv îngrijire la domiciliu, vân-
zător produse alimentare.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, pe 

strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 30.10.2007

agent comercial; agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; asamblor montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asistent 
manager; asistent medical generalist; 
barman; bucătar; contabil; curăţitor‑
sablator; dulgher (exclusiv restaura‑
tor); electrician auto; electrician în 

construcţii; electrician mont. de inst. 
automatizate; faianţar; fierar betonist; 
finisor terasamente; încărcător‑des‑
cărcător; inginer montaj; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş montator; lă‑
cătuş montator agregate energetice şi 
de transport; lucrător comercial; mais‑
tru construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; măturător stradă; mecanic auto; 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; montator subansamble; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. necal. 

la întreţinere drumuri, şosele, poduri, 
baraje; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot, mat. sintetice; ospătar (chelner); 
şofer; şofer de autoturisme şi camio‑
nete; spălătoreasă lenjerie; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agrico‑
le; sudor; sudor în mediul protector; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

8,00 Programe pentru copii: 
Cartea Cărţilor; 10,00 Obiectiv 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Penalty (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv (r); 
13,00 Confluenţe (r); 14,00 Calea, 
adevărul şi viaţa: Dumnezeu ne 
vorbeşte; 15,15 Calea, adevărul 
şi viaţa: Frica de Domnul; 16,15 
Documentar: Miracol sau decep‑
ţie; 17,15 Documentar: Splash ‑ 
ocultism; 17,45 Documentar: Prins 
într‑un coşmar; 18,15 Documentar: 
Harry Potter; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport; 19,00 Film artis‑
tic ‑ Întâlnirea; 19,30 Terminus 
Express - ediţie specială - direct; 
20,00 Alternative Express - talk-
show de Gabi Chifu - ediţie spe-
cială; 21,00 Film artistic: ipocritul; 
21,40 Film artistic: Într‑o noapte 
târziu; 22,00 Obiectiv Express/
Sport (r); 22,30 Film artistic: 
Conspiraţia OZN; 24,00 Închiderea 
programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Prima pagină; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, Prima 
pagină; 11,30 Ultrasport; 12,30 
Casa ta (r); 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Cu 
băţu‑n baltă; 15,00 Prim-plan, 
Prima pagină; 15,30 Pledoarii tu‑
ristice; 16,20 Cartea profesorului 
de română; 16,30 Viaţa la bloc; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 Brăila 
în direct; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Gândul 
de seară; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim-
plan; 2,00 afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Croit din 
blană
Compartimente 
în tren

Rigizi la 
maxim
Cuvânt de 
acces

A împodobi
Unu‑zero!

Sub formă 
de cerc (pl.)
Joc de doi la 
masă

Orizont
Memorabilă, 
veşnică

Cuvânt 
exprimat la 
cerere

Odată!
Adus la 
drept

Oameni de 
zăpadă
Strânsă la 
gât

Dare de 
seamă
Se‑ncing la 
gătit

Teici 
pentru 
căţei!

Alese 
după 
ureche

Strânsă 
de leliţa 
la piept 
(dim.)

Audi în 
schimbare 
de formă!
Nu‑i aceasta

Agăţătoare 
în pădure
Maici la 
mănăstire!

Lutul 
galben
Arici de 
mare!

Din casă în 
casă!
Dimensiune 
maximă

Plata la 
serviciu
Mere rase!

E o stricată
A scormoni 
cu ghearele

Apar din 
Asia!
Sămânţă de 
scandal

La
 fi

x

Alesul 
miresei
Poliţai în 
lagăr!

Pornit în 
forţă
Unse!

ReŢeTa zilei

România Sud‑Est  30 octombrieMeTeo

Bucureşti
5*/13*

Litoral
6*/13*

Brăila
5*/14*

Galaţi
5*/12*

Braşov
2*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:42 am
‑ apune: 5:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:42 am
‑ apune: 5:01 pm

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
închisă, iar aversele vor reveni în forţă, în cea mai 
mare parte a intervalului. Cerul va fi în general aco‑
perit, iar vântul va sufla moderat, cu viteze de 5‑15 
km/h, din sector estic şi nord‑estic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 13 şi 
15°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 8 şi 10°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 

772 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi în 
jur de 80 la sută.

În prima parte a săptămânii, vremea se va men‑
ţine instabilă, cu reprize frecvente de ploaie, pe 
fondul unor temperaturi care nu vor cunoaşte mo‑
dificări substanţiale.

(informaţii preluate din surse on‑line)

revin 
ploile

  Cotlete de porc pane
Ingrediente: 6 cotlete de porc, două ouă, două linguri untură, 

două  linguri făină, piper, sare, pesmet.
Mod de preparare: Se bat cotletele uşor cu ciocanul de lemn, se 

sărează, se piperează, se dau prin oul puţin bătut, apoi prin făină, 
din nou prin ou, iar la urmă prin pesmet. Se prăjesc în untură încinsă, 
la foc mic. Se servesc cu cartofi prăjiţi, cu o salată oarecare sau cu 
murături.

Zeni

Cartea Ralucăi Bădoi ‑ se pre‑
cizează în “Prefaţă” ‑ abordează 
atât filosofia, cât şi literatura lui 
Sartre, cu accent pe cea dinain‑
te, subliniind faptul major al în‑
trepătrunderii lor. La rândul său, 
autoarea menţionează, printre 
altele, în partea introductivă a 
demersului său: “... Am dorit să 
surprind în aceste pagini nu un 
Sartre dezbinat, ci unul «întreg», 

Mătase 
şi borangic

[ „Domnu’ Tamango”. 
Într‑o societate în care se vor‑
beşte la fiecare pas de discri‑
minare, Tamango, invitat de 
„Divertişi”, ne‑a dat o lecţie 
adevărată şi frumoasă despre 
ceea ce înseamnă a fi ţigan. 
Pentru că Tamango a refuzat 
apelativul de politeţe – de 
altfel „domnu’ Tamango” 
ar fi sunat artificial, comic 
chiar. Pe urmă, acelaşi artist, 
ajuns consilier la Guvern, a 
spus că nu‑i place cum sună 
rrom, că el e ţigan! „Ştiţi unde 
m‑am născut? La roata căru‑
ţei! Şi mama nu era o doam‑
nă, era ţigancă”, a mărturisit 
Tamango. Mărturisirile lui 
simple, venite din inimă, la 
fel ca şi cântecele pe care le 
cântă, m‑au dus cu gândul la 
vorbele pe care le‑am auzit 
mai demult din gura actriţei 
Cristina Stamate: “Ţigan… 
sună mai romantic, mai vo‑
luptuos. Am întâlnit ţigani de 
mătase şi români de boran‑
gic, după cum am întâlnit şi 
rromi de toată beleaua şi ro‑
mâni aşijderea”. 

[  Inimă de oltean. Tudor 
Gheorghe a oferit un specta‑
col minunat la „Duminica în 
familie”. Duetul său remarca‑
bil cu Ioan Bocşa a împletit 
două cântece diferite „Ană, 
zorile se varsă” şi „Mărie, 
Mărie,/ ia să‑mi spui tu mie/ 
Care floare înfloare/ noaptea 
pe răcoare”. În decembrie, 
Tudor Gheorghe va fi la Galaţi 
cu noul său concert desprins 
tot din muzica Bucureştilor 
de altădată. O vreme în care 
ceea ce se lansa în cârciumile 
din Micul Paris, în două săp‑
tămâni se cânta în marele 
Paris!

[ Apel de viaţă. 
Miniconcertul bardului de 
la Craiova a fost presărat cu 
apelurile de viaţă şi speranţă 
pe care Mihaela Rădulescu le 
adresa prietenilor şi colegilor 
Lianei Stanciu şi ai lui Miţă 
de la „Bere Gratis”, de a dona 
bani pentru salvarea micu‑
ţei lor, Teodora, care la nici 
doi anişori suferă de cancer. 
La auzul cumplitei veşti, nu 
m‑am putut gândi decât la 
emisiunile extraordinare rea‑
lizate de Liana şi de nenumă‑
ratele ediţii în care în „Trenul 
vieţii” de la B1 TV au urcat 
suferinzi de cancer pentru 
a‑şi spune durerea şi nepu‑
tinţa. Emisiunea Lianei a fost 
mereu de partea lor, s‑a bătut 
pentru cauza lor atunci când 
ministrul Sănătăţii a vrut să 
desfiinţeze oncologia. Şi iată 
cum soarta s‑a răsucit ca un 
bici şi a lovit acolo unde n‑ar 
fi trebuit vreodată să atingă, 
într‑o copilă. Sper din toată 
inima ca micuţa să se facă 
bine. Doamne, ajută! 

O carte cu multe bizare mis‑
tere şi bine dozată erudiţie, cu 
salturi prin diferite colţuri ale 
Europei de pe vremea când încă 
nu se vorbea de UE se dovedeş‑
te „Manuscrisul lui Fulcanelli” 
(Editura Nemira, 2007, Colecţia 
Suspans). Autorul, Scott Mariani, 
un scoţian cu nume italian şcolit 
academic la Oxford  şi cu bune 
stagii prin diverse meserii – mu‑
zician, translator, instructor de 

Soluţiile jocurilor de ieri:
VREMEA TRECE: ORIZONTAL:  DUMAS, APOI, ANIVERSARE, TINERE, TAR, ACU, ACAR, I, ETATE, UC, F, 

AVANS, OC, ICRE, TERME, NA, RT, NOUA, IROSIRI, NR, STRABUNI, A.
CONCLUZII: ORIZONTAL: C, A, S, PLATICA, IMORAL, E, SPITERI, AVATAR, MAC, ALA, APE, E, ASI, GLODI, 

INSA, SINC, MATE, ATATA, DARAC, GER, PARALELISM, MILE, ALAI.

Un careu mortal
ORIZONTAL: 1) A ucide cu sânge rece – 

Început de epopee! 2) Moartea ca fenomen 
natural, altfel spus (pl.) – Se zice că atunci când 
se rupe, se sfârşeşte şi viaţa. 3) Durere mare – 
Locul de după moarte. 4) Nesimţitor în moar‑
te – A face bucle. 5) În zare! – Dus… cu capul. 
6) Comici – Tudor Sandu. 6) Şi‑a găsit sfârşitul 
zidită de meşterul Manole – Moartea peştilor, 
la undiţă. 7) Curte! – Mortul… viu! 9) A pregăti 
groapa la cimitir – A cinsti. 10) Loc de veci, la 
ţară.

VERTICAL: 1) A iubi… până la moarte – Una 
care a sfârşit la crematoriu. 2) Chinul de dinain‑
te de moarte, în bolile incurabile. 3) Înţeapă 
mortal, în cazul scorpionilor – Dă tonul – Pete! 
4)  Moartea culturilor fără apă – Locul de după 
moarte al celor buni. 5) Început de iritaţie! – 
Te omoară dintr‑un foc. 6) A omorî la grăma‑
dă – Fără lipsuri. 7) Înainte, înainte! – Leziuni 
care pot produce decesul. 8)Trage să moară. 
9) Alcoolismul cronic care provoacă multe vic‑
time – Carie! 10) Dus… la groapă – A devenit 
muritor odată cu păcatul Evei.

Mihai  Gherasim

 

Scott Mariani, "Manuscrisul lui 
Fulcanelli”    Editura Nemira, 2007

Misterele alchimistului 
Fulcanelli

arme de foc şi chiar jurnalist 
– rămâne în esenţă un filolog. 
Accentele livreşti ale romanu‑
lui, care este mult mai mult 
decât o carte cu suspans – dar 
Shakespeare, Dostoievsky şi 
Umberto Eco ce fac? – sunt topite 
discret în magma epică extrem 
de fin elaborată. Alchimistul 
Fulcanelli chiar a existat, iar cu‑
riozitatea lumii moderne pentru 
secretele Evului Mediu devine 
pe zi ce trece mai intensă pe 
fondul epuizării imaginaţiei 
noastre. Căutăm în trecut ce nu 
reuşim să improvizăm pentru 
prezent. Tainele diverselor lea‑
curi miraculoase sau chiar elixi‑
rul vieţii rămân să fie dezlegate. 
Astfel de cărţi, precum cea des‑
pre Fulcanelli, ne pot ajuta să 
ne exersăm propria imaginaţie. 
Dacă e ceva pitit chiar în propria 
noastră locuinţă sau în propria 
noastră memorie? Cine şi ce se 
ascunde dincolo de pojghiţa 
subţire a logicii şi realităţii? Vom 
citi şi vom cerceta. Nimic nu e 
sigur.

Bedros Horasangian

[  Cuvinte cheie. Utilizatorii de internet din Egipt, India şi 
Turcia sunt cei mai frecvenţi căutători de site‑uri ce folosesc 
cuvântul cheie „sex” pe motorul de căutare Google, relevă 
un studiu dat publicităţii de gigantul american. Germania, 
Mexic şi Austria se situează pe primele locuri în ceea ce 
priveşte căutarea cuvântului „Hitler”, în timp ce „nazism” 
a fost cel mai căutat în Chile, Australia şi Marea Britanie. În 
studiu nu se precizează cuvântul cheie al românilor, dar fap‑
tul că „Eminescu” este de două ori mai accesat în Republica 
Moldova decât în România ne‑a pus serios pe gânduri.

[  Teste gratuite. Site‑ul CodulRutier.ro, portal informa‑
tiv ce oferă informaţii despre Noul Cod Rutier, a lansat un 
nou serviciu de testare online gratuită a cunoştinţelor de 
legislaţie rutieră, în vederea obţinerii carnetului de şofer. Se 
oferă 30 de variante de chestionare cu câte 26 de întrebări, 
în concordanţă cu legislaţia rutieră în vigoare. N‑am înţeles 
exact dacă sintagma „cunoştinţe” se referă la cei care 
lucrează în sistem!

[  Note şi absenţe. Părinţii care doresc să afle notele şi 
absenţele copiilor lor o vor putea face şi cu ajutorul interne‑
tului, pe site‑ul www.carnetdenote.ro, contra unei sume de 
24 de lei pe an. Notele şi absenţele elevilor vor fi introduse 
pe site cu acordul cadrelor didactice şi al părinţilor, până în 
prezent fiind incluse în baza de date trei şcoli din Capitală. 
Din păcate, până se vor înregistra toate şcolile din România, 
site‑ul va dispărea. Cel puţin aşa ne‑a demonstrat practica la 
iniţiativele de acest gen.

Eminescu de Moldova

ApariŢie ediTorială  / Raluca Bădoi:

Despre neant şi existenţă*
[ Tentative de dialog cu Jean‑Paul Sartre

am dorit să vorbesc atât despre 
individul Jean‑Paul şi de relaţia 
intimă cu scrisul, cu neantul, cât 
şi despre scrierea ca atare, pe 
care am perceput‑o ca o tota‑
lizare a filosofiei şi a literaturii.” 
Pentru a conferi lucrării o unita‑
te, textul a fost împărţit în două 
părţi: “Despre existenţă” (Jocul 
şi existenţa; Masca melancoli‑
cului; Jocul şi teatrul) şi “Despre 
neant” (O metafizică răsturnată; 
Neant şi demascare; Joaca de‑a 
sinele. Libertatea şi ceilalţi zei). 
Cartea mai include textele: “În 
final... joaca de‑a Sartre” ‑ un 
fel de încheiere a proiectului pe 
care autoarea l‑a dezvoltat în 
paginile acestei cărţi, precum şi 
un text semnat de conf.univ.dr. 
Ivan Ivlampie, de la Universitatea 
“Dunărea de Jos”, din care redăm 
doar o observaţie de final: “... 
Cartea Ralucăi Bădoi (...) o rară şi 
o îndrăzneaţă exegeză, o carte 
în acelaşi timp didactică, printre 

puţinele în literatura noastră filo‑
sofică, despre un gânditor savu‑
rat de contemporani şi consacrat 
drept un om ieşit din comun (...). 
Pătrunzi în Sartre fără să‑ţi dai 
seama dacă e poveste despre 
viaţa lui, dacă este vorba de co‑
mentariul teatrului sau al eseuri‑
lor filosofice. Intri în Sartre fără să 
ştii unde ai intrat şi cum vei ieşi 
ori de ce ar trebui să mai ieşi, co‑
pleşit fiind de pasiunea lecturii”.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Lumen, 2007.

N.R. Raluca Bădoi este gă‑
lăţeancă, a absolvit cursurile 
Facultăţii de Istorie şi Filosofie a 
Universităţii “Dunărea de Jos” şi 
este masterandă la Universitatea 
din Cluj‑Napoca. Această carte 
înseamnă debutul său editorial. 
A mai publicat texte în revistele 
gălăţene “Akademia” şi “Dunărea 
de Jos”.

Gh. Gurău
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De săptămâna trecută mi‑au rămas pe răboj mai multe 
treburi oarecum importante. Câteva le‑oi aborda şi 
mâine, că şi mâine e o zi în care trebuie să muncim. 

Dar din snopul de observaţii cu care circul în agendă, vă spun şi 
dumneavoastră:

[ SOV a luat o bucată din OTV. Nu e cea mai tare ştire de 
săptămâna trecută, dar importanţa i se amplifică în momentul în 
care aflăm, împreună, că Voiculescu vrea să mai deschidă patru 
televiziuni: pentru copii, artă culinară, muzică şi încă una pentru 
bărbaţi. În diverse stadii de pregătire mai sunt şi alte televiziuni. 
Încep să cred, oarecum cu furie, că în România, mai mulţi bani 
sunt în media decât în agricultură. Probabil şi pentru că românul 
consumă mai multe păreri decât mămăligă.

[ Legea cu furatul: ştim că efectele ei ar putea faulta antico‑
rupţia, aşa cum o ştim astăzi. E îngreunată interceptarea, orice 
interceptare, e sofisticată urmărirea penală – cu sau fără intercep‑
tări, e crescută valoarea de la care furtul grav devine grav – sub 9 
milioane prejudiciu eşti un pitpalac de tip Remeş. Dar astea sunt 
nişte neghiobii care inflamează publicul într‑o măsură oarecare şi, 
probabil, vor putea fi remediate cumva. Au sărit nu calul, ci dita‑
mai herghelia. Am aşa, un sentiment pescăresc că astea‑s momeli, 
care să capteze atenţia în aşa măsură încât să treacă neobservată 
adevarata dandana: perioadă după care se prescriu corupţiile gata 
săvârşite. Am înţeles că ar coborî undeva la 4‑5 ani. Wow! Uite de 
asta premisa de la care trebuie să plecăm este: corupţia ar trebui 
să nu aibă perioadă de prescripţie. Pentru obţinerea unei clase po‑
litice cumsecade, o aşa regulă ar fi cel puţin la fel de utilă precum 
votul uninominal.

Mai e o observaţie la tărăşenia asta – fuşereala cu care a de‑
venit lege: chiar în momentul ăla nu a mers sistemul electronic, 
au fost numărate mâinile ridicate, cei aflaţi pe holuri nu au fost 
chemaţi de prea multe ori, iar voturile au fost numărate repede, 
repede. 

Şi toată lumea e mulţumită. N‑am văzut niciun deputat care 
să se urce pe Palat ameninţând că se aruncă dacă legea intră în 
vigoare.

Două treburi 
din răboj
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